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JEDNA OD 
NAJIŠČEKIVANIJIH 
MANIFESTACIJA
Mali ulični festival kreće 
ovog petka!

IZ KRAPINSKIH ŠKOLSKIH KLUPA DO KULTNOG CAMBRIDGEA: 

Ovo je priča o genijalki iz Zagorja, znanstvenici Ljiljani Fruk, koja sa svojim 
timom u Engleskoj radi na lijekovima protiv raka pluća i gušterače 

MEĐUNARODNA 
KONFERENCIJA 
‘INDUSTRIJA ZAGORJA’
“Plastika ima mnogo vrlina, 
ali najbolje od svega je to što 
nije biorazgradiva”

LIJEPA PRIČA O 
USPJEHU IZ ZAGORJA: 
Marko Varga je kao 
19-godišnjak pokrenuo
tvrtku QBen, koja danas
najnovijim tehnologijama
oprema europske
prijestolnice
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Hrvatska je po broju transplanta-
cija organa u samom svjetskom 
vrhu. Samo prošle godine odra-

đeno je 300 transplantacija. U tome su-
djeluje i Opća bolnica Zaboka i bolnica 
hrvatskih veterana koja je prvu eksplan-
taciju organa imala još 2011. godine.  

Kako je za Radio Stubicu istaknula 
bolnička transplantacijska koordinato-
rica, dr. Ljiljana Družinec Hršak, aneste-
ziologinja i zamjenica ravnatelja bolni-
ce, od tada do danas je zabočka bolnica 
dala 47 donora u Eurotransplant.

- Tada je ravnatelj bolnice bio prima-
rijus Stanko Belina koji je proveo završ-
ni test moždane smrti, a u timu smo bile 
i dr. Sanja Kovačić i ja - rekla je Dru-
žinec Hršak.  

Eurotransplant je tzv. međunarodna 
organizacija za dodjelu i razmjenu orga-
na, a naša zemlja je dio te organizacije.   

- Vi kada eksplantirate, uzimate or-
gane od prihvatljivog donora, ti organi 
idu na tipizaciju i prema listi koja posto-
ji, traži se prihvatljivi primatelj tih orga-
na. Najčešće se doniraju bubrezi i jetra, 
a u zabočkoj bolnici eksplantirana su i 
dva srca - rekla je Družinec Hršak. 

Doktorica ističe kako donor može 
biti svaka osoba koja se za svog života 
preko potpisa i donorske kartice izjasni 
da bi u slučaju da umre moždanom smr-
ću bila suglasna da se njeni organi doni-
raju. Druga skupina su osobe kod kojih 
se dokaže moždana smrt, a njihova uža 

obitelj se složi da njihovi organi budu 
eksplantirani. 

Donorsku kartica možete potpi-
sati kod svog obiteljskog liječnika ili 
u OB Zabok.  

- Svi trebamo imati na umu, da 
kada netko nakon svoje smrti da-
ruje svoje organe i tako omogućuje 
nekome čiji je organ zakazao da na-
stavi živjeti jedan veliki oblik sebe-

darja, čovjekoljubivosti, zaista jedan 
veliki humani čin - zaključila je Dru-
žinec Hršak. 

Zadnjeg donora zabočka bolnica 
imala je krajem prošle godine. (kk) n

Prema najavama, počet-
kom tjedna, u utorak, 
nad Hrvatsku su se nad-

vili crni oblaci iz kojih su se 
slile obilne oborine. Pošteđe-
no nije bilo ni Zagorje u kojem 
je palo mnogo kiše. Na nekim 
područjima čak obilne količi-
ne koje su dovele do poplava. 

Posebno je jako padalo u Za-
boku gdje je potpuno poplavi-
la Kolodvorska ulica, a snimka 
su objavili građani na Facebook 
stranici ‘Zabok’. 

Također, toga je dana pro-
gnozirana bila i moguća tuča, a 
prognoza se nažalost obistinila. 
Kako su nam javili čitatelji, tuča 

je zahvatila rubno područje Za-
gorja, točnije, padala je na po-
dručju općine Kraljevec na Su-
tli, kod naselja Radakovo. 

Prema Državnom hidrome-
teorološkom zavodu, vrijeme 
će danas biti većinom sunča-
no i uglavnom suho, s lokal-
nim pljuskovima osobito pri-
jepodne na jugu. Ujutro na 
kopnu mjestimice magla. Vje-
tar slab i umjeren jugozapadni 
i zapadni, na moru i jugo. Naj-
niža jutarnja temperatura od 11 
do 16, na obali i otocima izme-
đu 14 do 19 °C. Najviša dnevna 
od 21 do 26 °C.

Sutra će vrijeme u većini 
zemlje biti uglavnom sunčano 
u prvoj polovici dana, dok se 
u drugoj polovici očekuje na-
izmjenična oblačna razdoblja. 
Maksimalac će biti 25 °C. Poče-
tak tjedna, u ponedjeljak, sli-
jedi novo pogoršanje, a prema 
najavama DHMZ-a, moguće je 
grmljavinsko nevrijeme. (kk) n

 » inače, hrvatska je u ovom području u samom svjetskom vrhu

Samo prošle godine u Hrvatskoj je obavljeno 300 transplantacija, a prva je u zabočkoj bolnici obavljena još 2011. godine

OB Zabok do danas dala 47 donora, 
a presađena su i dva srca

 » evo što nas očekuje narednih dana

Početkom tjedna nad Zagorje se nadvili crni 
oblaci. Donijeli su nove poplave i tuču
Prema Državnom hidrometeorološkom zavodu, vrijeme će danas biti većinom sunčano i uglavnom suho, s lokalnim 
pljuskovima osobito prijepodne na jugu

Tuča Radakovo Poplava Zabok

https://www.zagorje-international.hr/wp-content/uploads/2024/05/Tuca-Radakovo.mp4
https://www.zagorje-international.hr/wp-content/uploads/2024/05/Poplava-Zabok.mp4


https://www.spar.igram.hr/
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U Varaždinu je pred-
stavljena lista HDZ-a 
za predstojeće izbo-
re za EU parlament. 

Predsjednik Vlade Republi-
ke Hrvatske u trećem manda-
tu i prvi čovjek HDZ-a, Andrej 
Plenković, želi da veliki broj hr-
vatskih građana sudjeluje na 
predstojećim izborima za EU 
parlament te da daju povje-
renje onim kandidatkinjama 
i kandidatima, odnosno lista-
ma koje imaju kvalitetne ljude 
koji su se dokazali u izvršnoj 
i zakonodavnoj vlasti. Drži da 
je upravo lista HDZ-a lista s ta-
kvim kandidatima.

- Ova lista HDZ-a je je-
dinstvena u odnosu na dru-
ge. Ona ima četvero aktual-
nih zastupnika, čak četvero 
bivših zastupnika, šestero od 
12 kandidata je sada izabrano 
u Hrvatski sabor i ja ih pred-
vodim kao predsjednik Vlade. 
Na drugom je mjestu potpred-
sjednica Europske komisije 
za demokraciju i demografiju. 
Tu je i bivši ministar vanjskih 
poslova, bivši ministar regio-
nalnoga razvoja i EU fondo-
va, bivša ministrica turizma 
i sporta koja je bila i držav-
na tajnica za europske poslo-
ve tijekom hrvatskog presje-
danja Vijećem Europske unije. 

Dakle, lista ljudi koji su u pot-
punosti informirani o nadlež-
nostima u parlamentu, znaju 
kako zastupati interese, reagi-
rati na zakonodavne prijedlo-
ge - rekao je Plenković.

25 milijardi
Podsjetio je na rezultate koje 
Hrvatska ima kada su u pita-
nju EU fondovi.

- U ovom desetljeću osigu-
rali smo 25 milijardi eura iz eu-
ropskih izvora, što redovitog 
godišnjeg proračuna, što 10,5 
milijardi eura iz instrumen-
ta EU budućih generacija, a to 
predstavlja 15 posto hrvatskoga 
BDP-a. Želimo ta sredstva sta-
viti u funkciju ravnomjernog 
regionalnog razvoja i rasta pro-
sječne razvijenosti Hrvatske na 
razini Europske unije - poručio 
je Plenković te ponovio kako je 
2010. Hrvatska bila na 61 posto 
razvoja Europske unije, a 2016. 
na 62 posto.

- U mandatima dvije naše 
vlade mi smo sada došli na 76 
posto prosječne razvijenosti 
Europske unije. Mi smo sada 
po razvoju dostigli Mađar-
sku koja je u EU devet godi-
na i dva mjeseca dulje nego 
Hrvatska. Rast i projekcije za 
ovu godinu su 3,3 posto BDP-
a - brojke su koje je ponudio 

premijer te ponovio obećanje 
da će do kraja ovog mandata 
Vlada doseći 82 posto razvije-
nosti Hrvatske na razini Eu-
ropske unije.

Uz nositelja Andreja Plen-
kovića u Varaždinu su se pred-
stavili Davor Ivo Stier, Nikolina 
Brnjac, Sunčana Glavak, Marko 
Pavić i Ante Mihanović.

Treći na listi, Davor Ivo 
Stier, najavio je pobjedu na iz-
borima 9. lipnja te dodao da će 
ta pobjeda biti uvod u pobje-
du na predsjedničkim izbori-
ma krajem godine. Pozvao je 
birače da na izborima glasa-
ju za ljude koji u svom fokusu 
imaju interese Hrvatske, prije 
svega interese hrvatskog gos-
podarstva. Dodao je i kako je 
važno demokršćanskom po-
litikom štititi vrijednosti koje 
Hrvatske ima.

Dosadašnja ministrica tu-
rizma te peta na listi, Nikolina 
Brnjac, naglasila je važnost iz-
bora za EU parlament jer, kako 
je rekla, zakoni koji se donose 
tamo jednako su važni za Hr-
vatsku kao i zakoni koji se do-
nose u Hrvatskom saboru.

Dosadašnja EU parlamen-
tarka i sedma na listi, Sunčana 
Glavak, poručila je da “povijest 
pišu pobjednici” i da je to upra-
vo HDZ koji je nedavno ostva-

rio treću pobjedu na parlamen-
tarnim izborima.

- Nema produžetaka 9. lip-
nja. Nakon te pobjede sve vas 
pozivam da završimo godinu 
pobjedom protiv onog lika s 
Pantovčaka jer ne zaslužuje 
više biti predsjednik, budući da 
je sustavno kršio Ustav - poru-
čila je Glavak.

Marko Pavić, deveti na li-
sti, naglasio je kako je cilj po-
stići ravnomjeran regionalni 
razvoj te kako je jedan od ci-
lja zadržavanje mladih osoba 
u Hrvatskoj.

Deseti na listi, Ante Miha-
nović iz Splita, kazao je kako 
je izgradnjom Pelješkog mosta, 
ulaskom u Schengen te eurozo-
nu Hrvatska završila jedno po-
glavlje i slijedi nastavak dalj-
njeg razvoja i napretka zemlje. 
Za izbore za EU parlament ka-
zao je da su na tim izborima 
važna i svjetonazorska pitanja, 
odnosno opredjeljenja.

‘tu nam je mjesto’
Župan i predsjednik Županij-
ske organizacije HDZ-a Va-
raždinske županije, Anđelko 
Stričak, podsjetio je na svo-
je riječi otprije godinu dana 
kada je na svečanoj sjednici 
Varaždinske županije rekao 
da se Hrvatska ulaskom u 

Europsku uniju vratila u kri-
lo zapadnoeuropskih zemalja 
gdje joj je i mjesto.

- Naše je mjesto uz gos-
podarski najrazvijenije, de-
mokratski najnaprednije, 
socijalno najosjetljivije, teh-
ničko-tehnološki najrazvijenije 
države Europe i svijeta - kazao 
je Stričak koji je potom zahva-
lio svima na angažmanu i po-
bjedi na nedavnim izborima.

- Pozivam vas da na pred-
stojećim izborima za EU par-
lament to ponovimo, ali i 
ostvarimo još bolji rezultat - 
zaključio je Stričak.

Ministar i predsjednik va-
raždinskog HDZ-a Damir Ha-
bijan zahvalio je svima na 
ostvarenju rezultata na par-
lamentarnim izborima i tre-
ćoj pobjedi HDZ-a u nizu, što 
nije bilo nimalo lagano ni 
jednostavno.

- To je dokaz da građani i 
birači prepoznaju naše politi-
ke, naše rezultate i sve što smo 
ostvarili u protekla dva man-
data - kazao je Habijan ističući 
kako ne sumnja da će stranka i 
Vlada RH na čelu s premijerom 
Andrejem Plenkovićem tako 
nastaviti i dalje. Ujedno ne 
sumnja da će i 9. lipnja stran-
ka ostvariti pobjedu na izbori-
ma za EU parlament. (kk) n

 » u varaždinu predstavljena lista hdz-a za predstojeće izbore za eu parlament

Premijer Plenković istaknuo je da je u mandatu ove vlade Hrvatska došla na 76 posto prosječne razvijenosti Europske 
unije te da je sada prestigla Mađarsku koja je članica EU devet godina i dva mjeseca dulje nego Hrvatska

PLENKOVIĆ: Naša lista jedina 
ima sposobne i kvalitetne ljude
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 » iz krapinskih školskih klupa do kultnog cambridgea: 

“CILJ NAM JE DA SE 
KARCINOMI PRETVORE 

U IZLJEČIVU, ILI U 
NAJGOREM SLUČAJU, 
KRONIČNU BOLEST”

Ljiljana Fruk znanstvenica je iz Krapi-
ne koja je nedavno postigla svjetski 
uspjeh. Naime, Ljiljana na slavnom 
britanskom sveučilištu Cambridge 

vodi tim od 19 ljudi koji rade na lijekovima 
za brže razaranje raka pluća i gušterače. Cilj 
tima s Cambridgea je da se karcinomi pre-
tvore u izlječivu ili u najgorem slučaju kro-
ničnu bolest.

Ljiljana je prošli tjedan sudjelovala na 
konferenciji ‘Horizon Europe Summit’ u Za-
grebu i tako iskoristila priliku da posjeti kraj 
u kojem je odrasla i započela svoj životni put. 
Iskoristili smo i mi priliku te dogovorili s Lji-
ljanom razgovor u kojem nam je detaljno opi-
sala sve - od djetinjstva, preko školovanja pa 
do trenutne pozicije na Cambridgeu.

- U Zagorju se uvijek napunim s toliko 
energije i stalno govorim mami koliko je ov-
dje mirno i zeleno. Svakodnevne šetnje po 
bregima su mi najbolja terapija, kao i odlasci 
na Strahinjčicu, no ni poljoprivredni radovi 
mi nisu strani. Čak i u Cambridgeu imam svoj 
mali komadić zemlje koji obrađujem. Prošle 
godine sam imala super buče, prave zagor-
ske, pa je bilo baš smiješno kad sam ih dijeli-
la kolegama i prijateljima. Još nisam totalno 
savladala umjetnost stvaranja bučnice - go-
vori nam Ljiljana.

dva velika projekta
Što točno trenutno rade ona i njezin tim?

- Radimo na dva velika projekta, jedan je 
osmišljavanje novih formulacija za liječenje 
karcinoma koji se teško liječe, to su guštera-
ča i rak pluća, iako dosta radimo i na stare-
nju stanica koje je povezano uz kemoterapiju. 
Drugi projekt je izrada nove generacije zele-
nih katalizatora, enzima koji ubrzavaju kemij-
ske reakcije. Iako na prvi pogled ta dva pro-
jekta nemaju ništa zajedničko, u njihovoj srži 
su slični materijali inspirirani prirodnim po-
limerima. Patentirali smo neke od tih proce-
sa i trenutno smo u postupku osnivanja ‘spin 
out’ kompanije koja će se baviti komercijali-
zacijom produkata vezanih uz starenje stani-
ca - kaže Ljiljana i nastavlja: 

- Puno se napravilo za liječenje raka u za-
dnjih desetak godina. Velik broj karcinoma 
je izlječiv ili se može dugo držati pod kon-
trolom. Kako bismo skupili što više znanja 
i ideja, surađujemo s onkolozima, kirurzima 
i molekularnim biolozima. Najnovija formu-
lacija koju ćemo objaviti za nekoliko mjese-
ci, sastoji se od proteina koji prenosi lijek u 
bolesno tkivo i mislimo da će bitno popravi-
ti efikasnost i selektivnost kemoterapeutika. 
No, da bi ta naša pametna kapsula za lijek 

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

“
Prava inspiracija za studij 
kemije je bilo osnovnoškolsko 
obrazovanje sa super 
učiteljem razredne nastave 
Dragutinom Miljanom. Njega 
ću se uvijek sjećati”

                                   LJILJANA FRUK

OVO JE PRIČA o genijalki iz Zagorja, znanstvenici Ljiljani Fruk, koja sa svojim timom 
u Engleskoj radi na lijekovima protiv raka pluća i gušterače
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došla do pacijenata, potrebno je još nekoli-
ko godina i puno ispitivanja i kliničkih studi-
ja. Ipak, nema boljeg osjećaja nego vidjeti da 
se neko vaše otkriće koristi za pripravu ne-
čeg što može biti korisno. Uz razvoj lijekova, 
meni je važno i ozelenjivanje kemijske indu-
strije, pa tako imamo i jedan projekt na ko-
jem radimo na potpuno ne-kemijskoj metodi 
bojanja tkanine. Gotovo cijela moja bliža i šira 
obitelj radila je u velikim krapinskim firma-
ma Kotki i Krateksu, tako da taj projekt eko-
loškog bojanja tkanine ima veliku simbolič-
nu vrijednost - uvodi nas Ljiljana u razgovor.

kemija prva ljubav
Kako je sve krenulo? Otkud ljubav 
prema kemiji?

- Rane godine provela sam s bakom i dje-
dom na pašnjaku i njivi, tako da mi je bilo 
normalno gledati kako iz sjemenke nastane 
biljka ili kako se oteli krava. A onda me počelo 
zanimati zašto je lišće žuto ujesen i zašto ne 
postoje dvije identične pahulje. Jako sam vo-
ljela priče i hodočastila u krapinsku Gradsku 
knjižnicu. U moje vrijeme odrastanja knjige 
su još uvijek bile skupe i teško se do njih do-
lazilo, ali knjižnice su bile zakon. Jako sam 
voljela i još uvijek volim znanstvenu fantasti-
ku, mislim da je i to bio dio mog znanstvenog 
puta - govori Ljiljana pa nastavlja:

- Znam reći da pravom Zagorcu u obitelji 
treba odvjetnik, liječnik i kemičar. Odvjetnik i 
liječnik se podrazumijevaju, a kemičar narav-
no zbog vina i rakije. Zapravo, kad se sjetim, 
oduvijek gledam djeda i oca kako kuhaju ra-
kiju ili rade vino, što su dva osnovna kemijska 
procesa: destilacija i fermentacija/alkoholno 
vrenje. No, prava inspiracija za studij kemi-
je je bilo osnovnoškolsko obrazovanje sa su-
per učiteljem razredne nastave Dragutinom 
Miljanom. Njega ću se uvijek sjećati, njego-
ve kreativnosti, poticanja, podrške i pohva-
le. Jako sam ga voljela i puno naučila. Onda 
su stigle kemija i biologija u sedmom razredu 
osnovne škole i to mi je bio ulazak u novi svi-
jet s još jednom sjajnom učiteljicom, Jelenom 
Kranjčec. Sad kad razmišljam, moje su ško-
lovanje, pa tako i moj znanstveni put obilje-

žili sjajni profesori i mentori. Zato uvijek go-
vorim da su učitelji i profesori stup i oslonac 
svakog zdravog društva i potrebno ih je po-
štovati, slušati i staviti ih na posebno mjesto 
u svakoj zajednici - naglašava Ljiljana.

Rano je počela pisati pa joj je tako već u 
sedmom razredu objavljen rad u ‘Prirodi’, ča-
sopisu za popularizaciju znanosti. Ljiljana je 
napisala članak o koristi i štetnosti pušenja. 
No, zaboravila se potpisati kad ga je slala pa 
je morala dokazati da je to ona. Kako kaže Lji-
ljana, kreativni kaos prati je od ranih dana.

- Škola u Radoboju je bila sjajna, puno smo 
vremena provodili učeći iz praktičnih primje-
ra, učitelji su nas stvarno poticali da idemo na 
natjecanja i da propitkujemo. Stvarno imam 
samo sjajne uspomene. A onda je stigla sred-
nja škola i upisala sam opću gimnaziju, prvu 
godinu u novoj Hrvatskoj, onih ratnih godi-
na. Bilo je to isto jako zanimljivo razdoblje, 
puno političke nesigurnosti i nedostatka nov-
ca, plaće su bile male, a strah od eskalacije 
rata velik. No, radili smo puno bez obzira na 
rat i imali smo sjajne profesore. Teško mi je 
bilo koga izdvojiti, jer je svako od njih bio po-
seban i s toliko su žara prionuli na podučava-
nje. To je vjerojatno bila kombinacija njiho-
ve motivacije i novog smjera obrazovanja koji 
im je omogućio da stave svoj predmet u širi 
kontekst. U krapinskoj gimnaziji sam prvi put 
počela razmišljati i o zaštiti okoliša, ekologiji 
općenito, čak sam pisala i priloge za Zagor-
ski tjednik, organizirala radionice te vodila 
Društvo zelenih u školi koje je imalo tek par 

članova, ali smo bili aktivni. Tada sam poče-
la više razmišljati o kemiji kao znanosti koja 
nam može pomoći u pronalasku novih odr-
živijih rješenja za ekološke probleme. U to 
vrijeme su mi dvije profesorice, prof. Vancaš 
i prof. Šimatović pomogle da naučim puno i 
jako zavolim kemiju. Ma, sve oko nas je ke-
mija, od fotosinteze do baterije u mobitelu. 
Tko ne bi volio kemiju... - smije se Ljiljana.

Tijekom gimnazijskih dana, osmislila je te 
je bila prva urednica školskog lista ‘Pet plus’.

- Kad razmišljam o tim danima, moram se 
nasmijati na količinu tog entuzijazma i ener-
gije. Ponekad smo se znali naći subotom da 
sve priredimo za tisak i baš bi se cijeli ured-
nički tim našao i proveo cijelu subotu u školi. 
Bilo je sjajno, puno smo tada naučili o cijelom 
procesu i o pisanju. A profesori su nam dali 
baš jako puno podrške - prisjeća se Ljiljana, 
koju je u trećem razredu gimnazije škola no-
minirala za stipendiju United World College 
koja se dodjeljivala uz podršku Ministarstva 
odgoja i obrazovanja.

odlazak u svijet
Iako, prema njenim riječima, nitko nije vje-
rovao da će dobiti stipendiju, to se ipak do-
godilo te je Ljiljana, nakon razgovora sa se-
lekcijskim odborom, dobila jednu od dvije 
stipendije za odlazak u međunarodnu školu 
‘United World College of the Adriatic’ u Dui-
nu pokraj Trsta. Tako je s nepunih 17 godina 
otišla započeti program međunarodne matu-
re na engleskom jeziku. Bilo je to vatreno kr-
štenje, s obzirom na to da je do tada engle-
ski učila tek tri godine kao drugi strani jezik. 
No, u Duinu je bilo 200 stipendista iz cijelog 
svijeta, Ljiljanine cimerice bile su Čileanka, 
Talijanka i Gruzijka, tako da je dobila ubr-
zani tečaj engleskog. S mnogim je učenici-
ma još uvijek u kontaktu, a neki od njih bili 
su i u Zagorju koje im je super, osobito bre-
gi u kombinaciji sa štruklima. Baš ove zime 
Ljiljanu je posjetila bivša cimerica Talijanka 
koja sad živi u Veroni.

- United World College je bilo jedinstve-
no iskustvo, i tko zna bih li bila toliko hra-
bra da odem u svijet nakon studija, da nisam 

“
Najnovija formulacija koju 
ćemo objaviti za nekoliko 
mjeseci, sastoji se od proteina 
koji prenosi lijek u bolesno 
tkivo i mislimo da će bitno 
popraviti efikasnost i 

selektivnost kemoterapeutika”
	   LJILJANA FRUK

U Cambridgeu je od kraja 2015. godine i sada je na poziciji izvanrednog profesora bionano inženjeringa. Bavi se pripravom hibridnih materijala koji su kombinacija biomolekula 
poput DNK ili proteina, i nanomaterijala poput nanočestica zlata
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osjetila sa 17 godina što znači biti daleko od 
svega poznatog, s malo novca, ali puno želje 
za učenjem. Škola nije bila poznata samo po 
tome što je okupila učenike iz cijelog svije-
ta, nego je i nudila program koji je akadem-
ski bio izazovan, ali ispunjen i volontiranjem 
i društveno korisnim radom. Sjajno za mlade 
ljude pune energije. Evo, upravo se ove godi-
ne svi nalazimo u Duinu i jako se veselimo i 
druženju i pričama - dodaje Ljiljana.

Nakon toga upisala je studij kemije na Pri-
rodoslovno-matematičkom fakultetu u Za-
grebu, gdje je otišla na studijsku razmjenu u 
njemački grad Jenu, u jedan od najpoznatijih 
centara za kemiju stakla.

- Njemačka je bila jedna od prekretnica jer 
mi je pokazala da sam puno naučila u Zagre-
bu i da je moje znanje u rangu onog mojih ko-
lega iz Engleske i Njemačke, pa čak u nekim 
stvarima i bolje. Na PMF-u smo imali sjajne 
profesore i bio je to zahtjevan program. Kad 
sam se vratila sa studijske razmjene (vlakom 
u Njemačku i natrag jer novca za avion nije 
bilo), shvatila sam da želim još učiti i usavrša-
vati se. Bilo je to vrijeme nekog poleta u Hr-
vatskoj, vrijeme pozitivnih promjena, nekih 
novih vjetrova koje je donio Ivica Račan. No, 
usprkos napretku, stipendije za doktorske 
studije su bile rijetke. Pisala sam mnogim fa-
kultetima u Europi, najviše Engleskoj za dok-
torat, ali tek su mi iz Glasgowa javili da mogu 
doći jer imaju stipendije. Tako sam 2000. go-
dine završila na doktoratu iz Raman spektro-
skopije kod jednog sjajnog i otkačenog Škota, 
Duncana Grahama. Njemu sam bila tek dru-
ga doktorandica, što je bilo super. Međutim, 
mislim da sam prve mjesece provela hodajući 
gradom s velikim upitnikom iznad glave, ni-
sam uopće shvaćala što mi Škoti govore. Taj 
njihov naglasak, trebalo se na to naviknuti! 
Ali to su sjajni ljudi, veseli, totalno neagre-
sivni, jako dragi i velikog srca. Usprkos klimi, 

brzo sam se uklopila i još uvijek kad dođem 
u Glasgow imam osjećaj da sam došla doma. 
Profesor Graham je sad velika faca svjetske 
znanosti, tako da mu ponekad u šali kažem 
da sam vjerojatno i ja tome malo doprinijela 
- govori nam simpatična Ljiljana.

stalno usavršavanje
Nakon doktorata znala je da se želi nastaviti 
baviti istraživanjima, a to zahtijeva dodatno 
usavršavanje u nekoj novoj istraživačkoj gru-
pi kako bi se naučilo što više novih tehnika. 
Tako je na jednoj konferenciji upoznala pro-
fesora Niemeyera koji je tada radio na Sveuči-
lištu u Dortmundu i ponudio joj da dođe kod 
njega ako osigura stipendiju. Ljiljana je pro-
vela četiri godine u Dortmundu i ondje nau-
čila osnove nanotehnologije i enzimologije. 
Nakon usavršavanja je krenula u samostalne 
vode te postala voditelj grupe na Sveučilištu 
u Karlsruheu.

- Mjesto voditelja grupe u Karlsruheu sam 
dobila nakon što je Sveučilište dobilo veliki 
projekt u sklopu kojeg su osnovali Centar za 
Funkcionalne nanostrukture i trebali su im 
mladi ljudi koji će voditi svoje timove i ra-
diti zanimljive stvari. Bilo je to i uzbudljivo i 
teško razdoblje. Njemačka sveučilišta znaju 
biti jako hijerarhijska, profesori su jako važni, 
a svi ostali se trebaju dokazivati. No, ja sam 
opet imala par sjajnih kolega, a i puno surad-
nika izvan sveučilišta pa mi je to pomoglo da 
vodim dinamičnu grupu i osmislim par ve-
ćih projekata. U Karlsruheu sam intenzivni-
je počela raditi s nanomaterijalima, više nji-
hovom pripravom nego primjenom, pa smo 
tako osmislili reakcije koje se ubrzavaju kad 
se osvijetle, te kemijske reakcije kojima mo-
žemo modificirati proteine i DNK. Sve to zna-
nje mi i sad puno koristi. No, nakon osam 
godina u Karlsruheu osjetila sam da mi tre-
ba promjena. Prijavila sam se za profesuru u 
Splitu, ali to nije upalilo, ali docentura u Cam-
bridge je, pa sam spakirala kofere i opet se 
preselila. No, ovaj put me pratila jedna moja 
doktorandica što je bilo super jer mi je mo-
gla pomoći te prve godine kad treba organi-
zirati puno stvari u laboratoriju - priča nam 
Ljiljana u jednom dahu.

cambridge faza
U Cambridgeu je od kraja 2015. godine i sada 
je na poziciji izvanrednog profesora biona-
no inženjeringa. Bavi se pripravom hibridnih 
materijala koji su kombinacija biomolekula 
poput DNK ili proteina, i nanomaterijala po-
put nanočestica zlata. Dok je Karlsruhe bio 

“
U Engleskoj se cijeni znanje. 
Ljuti me kad vidim da u 
Hrvatskoj za dobivanje nekog 
posla, preporuka političara ili 
nekog u poziciji moći može biti 
važnija nego dokazano znanje”

	   LJILJANA FRUK

odličan za učenje kemije, jer je njemačka ke-
mija jedna od najboljih na svijetu, Cambridge 
je sjajan za primijenjenu znanost. Uz tradici-
ju, Cambridge je poznat po tome da podržava 
svoje znanstvenike da osmišljavaju i komerci-
jaliziraju nove produkte i tehnologije. Istovre-
meno, sveučilište surađuje s puno kompanija 
iz cijelog svijeta što znanstvenicima omogu-
ćuje ne samo da se upoznaju s trenutnim iza-
zovima, već da rade na produktima koji mogu 
brže doći do korisnika.

- Cambridge je poznat po velikom bro-
ju nobelovaca, ali i komercijalnih produka-
ta. Zanimljivo je to sveučilište, drugačije od 
drugih na kojima sam bila. Puno se radi, ali 
su svi otvoreni za suradnju. Puno je interdis-
ciplinarnosti tako da ja radim i s liječnicima, 
ali i umjetnicima. Osjeti se ta želja za znanjem 
i želja da se napravi nešto što će stvarno pro-
mijeniti svijet u pozitivnom smislu riječi. Ali, 
uz svu tu sveučilišnu formalnost ima i puno 
one engleske opuštenosti i ekscentričnosti. I 
ono što su Englezi prepoznali, a naši političa-
ri još nisu je koliko je važna znanost i ulaga-
nje u znanost i tehnologiju. Engleska je jed-
na od najinovativnijih država svijeta. Cinik će 
reći da je to zbog njihovog bogatstva i koloni-
jalne povijesti, no nešto drugo je još bitnije, a 
to je prepoznavanje vrijednosti znanja. Mo-
žete imati novca koliko želite, kao što imaju 
neke države, no to ne znači ništa ako se vaša 
politika i ekonomija ne temelje na znanju i 
poštivanju tog znanja. Stvarno me ljuti kad 

vidim da u Hrvatskoj za dobivanje nekog po-
sla, preporuka političara ili nekog u poziciji 
moći može biti važnija nego dokazano zna-
nje. Na takav se način ne mogu rješavati veli-
ki problemi: klimatske promjene, gospodare-
nje otpadom, održiva poljoprivreda i zaštita 
vode i okoliša, izazovi koje sve te promjene 
donose... - oštro poručuje Ljiljana.

‘nikad nisam ni otišla’
Kad smo je pitali hoće li se vratiti u Hrvat-
sku, kaže da zapravo nikad nije ni otišla. Otac 
joj ponekad veli da više zna o tome što se 
događa u Hrvatskoj i Zagorju od njega koji 
je tu stalno.

- Moj dom i moji korijeni su još uvijek tu, 
ali priroda znanstvenih istraživanja je takva 
da jednostavno morate biti mobilni i spre-
mni spakirati kofere i otići naučiti nešto novo 
od nekoga na drugom kraju svijeta. Naravno, 
razmišljam o povratku, jer ja zapravo nikad 
nisam otišla jer sam morala, već jer sam stvar-
no željela još više naučiti. Tako da je i energi-
ja vezana uz moje odlaske i dolaske drukčija 
od nekoga tko je bio prisiljen otići trbuhom 
za kruhom. Posljednjih godina sam se uklju-
čila u više projekata u Hrvatskoj s hrvatskim 
znanstvenicima, tako da uspostavljam kon-
takte i veselim se svakom dolasku - zaklju-
čuje ova genijalka iz Zagorja.n
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Krapinsko - zagorska žu-
panija raspisala je jav-
ni poziv za 15. Sajamsku 

izložbu “100% Zagorsko u Za-
grebu” i 11. sajamsku izložbu 
“100% Zagorsko u Rijeci”.

rijeka
U petak i subotu, 23. i 24.  ko-
lovoza u Rijeci na Korzu će 
se održati 11. Sajamska izlož-
ba Krapinsko - zagorske žu-
panije pod nazivom “100% 
Zagorsko” u Rijeci”. Manife-
stacija je to prodajno-izložbe-
nog karaktera na kojoj će se 
izlagati poljoprivredni proi-
zvodi uzgojeni na tradicijski, 
konvencionalni, integrirani i 

ekološki način, te proizvodi 
tradicijskih obrta Krapinsko 
- zagorske županije.

Manifestacija će traja-
ti dva dana, a ista će posta-
ti poveznica između malih 
proizvođača i krajnjih po-
trošača. Krapinsko - zagor-
ska županija osigurava sve 
potrebne tehničke uvjete 
za izlaganje i prodaju proi-
zvoda na Sajmu.

Pozivaju se svi zainteresi-
rani poljoprivredni proizvo-
đači, obrti, tvrtke i sl. koji 
imaju sjedište te vrše pro-
izvodnju na području Kra-
pinsko - zagorske županije da 
svoje prijave za sudjelovanje 

na ovoj sajamskoj izložbi do-
stave najkasnije do 14. lipnja.

zagreb
Manifestacija “100% Zagor-
sko u Zagrebu” održat će se u 
petak i subotu, 20. i 21. rujna, 
na području ulice Augusta Ce-
sarca, Europskog Trga i Stare 
Vlaške u Zagrebu. Manifesta-
cija će trajati dva dana, a ista 
će postati  poveznica izme-
đu malih proizvođača i kraj-
njih potrošača.

Također, i ovdje Krapinsko 
- zagorska županija osigurava 
sve potrebne tehničke uvjete 
za izlaganje i prodaju proizvo-
da na Sajmu, a pozivaju se svi 

zainteresirani poljoprivredni 
proizvođači, udruge, zadruge, 
obrti i tvrtke koji imaju sje-
dište te  vrše proizvodnju na 
području Krapinsko-zagorske 
županije da svoje prijave za 
sudjelovanje na ovoj sajam-
skoj izložbi dostave najkasni-
je do 14. lipnja.

Prijavnice su dostupne 
na službenim stranicama Žu-
panije, a šalju se na adresu 
Krapinsko-zagorska župani-
ja, Upravni odjel za gospo-
darstvo, poljoprivredu, tu-
rizam, promet i komunalnu 
infrastrukturu, Magistratska 
1, Krapina ili na e-mail poljo-
privreda@kzz.hr. (kk) n

 » javni pozivi su vani 

“100% Zagorsko” opet 
stiže u Rijeku i Zagreb
Prijavnice su dostupne na službenim stranicama Županije, a šalju se najkasnije do 14. lipnja

U Varaždinu je prošlog vi-
kenda održana 6. Međunarod-
na izložba bučinog ulja Alpe-
Adria, na koju je pristiglo čak 166 
uzoraka bučinog ulja iz Hrvat-
ske, Austrije, Slovenije, Mađar-
ske i Češke. 

Proizvođači s područja Kra-
pinsko - zagorske županije osvo-
jili su i 14 srebra, pet bronci i se-
dam priznanja. Na izložbi su 
sudjelovali OPG Cesarec, OPG 
Slavko Belanović, OPG Danijel 
Sinković, OPG Matija Hađar, OPG 
Ivan Šoštarić, NGH GRUPA d.o.o., 
OPG Ivan Osrečak, OPG Toma-
šić, OPG Grozaj, OPG Haramustek, 
OPG Kunštović, OPG Prepolec, 
OPG Ivica Tomorad, OPG Stjepan 
Zimić, OPG Marija Marković, OPG 
Mladen Herak, OPG Marin Jem-
brih, OPG Kovač, OPG Neven Le-
vak i Srednja škola Bedekovčina.

Najbolje ocijenjeno bučino 
ulje ima OPG Sinković iz Bede-
kovčine, a OPG Osrečak osvojio je 
sada peto zlato.

Na izložbi je bio i župan Želj-
ko Kolar, koji je osobno česti-
tao prisutnim proizvođačima 
s područja Krapinsko - zagor-
ske županije. 

- Krenuli smo 2015. godine s 
šest proizvođača i sedam uzo-
raka, a danas svaki šesti uzorak 
pristigao na ovu izložbu na ko-
joj sudjeluje čak pet država dola-
zi iz Krapinsko - zagorske župa-
nije. Od 24 zlata, svako osmo ide 
k nama u Zagorje. OPG Sinković 
ima najbolje ocijenjeno bučino 
ulje, OPG Osrečak je osvojio već 
peto zlato, dok je OPG Levak od-
ličnim rezultatom pokazao da se 
može nositi s najboljima i da je 
pred njim itekako svjetla buduć-
nost - istaknuo je župan Kolar te 
podsjetio da su šampioni izložbe 
u prošlim godinama već bili OPG 
Sinković i OPG Cesarec. 

Budući da je na izložbi bilo 
prijavljeno više toplo prešanih 
ulja, šampionom izložbe progla-
šen je  Christoph Jamer iz Au-
strije sa uzorkom koji je dobio 
ocjenu 33,10. Plakete su šampio-
nu i nagrađenima zlatom uručili 
predsjednik Vlade Republike Hr-
vatske Andrej Plenković i župan 
Varaždinske županije Anđelko 
Stričak. (kk) n

 » zagorci sve pretvore 
u zlato 

OPG Sinković 
ima najbolje 
bučino ulje

Na inicijativu župana 
Krapinsko - zagorske 
županije Željka Ko-

lara, uz posredovanje Hr-
vatskog nacionalnog vije-
ća na čelu s predsjednicom 
Jasnom Vojnić, osigurana je 
vatrogasna oprema za Do-
brovoljno vatrogasno druš-

tvo Tavankut u vrijednosti 
od 16.000 eura.

- Osim sustavne podrške 
koja je u posljednjih nekoli-
ko godina sve veća od stra-
ne Vlade Republike Hrvatske 
na čelu s premijerom Andre-
jem Plenkovićem, Središnjeg 
državnog ureda za Hrvate 

izvan Republike Hrvatske i 
županija, od velikog znača-
ja su i pojedinačne potpo-
re našim udrugama i institu-
cijama. Župan Željko Kolar 
bio je inicijator i sporazuma 
sa svim županijama, student-
skih i učeničkih stipendija, 
invalidskih kolica te kadrov-
skog snaženja naše zajedni-
ce. Vrijedna donacija vatro-
gasne opreme našem DVD-u 
bit će na korist svim mješta-
nima Tavankuta, a ne samo 
pripadnicima hrvatske za-

jednice - izjavila je predsjed-
nica Izvršnog odbora Ka-
rolina Bašić.

Svečanoj dodjeli vatroga-
sne opreme DVD-u Tavan-
kut proteklog je vikenda pri-
sustvovao izaslanik župana 
Krapinsko - zagorske župa-
nije i predsjednik županijske 
vatrogasne zajednice Stjepan 
Skuliber, gosti iz Republike 
Hrvatske, predstavnici DVD-
a Gunja i DVD-a Kaštel Gomi-
lica, te predstavnici hrvatskih 
institucija i DSHV-a. (kk) n

 » vrijedna je ukupno 16.000 eura

KZŽ donirala 
opremu za DVD 
Tavankut u Srbiji
Svečanoj dodjeli vatrogasne opreme 
prisustvovao je izaslanik župana i 
predsjednik županijske vatrogasne zajednice 
Stjepan Skuliber

Zagreb

Rijeka

FO
TO

:  
KZ

Ž
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:  
KZ
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U prostorijama Obrt-
ničke komore Kra-
pinsko – zagorske 
županije u Krapini 

održano je potpisivanje ugo-
vora o organizaciji Zagorskog 
gospodarskog zbora. 

Ugovore su već tradicio-
nalno potpisali dugogodiš-
nji partneri u organizaciji: 
krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar, gradona-
čelnik Krapine i saborski za-
stupnik Zoran Gregurović, 
predsjednik Obrtničke ko-
more Krapinsko – zagorske 
županije Nenad Kučiš, zatim 
predsjednik HGK Županij-
ske komore Krapina Anđelko 
Švaljek i direktor Radija ‘Kaj’ 
Drago Gradečak.

Ovo je već 32. godina zare-
dom kako se Zbor organizira, 
naglasio je Gradečak.

– Ove godine Zbor će biti 
održan u sportskoj dvora-
ni Srednje škole Krapina i 

na igralištu pored dvorane, s 
time da ćemo i taj prostor nat-
kriti kako bismo izlagačima 
pružili bolje uvjete – rekao je 
Gradečak te dodao kako je do-
govoreno da će Srednja škola 
Pregrada sva tri dana pripre-
mati zagorske štrukle. 

Osim na prostoru SŠ Kra-
pina, posjetitelji će dio Zbo-
ra moći obići i na šetalištu 
Hrvatskog narodnog prepo-
roda u kućicama. Predsjed-
nik HGK Županijske komore 
Krapina Anđelko Švaljek ista-
knuo je kako je promjena lo-
kacije došla prošle godine, što 
se pokazalo izrazito dobrim.

– Na nama je da ove godi-
ne napravimo još kvalitetnije 
sadržaje i privučemo još više 
publike i još više interesa – 
poručio je Švaljek.

Predsjednik Obrtničke ko-
more KZŽ Nenad Kučiš na-
pomenuo je kako je Zagorski 

gospodarski zbor postao naj-
važnija gospodarska manife-
stacija na području županije.

– To je prilika našim obrt-
nicima da predstave svoje us-
luge i proizvode te da poka-
žu kako stalno napredujemo 

– rekao je Kučiš.

– Prezentirat ćemo umjet-
ničke i tradicijske obrte te 
ćemo obrtnike koji su položili 
majstorske ispite tamo ispre-

zentirati, a dobit će i svoje 
majstorske diplome – kazao 
je Kučiš te pozvao sve obrt-
nike da se priključe u što ve-
ćem broju, jer im je to ujedno 
i prilika da besplatno predsta-
ve svoju djelatnost.

Pripreme za najvažniju 
krapinsku manifestaciju su u 
punom jeku, rekao je grado-
načelnik Krapine i saborski 
zastupnik Zoran Gregurović.

– Postoji nekoliko važnih 
manifestacija koji se vežu uz 
taj tjedan, a jedna od najvaž-
nijih i neizostavnih je i Za-
gorski gospodarski zbor koji 
je počeo prije 32 godine skro-
mno, ali kroz vrijeme se do-
punjavao novim sadržajima, 
izlagačima i idejama, a tako 
će biti i ove godine – rekao 
je Gregurović te napomenuo 
kako je to prilika da građani 
vide što sve u Zagorju posto-
ji, što se sve proizvodi i što se 
sve može napraviti.

– Važno je da se svi gospo-
darstvenici, obrtnici i podu-
zetnici pokažu jer su rezultati 
što se tiče gospodarstva sjajni 

– kazao je Gregurović.
Župan Željko Kolar re-

kao je kako Krapinsko – za-
gorska županija mora orga-
nizirati Gospodarski zbor 
na toj razini.

– Ako se odazovu svi gospo-
darstvenici i obrtnici koji rade 
na području Krapinsko – za-
gorske županije, onda će ovo 
biti Gospodarski zbor koji će 
pokazati svu snagu hrvatskog 
i zagorskog gospodarstva, sve 
inovacije, sve načine korište-
nja novih i pametnih tehno-
logija, ali ono što je najbitnije, 
ulaganje u ljude i ljudske re-
surse, jer to je trenutno najve-
ći problem u čitavom svijetu – 
rekao je Kolar i dodao kako će 
ove godine partner biti Zagre-
bačka županija koja je gospo-
darski strahovito jaka.

– Bit će izlagača i iz Slove-
nije, BiH i Srbije, a to znači da 
će ovaj naš Gospodarski zbor 
imati međunarodni karak-
ter – zaključio je Kolar. (Mar-
ko Presečki) n

 » glavni dio će biti organiziran u sportskoj dvorani i igralištu srednje škole krapina, a dio zbora bit će na 
šetalištu hrvatskog narodnog preporoda

Između ostalog, prezentirat će se umjetnički i tradicijski obrti, a obrtnicima koji su položili 
majstorske ispite će se na Zboru dodijeliti majstorske diplome  

Potpisani ugovori o organizaciji 
Zagorskog gospodarskog zbora

Anđelko Švaljek Dragutin GradečakZoran Gregurović

“ 
	 Gospodarski zbor je počeo prije 32 

godine skromno, ali kroz vrijeme 
se dopunjavao novim sadržajima, 
izlagačima i idejama”

	 ZORAN GREGUROVIĆ - gradonačelnik Krapine i saborski 
zastupnik
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Krapinsko - zagorska 
županija dodijelila je 
potpore zagorskim 
proizvođačima mli-

naca i štrukli. Pročelnica UO 
za gospodarstvo, poljoprivre-
du, promet i komunalnu infra-
strukturu KZŽ Sanja Mihovilić 
rekla je da je Županija ove go-
dine u proračunu planirala dva 
natječaja za bespovratna sred-
stva za certificirane proizvođa-
če zagorskih mlinaca i štrukli. 

- Za svaki je natječaj u star-
tu bilo osigurano 20.000 eura 
kako bi proizvođači imali mo-
gućnost ulaganja i oprema-
nja svojih pogona i skladišta, 
nabave gospodarskih vozila 
i slično. Natječaj je bio otvo-
ren mjesec dana, a maksima-
lan iznos potpore iznosio je 
do 60 posto ukupno prihvat-
ljivih aktivnosti - pojasnila 
je pročelnica.

Za mlince, iznos je vezan 
uz količinu proizvedenih mli-
naca, a oni koji proizvedu do 
10 tona su mogli ostvariti 6700 
eura, dok su oni koji proizvo-
de iznad 10 tona mogli ostva-
riti do 10.650 eura. 

- Primili smo tri prijave i sve 
su odobrene. Konkretno, odo-
breno je 28.000 eura, odnosno, 
župan je povećao iznos natje-
čaja za 8000 eura - rekla je Mi-
hovilić i dodala da je trenutno 
certificiranih proizvođača mli-
naca u KZŽ osam.

- Što se tiče štrukli, pri-
mili smo također tri zahtje-
va i svi su odobreni. Iznos 
potpore je ovdje bio 20.810 
eura, odnosno, župan je odo-
brio dodatnih 810 eura - izvi-
jestila je Mihovilić i dodala 
da na području KZŽ postoje 
četiri certificirana proizvo-
đača štrukli. 

Župan Željko Kolar rekao 
je da je brendiranje Zagorja 
u turističkom smislu nemo-
guće bez štrukli i mlinaca.

- Jako nam je bitno da 
imamo što više certificiranih 
proizvođača tih proizvoda, a 
odnedavno imamo i nova dva 
proizvođača štrukli. Pozivam 
i ostale da to učine. Nama je 
u interesu da ih ima što više, 
kako bi omogućili dizanje 
proizvodnje i širenje distri-
bucijske mreže, a o kvalite-
ti tih proizvoda je nepotreb-
no govoriti - poručio je Kolar. 

Dodao je da se mlinaca pro-
izvede preko 400 tona godišnje.

- Već sada na tržištu posto-
ji interes za duplo više i želi-
mo za toliko dići proizvodnju 
u narednim godinama. Što se 
štrukli tiče, uopće je teško go-
voriti koliko ih se godišnje pro-
izvede. Recimo samo da nema 
niti jedne manifestacije gdje 
upravo štrukli nisu dio ponu-
de - rekao je Kolar. 

Načelnik Bedekovčine Dar-
ko Ban je istaknuo da na po-
dručju Bedekovčine djeluju 
dva certificirana proizvođača 
mlinaca i jedan štrukli. Pohva-
lio je što se dijele ovakvi poti-
caji te se nada da će se isto na-
staviti i ubuduće.  

Ovogodišnji dobitnici za-
hvalili su Županiji na dodije-
ljenim sredstvima. 

Sam značaj potpore ista-
knula je vlasnica Slastica ‘Tri 
užitka’ Štefica Gulija koja će 

opremiti proizvodnju sa šoke-
rom, pećnicom te ostalim po-
trebnim stvarima. 

Ispred Obrta za ugosti-
teljstvo i turizam ‘Zelenjak - 
Ventek’ obratio se Marko Kos 
istaknuvši kako su nosite-
lji dva certifikata za štrukle i 
dva za mlince. 

- Ovo je dobra ideja i poti-
caj jer nam svaki euro dobro 
dođe kako bi što bolje i kvali-
tetnije radili svoje proizvode 
koje zatim prezentiramo na 
tržištu. Slijedom toga dopri-
nosimo većem broju dolaska 
gostiju i turista – kazao je Kos. 

Tomislav Petanjek iz tvrt-
ke ‘ZMH Horvat d.o.o.’ kazao 
je kako će potpora pomoći u 
nabavci opreme i moderniza-
ciji pogona. 

- Povećat ćemo kvalite-
tu, ali i zadržati visoku razi-
nu kvalitete naših proizvoda. 
Iako se bavimo proizvodnjom 

pet godina, nalazimo se na 
prodajnim mjestima u cijeloj 
Hrvatskoj – kazao je Petanjek. 

Ove potpore su poče-
le prije pet godina, a od sa-
mih početaka tu je bio Da-
nijel Škudar iz ‘Centra 
Škudar d.o.o.’. 

- Zahvaljujemo na ukaza-
nom povjerenju od samog 
početka kao i djelatnicama 
koje rade težak posao te na-
šim vjernim kupcima kojih 
je svaki dan sve više. Ove go-
dine smo aplicirali za nabav-
ku dostavnog vozila kako bi 
unaprijedili distribucijsku 
mrežu i pojačali proizvod-
nju - poručio je Škudar. 

Ispred tvrtke ‘Kogutex 
Tjestenine’ obratio se Tomi-
slav Gorički koji se također 
složio kako je svaka potpo-
ra hvalevrijedna. 

- Potpora dolazi u vreme-
nu kad cijene energenata, ali 
i sirovina luduju te ćemo je 
iskoristiti za nabavku distri-
bucijskog vozila kao i spome-
nute sirovine. Vjerujem kako 
ćemo zajedničkim snagama 
zadovoljiti tržište iako u se-
zoni svi rasprodamo zalihe – 
kazao je Gorički. 

Tihomir Jambrečina iz 
‘Masse Lovite’ apostrofirao 
je kako godišnje uspiju pro-
izvesti 10 tona te im je zato 
svaka potpora dobrodoš-
la. (vh, nt) n

 » kzž dodijelila preko 40.000 eura potpora certificiranim proizvođačima zagorskih mlinaca i štrukli

Ukupno je na javne pozive pristiglo šest zahtjeva za potpore - tri za mlince i tri za štrukle. Odobreni su svi zahtjevi, a 
početni iznos od 40.000 eura je odlukom župana povećan za ukupno 8810 eura

“Bez ovih delicija brendiranje 
Zagorja bilo bi nemoguće”

Sanja Mihovilić Željko Kolar

Štefica Gulija
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 » dan državnosti obilježen i u varaždinu

Odana počast poginulim, 
preminulim i nestalim 
hrvatskim braniteljima

Uoči Dana državnosti Re-
publike Hrvatske, u sri-
jedu su na Gradskom 

groblju u Varaždinu, kod Križa 
branitelja, u spomen na pogi-
nule, preminule i nestale bra-
nitelje, te civilne žrtve Domo-
vinskog rata, položeni vijenci 
i zapaljene svijeće.

Počast su odale mnogobroj-
ne udruge branitelja proistekle 
iz Domovinskog rata, a zajed-
nički vijenac Varaždinske žu-
panije i Grada Varaždina su u 
pratnji pripadnika Husarske 
garde Varaždinske županije i 
Varaždinske građanske garde 
položili župan Anđelko Stri-
čak, gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj, zamjenik grado-
načelnika i saborski zastupnik 

Miroslav Marković, predsjed-
nik Županijske skupštine Josip 
Križanić te predsjednik Grad-
skog vijeća Grada Varaždina 
Lovro Lukavečki.

vjera u optimizam
Pozvavši sve prisutne na minu-
tu šutnje, župan Anđelko Stri-
čak je svim sugrađanima te 
svim Hrvaticama i Hrvatima 
čestitao Dan državnosti, dan 
kada je konstituiran prvi više-
stranački Hrvatski sabor.

– To je dan kada smo krenu-
li putem prvog međunarodnog 
priznanja neovisnosti, samo-
stalnosti te potom i svih euro-
atlantskih asocijacija u kojima 
se danas nalazimo. Vjerujem da 
imamo razloga za optimizam, 

imamo nikad bolje gospodarske 
pokazatelje, nikad veću zaposle-
nost, odnosno nezaposlenost je 
mala. Varaždinska županija ni-
kad nije bila turistima toliko 
zanimljiva o čemu opet govo-
re brojke. Uglavnom, zahvalju-
jući svima onima koji su stvarali 
i sagradili našu Domovinu, našu 
Varaždinsku županiju, imamo 
vjere u optimizam. Stoga veli-
ko hvala svim našim branitelji-
ma – poručio je župan Stričak.

Varaždinski gradonačelnik 
Neven Bosilj naglasio je kako je 
Hrvatska mlada država i mlada 
demokracija.

– Lutali smo oko ovog naj-
važnijeg praznika za našu Do-
movinu, sjetimo se 8. listopada, 
25. lipnja, a sada ga slavimo 30. 
svibnja. To je samo pokazatelj 
da se sve političke opcije koje 
upravljaju ovom zemljom oko 
takvih važnih datuma treba-
ju dogovarati konsenzusima, 
a ne kad jedna opcija dođe na 
vlast preglasa drugu i mijenja 
datume. Prije svega treba nam 
više jedinstva i više zajedniš-
tva, za to i za slobodu i neovi-
snost naše zemlje borili su se 
naši branitelji i dali svoje živo-
te. U sjećanju na njih i sa že-
ljom da svi zajedno činimo sve 
da Hrvatska bude još bolje mje-
sto za život, čestitam građan-
kama i građanima Varaždina i 
žiteljima Varaždinske županije 
Dan državnosti Republike Hr-
vatske – rekao je Bosilj. 

Svečanost odavanja počasti 
uveličali su i pripadnici Hrvat-
ske vojske te PU varaždinske, 
dok je molitvu za sve poginule i 
preminule predvodio Ivica Cuj-
zek, župnik i dekan Zapadno-
varaždinskog dekanata. (kk) n

U srijedu je kod spomen-obi-
lježja palim zagorskim branitelji-
ma u Krapini održano središnje 
županijsko obilježavanje Dana 
državnosti, Dana oružanih sna-
ga Republike Hrvatske i Dana ko-
pnene vojske. Stigle su delegaci-
je Krapinsko – zagorske županije 
i Grada Krapine, predstavnici 
gradova i općina te predstavni-
ci braniteljskih udruga i polici-
je koji su položili vijence i zapa-
lili svijeće.

Obilježavanje Dana državno-
sti posvećeno je svima koji su 
dali svoje živote za Domovinu, 
poručio je gradonačelnik Krapi-
ne Zoran Gregurović.

– Prisjećamo se početaka, 
prvih koraka prema neovisno-
sti moderne Republike Hrvat-
ske i to je jedna povijest koju 
trebamo pamtiti, koje se treba-
mo prisjećati, ali isto tako, to je 
dio povijesti koji moramo pre-

nositi na naše mlađe naraštaje 
da ne padne u zaborav – rekao 
je Gregurović.

Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar čestitao je Dan dr-
žavnosti kojeg obilježavamo u 
spomen na konstituiranje prvog 
demokratski izabranog višestra-
načkog Sabora.

– Krenuli smo u najboljoj vje-
ri i želji da se razdruživanje od 
Jugoslavije provede mirnim pu-
tem. Nažalost, to se nije ostvari-
lo, a hrvatski branitelji podnijeli 
su najveći teret u Domovinskom 
ratu, prije svega da bi obranili hr-
vatsku državu, a nakon toga da 
bi je i oslobodili – kazao je Kolar.

– Oko 800 vojnika i policaja-
ca bilo je tada u Kranjčevićevoj 
ulici. Jedan dobar dio tih sjajnih 
mladića ostavio je svoj život na 
Oltaru domovine i danas svima 
njima posvećujemo minutu tiši-
ne – zaključio je župan. (mp)  n

 » u spomen svima koji su dali živote za domovinu

U Krapini obilježen 
Dan državnosti

Svečanost odavanja počasti uveličali su i pripadnici Hrvatske vojske te 
PU varaždinske, dok je molitvu za sve poginule i preminule predvodio 
Ivica Cujzek, župnik i dekan Zapadnovaraždinskog dekanata
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Proteklog vikenda u Žu-
panijskoj palači u Va-
raždinu održana je 6. 

po redu Međunarodna izložba 
bučinih ulja Alpe - Adria i već 
13. po redu izložba bučinih ulja 
Hrvatske. Ovogodišnji šampi-
on izložbe je Christoph Jamer 
iz Austrije. 

- Uzgojem buče i proizvod-
njom bučinog ulja bavim se već 
20 godina. Kroz cijelo to vrije-
me pokušavamo uvijek biti što 
bolji, kako bismo uspjeli doći 
do tog stupnja na kojem smo 
danas. Ovdje sam već prije če-
tiri godine osvojio zlatnu me-
dalju, ali uz stalna poboljšanja, 
na čemu radimo permanentno, 
ove sam godine uspio osvojiti ti-
tulu šampiona – izjavio je Jamer. 

Njemu, ali i svim osvajači-
ma zlatnim medalja, priznanja 
je uručio predsjednik Vlade RH 
Andrej Plenković.

- Vidjeli smo ovdje predani 
rad hrvatskih poljoprivrednika, 
izrazito visoku kvalitetu pro-
izvoda od buče, ne samo ulja, 
nego i drugih, što govori o na-
šem angažmanu hrvatskih po-
ljoprivrednika. Mi ćemo nasta-

viti ulagati u ovom mandatu, 3,8 
milijardi eura u hrvatsku poljo-
privredu, težiti samodostatno-
sti i davati potporu brojnim 
proizvođačima ovdje na sjeveru, 
kao i u drugim krajevima Hrvat-
ske – naglasio je Plenković.

Župan Anđelko Stričak za-
hvalio je svim proizvođačima 
bučinih ulja na dugoj tradiciji, 
znanju i trudu u obradi tla, kao 
i proizvodnji i preradi sjemen-
ki, te stalnim ulaganjima u zna-
nje i tehnologiju.

- Izuzetna čast i zadovoljstvo 
mi je što je Varaždinska župa-
nija i ove godine bila domaćin 
ove jedinstvene međunarodne 
izložbe posvećene isključivo bu-
činom ulju. Prostor Alpe - Adria 
tradicijski, gospodarski i život-
no nas povezuje već više od 200 
godina gdje baštinimo zajednič-
ku kulturu i tradicijske proizvo-
de. Jedan od njih je i bučino ulje. 
Ovo je jedinstvena izložba gdje 
srednja Europa dolazi u naš 
kraj i na jedan dan postajemo 
centar “crnog zlata” – rekao je 
župan Stričak.

- Varaždinska županija tije-
kom godine raspisuje cijeli niz 
javnih poziva kako bi pomogli 
našim OPG-ovcima ne samo 
u razvoju njihove proizvod-
nje, već da postanu što vidljivi-
ji i cjenjeniji na tržištu. Da ide-
mo dobrim smjerom pokazuju 
i podaci da se naši poljoprivredi 

proizvođači s natjecanja uvijek 
vraćaju s medaljama, što samo 
govori o kvaliteti njihovih pro-
izvoda. Ujedno naše Varaždin-
sko bučino ulje, na koje smo 
posebno ponosni, od prošle go-
dine zaštićeno je i na europskoj 
razini. Veseli me što naša poljo-
privredna proizvodnja raste, što 
raste broj dolazaka turista koji 
sve više traže naše autohtone 
proizvode. Stoga će Varaždin-
ska županija i dalje biti podrš-
ka svojim poljoprivrednim pro-
izvođačima – naglasio je župan.

Ove godine zaprimljeno je 
166 uzoraka bučinih ulja iz Hr-
vatske, Slovenije, Austrije, Ma-
đarske i Češke. Od tog broja 
zaprimljenih uzoraka 131 de-
klarirano kao djevičansko bu-
čino ulje, a 35 su deklarira-
na kao hladno prešana bučina 
ulja. Ocjenjivanje se sastojalo 
od dva dijela; prvi je dio kemij-
ska analiza kojom se ocjenjuju 
četiri osnovna parametra koje 
propisuje pravilnik, a drugi dio 
je senzorska ocjena unutar koje 
se ocjenjuju četiri parametra - 
boja, bistroća, miris i okus. Čla-
novi Ocjenjivačke komisije i ove 

godine istaknuli su visoku kva-
litetu bučina ulja.

- Dodijelili smo ukupno 24 
zlata, od čega 11 u kategori-
ji hladno prešanih i 13 u kate-
goriji djevičanskih ulja. Dodije-
lili smo i 91 srebro i 21 broncu. 
Imali smo čak i dva ulja koja 
su osvojila maksimalnih 35 bo-
dova. Sve to govori da kvalite-
ta ulja raste iz godine u godi-
nu, što je rezultat i znanstvenih 
skupova koje Varaždinska župa-
nija organizira, ali i stalne su-
radnje proizvođača sa strukom 

– rekla je voditeljica Laboratori-
ja za kemiju hrane i POU iz Bi-
oinstituta Čakovec.

Organizator izložbe je Va-
raždinska županija sa Savezom 
Alpe – Adria i hrvatskim župa-
nijama: Međimurskom, Krapin-
sko - zagorskom, Zagrebačkom, 
Karlovačkom, Vukovarsko - sri-
jemskom, Koprivničko - križe-
vačkom, Osječko - baranjskom i 
Bjelovarsko - bilogorskom župa-
nijom, zatim Poljoprivrednom 
komorom Austrije - Klagenfurt, 
Kmetijskom gozdarskom zbor-
nicom Slovenije - Ptuj i Murska 
Sobota. (kk) n

Varaždinska županija na-
kon završene izložbe bu-
činih ulja koju svake go-

dine organizira u svibnju, već 
tradicionalno daruje Pučku ku-
hinju Biskupijskog Caritasa bu-
činim uljima koja su bila izlo-
žena i promovirana na izložbi.

Tako su zamjenica župa-
na Silvija Zagorec i pročel-

nik Upravnog odjela za po-
ljoprivredu i zaštitu okoliša 
Dragutin Vincek ravnatelju 
Biskupijskog Caritasa Anti 
Šoli predali 150 bočica buči-
nog ulja koje je bilo izloženo 
na subotnjoj 6. međunarod-
noj izložbi bučinih ulja Alpe 
- Adria i 13. izložbi bučinih 
ulja Hrvatske.

 » varaždinska županija: održana 6. međunarodna izložba bučinih ulja alpe - adria i 13. izložba bučinih 
ulja hrvatske

Ove godine zaprimljeno je 166 uzoraka bučinih ulja iz Hrvatske, Slovenije, Austrije, Mađarske i Češke. Od tog broja, 
131 uzorak je deklariran kao djevičansko bučino ulje, a 35 je deklarirano kao hladno prešano bučino ulje

Dodijeljena 24 zlata, 91 srebro i 21 bronca

 » već tradicionalno

Bučina ulja nakon izložbe donirana Caritasu
Ulje će se koristiti u Pučkoj kuhinji Biskupijskog 
Caritasa, a ravnatelj Caritasa Ante Šola ove je 
godine primio čak 150 bočica ‘crnog zlata’

Zahvalivši se na već tradicio-
nalnoj donaciji, ravnatelj Šola je 
istaknuo kako je ovo jedna lijepa 
gesta Varaždinske županije nazna-
čivši pritom odličnu suradnju iz-
među Biskupijskog Caritasa i Va-
raždinske županije.

- Županija nas pomaže tijekom 
cijele godine, a ne samo prilikom 
blagdana i na tome smo jako za-
hvalni. Mi imamo preko 300 ko-
risnika o kojima brinemo te se 
iskreno nadam kako će ovaj lijepi 
primjer Varaždinske županije sli-
jediti i druge institucije i tvrtke - 
rekao je Ante Šola. (kk) n

“ 
	 Veseli me što naša poljoprivredna 

proizvodnja raste, što raste broj 
dolazaka turista koji sve više traže 
naše autohtone proizvode”

	 ANĐELKO STRIČAK - župan

Andrej Plenković Anđelko Stričak
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U Varaždinskim Toplicama prošlog je 
vikenda svečano otvoren novi mo-
deran objekt – Hotel ‘Bernarda’, čija 
vrijednost iznosi više od osam mili-

juna eura. Svečanom otvorenju hotela s četiri 
zvjezdice prisustvovao je i predsjednik Vlade 
RH Andrej Plenković koji se u svom govoru 
osvrnuo i na otvaranje Nacionalnog rehabi-
litacijskog centra za osobe s bolestima i ošte-
ćenjima kralježnične moždine, te je naznačio 
kako je nedavno Specijalnoj bolnici ‘Minerva’ 
dodijeljeno 17 milijuna eura.

poseban pečat
- Uz vašu tradiciju, termalne vode, uz bašti-
nu još od rimskog doba, Varaždinske Topli-
ce daju poseban pečat Varaždinskoj županiji 
i cijelom sjeveru Hrvatske koji se sjajno razvi-
ja kao sveučilišno, kulturno i povijesno sredi-
šte, s ogromnim naglaskom na gospodarstvo i 
turizam. Podsjetit ću da smo u zadnjih osam 
godina, u naša dva mandata, kada je riječ o 
turizmu, a govorim samo o prihodima, 2016. 
smo imali 8,1 milijardi eura prihoda od turiz-
ma, a prošla godina je završila s 14,6 milijar-
di eura prihoda i to je povećanje od 80 po-
sto. Dolasci i noćenja su nam u rangu od 20 
milijuna dolazaka i 110 milijuna noćenja i ta-
kav multiplikator u odnosu na broj stanovni-
ka kakav ima Hrvatska, a to je puta pet, nema 
niti jedna druga turistička destinacija na Sre-
dozemlju. To znači da smo u pogledu turizma 
koji donosi nešto više od 20 posto hrvatsko-
ga BDP-a, itekako na dobrom putu. Temeljem 
informacija ministra Glavine i Hrvatske turi-
stičke zajednice, predsezona je bila sjajna, bo-
lja nego prošle godine, a opće ozračje je takvo 
da bi i ova godina trebala biti sjajna u pogle-
du turizma – rekao je Plenković te se posebno 
osvrnuo i na kontinentalni turizam.

 » otvorio ga je predsjednik vlade andrej plenković 

U Varaždinskim Toplicama 
otvoren osam milijuna eura 
vrijedan Hotel ‘Bernarda’

“ 
	 Uz vašu tradiciju, termalne 

vode, uz baštinu još od rimskog 
doba, Varaždinske Toplice daju 
poseban pečat Varaždinskoj 
županiji i cijelom sjeveru 
Hrvatske”

	 ANDREJ PLENKOVIĆ - premijer

raždinskih Toplica, ali i Varaždinske županije, 
čekali i do dvadeset godina – rekao je Stričak.

Dodao je da Županija, uz pomoć Vlade RH, 
ulaže ne samo u razvoj zdravstvene infrastruk-
ture, već i u razvoj zdravstvenog turizma jer 
je želja da Varaždinske Toplice budu centar 
zdravstvenog turizma Hrvatske. 

- U Specijalnoj bolnici za medicinsku reha-
bilitaciju otvoren je Nacionalni rehabilitacijski 
centar za osobe s bolestima i oštećenjima kra-
lježnične moždine vrijedan 18,4 milijuna eura, 

- Ono što mene posebno veseli je naša ori-
jentacija da nastavimo što je više moguće ba-
lansirati turizam u kontinentalnom dijelu Hr-
vatske i mislim da sve više i više uspijevamo 
privući goste i turiste u one dijelove Hrvatske 
koji nisu nužno na prekrasnoj hrvatskoj oba-
li. Zbog toga smo u okviru NPOO-a nastoja-
li veliki dio sredstava, uz puno angažmana i 
tumačenja prema Europskoj komisiji, aloci-
rati upravo za turizam i najveći dio investi-
cija je išao prema kontinentalnom turizmu.  
Ova investicija koja je u potpunosti privatna, 
pokazuje tu snagu, energiju i moć stvaranja 
ovako prekrasnoga hotela u sjajnoj destina-
ciji na temelju vlastitih sredstava poslovnog 
plana investicija i sve na temelju proizvodnje 
kreveta i krevetnih sustava i nadaleko pozna-
tih madraca – zaključio je.

uspavana ljepotica 
Svečanosti je prisustvovao i župan Anđelko 
Stričak koji je rekao kako su Varaždinske To-
plice, kao u bajci, dugi niz godina bile ‘uspa-
vana ljepotica’ koja se budi.

- Zadnjih nekoliko godina uloženo je mno-
go novca, truda i ljubavi u ovaj grad, a realizi-
rani su brojni projekti na koje su građani Va-

Hotel ima 27 soba, a sadrži finsku, tursku i infracrvenu saunu, 
slanu sobu, balneo kupke te unutarnji i vanjski bazen. Uz 
to, dodatni sadržaji su restoran, pizzerija i još dodatnih 20 
smještajnih jedinica

Kajkavsje kronike
info@kajkavskekronike.hr

Andrej Plenković Bernarda Cecelja
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od čega je 11 milijuna bespovratnih EU sredsta-
va, koji predstavlja novu kvalitetu zdravstve-
ne usluge. Za rekonstrukciju hotela ‘Minerva’ 
i bazena u Varaždinskim Toplicama odobreno 
je bespovratnih 17,1 milijun eura, a cilj ulaganja 
je pretvoriti ‘Minervu’ u hotel s četiri zvjezdi-
ce – podsjetio je Stričak. 

Istaknuo je da će, kada se sve zbroji, uku-
pna ulaganja u Specijalnu bolnicu iznositi oko 
56 milijuna eura.

- Uz to, zahvaljujući privatnim investitori-
ma, u ovom slučaju Bernardi Cecelja, rođenoj 
Topličanki koja je uvidjela koji se ogromni po-
tencijal krije u modernom lječilištu najstarijih 
toplica na ovim prostorima i njenom ulaganju, 
Varaždinske Toplice postat će biser hrvatskog 
zdravstvenog turizma – zaključio je župan.

Novootvoreni hotel ima 27 soba, a sadrži 
finsku, tursku i infracrvenu saunu, slanu sobu, 
balneo kupke te unutarnji i vanjski bazen. Uz 
to, dodatni sadržaji su restoran, pizzerija i još 
dodatnih 20 smještajnih jedinica. Fizikalna te-
rapija ima značajno mjesto u Wellness centru, 
a u ponudi je i pilates studio. Kako je naglasila 
vlasnica i direktorica tvrtke Bernarda Cecelja, 
velika želja za obnovom njezina grada stvori-
la se još 2015. godine.

- Prije gotovo deset godina shvatila sam da 
se vizura Varaždinskih Toplica mora promije-
niti. U periodu do 2018. skupljali smo podat-
ke, kupovale su se stare i oronule kuće, radila 
se studija o prihvatljivosti te se konačno 2018. 
godine i krenulo u realizaciju naše zamisli. Na-
kon mnogih problema došli smo do trenutka 
otvaranja hotela s četiri zvjezdice sa suvreme-
nim sadržajem – kazala je Cecelja.

Dodala je kako raspolaže informacijom da 
je Hotel ‘Bernarda’ prvi hotel u Hrvatskoj s ta-
kvom rekreacijskom ponudom.

- Smatram da je ovo otvorenje hotela veli-
ki plus, odnosno veliki zamašnjak razvoju tu-
rizma ne samo Varaždinskih Toplica i Varaž-
dinske županije, nego i cijelog kontinentalnog 
turizma – poručila je Cecelja.

Dodajmo da je prilikom realizacije ovog 
projekta korišten kredit od tri milijuna eura, 
a ostalo je pokriveno iz vlastitih sredstava.

turistički adut
Zadovoljstvo novim hotelom nije krila ni 
gradonačelnica Varaždinskih Toplica Dra-
gica Ratković.

- Čestitam našoj velikoj, uspješnoj podu-
zetnici Bernardi Cecelja na novootvorenom 

hotelu. Ponovo svjedočimo rezultatima njezi-
na izuzetnog truda i energije koju ulaže u sva-
ki segment svojega rada, a ovaj put rezultat je 
hotel s ponudom kakvu nema ni jedan drugi 
hotel u Hrvatskoj. To je zaista velika stvar za 
kontinentalni turizam, a pogotovo za Varaž-
dinske Toplice. Dobili smo novi turistički adut 
koji će u naš grad privući još više posjetitelja – 
kazala je gradonačelnica Ratković.

Svečanosti otvorenja hotela prisustvovali 
su ministar turizma i sporta Tonči Glavina i 
ministar pravosuđa i uprave Damir Habijan, 
saborski zastupnici Predrag Štromar i Goran 
Kaniški, zastupnica u Europskom parlamentu 
Sunčana Glavak, župan Međimurske županije 
Matija Posavec te brojni drugi visoki dužno-
snici, dok je novi objekt blagoslovio je mons. 
Josip Mrzljak, biskup varaždinski u miru. Sve-
čanost otvorenja Hotela ‘Bernarda’ svojim su 
nastupom uveličali tamburaši KUD-a “Topli-
ce” te pripadnici Husarske garde varaždinske 
županije i Zrinske garde Čakovec. n

“ 
	 Zadnjih nekoliko godina uloženo 

je mnogo novca, truda i ljubavi u 
ovaj grad, a realizirani su brojni 
projekti na koje su građani 
Varaždinskih Toplica, ali i 
Varaždinske županije, čekali i do 
dvadeset godina”

	 ANĐELKO STRIČAK - župan

Anđelko Stričak

Dragica Ratković



16 1. lipnja 2024. Kajkavske kronike - broj 62161616161616161616161616161616 regija

U sklopu posjete Općini 
Cestica, varaždinski 
župan Anđelko Stri-
čak se u sjedištu op-

ćine susreo s načelnikom Mir-
kom Korotajem i njegovim su-
radnicima, predsjednikom Op-
ćinskog vijeća Darkom Majhe-
nom, ujedno i županijskim 
pročelnikom Upravnog odje-
la za gospodarstvo i europske 
poslove, te djelatnicima Jedin-
stvenog Upravnog odjela. 

Sastanku su nazočili i rav-
natelj ŽUC-a Tomislav Osonjač-
ki, njegov pomoćnik, ujedno i 
županijski vijećnik Krunoslav 
Lukačić, općinska vijećnica 
Sandra Županić, zamjenik pro-
čelnika UO za prostorno uređe-
nje i graditeljstvo Tomislav So-
kolić te ravnateljica OŠ Cestica 
Nevenka Turščak.

Razgovaralo se o sanaci-
ji klizišta na području općine, 
uređenju prometnica te o ob-
novi školske zgrade.

Što se tiče dogradnje ško-
le te rekonstrukcije starog di-
jela škole izgrađene 1979. godi-
ne, župan je naglasio kako će 
se u sljedećih par mjeseci izra-
diti potrebna dokumentacija, 
troškovnici, te će se dogovori-
ti daljnje aktivnosti.  

- Hoćemo li prije ići u sa-
naciju starog dijela škole ili u 
gradnju novog potrebnog pro-
stora, a potom u sklopu te do-
gradnje krenuti s uređenjem, 
odnosno sanacijom starog dije-
la škole, vidjet ćemo kada dobi-
jemo sve potrebne dokumente 
i troškovnike – rekao je župan 
te se osvrnuo na sanaciju klizi-
šta na području županije i op-
ćine Cestica: 

- Lani se nakon velikih ele-
mentarnih nepogoda prou-
zročenih velikim oborinama 
na području županije otvorilo 
40-ak novih klizišta. U među-
vremenu je Županija u surad-
nji s Vladom RH sanirala četiri 
najzahtjevnija zbog kojih su di-
jelovi naseljenih mjesta, a koja 
gravitiraju područjima opći-
na Cestica, Donja Voća i Bed-
nja, bila doslovno odsječena od 
svojih središta, pa samim time 
i od središta Županije, tako da 
su žitelji tih naselja morali pu-
tovati i kroz Sloveniju da dođu 
u Varaždin. Kako bi uspostavi-

li normalan promet u tim na-
seljima zatražili smo pomoć 
Vlade RH, premijera Andre-
ja Plenkovića, kao i potpred-
sjednika Vlade, ministra Bran-
ka Bačića. Vlada nam je izašla 
u susret s 900.000 eura i ta kli-
zišta su sada pred završetkom 

– naznačio je župan Stričak te 
najavio kako će se i po pitanju 
ostalih klizišta također napra-
viti hodogram aktivnosti kako 
bi se moglo pristupiti i njiho-
voj sanaciji. Ujedno je podsje-
tio kako je prošle, a većim dije-
lom i 2022. godine, sanirano 25 
klizišta, a sve u suradnji s Vla-
dom RH, odnosno putem sred-
stava dobivenih iz Europskog 
socijalnog fonda. 

Na sastanku se razgovara-
lo i o razvoju turizma na po-
dručju Cestice, te o dodjeli 
bespovratnih potpora u turiz-
mu, gdje je jedan dio korisni-
ka tih potpora i s područja ove 
općine. Župan je podsjetio i 
na radni sastanak u Županij-
skoj palači s vodstvom Općine, 
ŽUC-om i Občinom Ormož ve-
zano uz projekt “Podravska ce-
sta“, odnosno gdje se rasprav-
ljalo na kojem mjestu bi bio 
most spajanja slovenskih i hr-
vatskih državnih cesta i odakle 
bi se krenulo s izgradnjom Po-
dravke ceste.

Načelnik Mirko Korotaj 
također se osvrnuo na proš-
lu godinu koja je bila praće-
na brojnim elementarnim ne-
pogodama, prije svega kišama 
koje su prouzročile mnoga 
klizišta te je njihovo sanira-
nje iziskivalo velika financij-
ska sredstva.

- Zahvaljujući Županiji koja 
je uvijek bila uz nas i koja se 
uključila u rješavanje klizišta 
na našim lokalnim i županij-
skim cestama, te zahvaljujući 
Vladi RH, mi smo mogli pristu-
piti sanaciji dvaju klizišta zbog 
kojih je doslovno bilo prekinu-
to prometovanje vozila i osoba 
do njihovih objekata – rekao 
je načelnik Korotaj zahvalivši 
se Županiji, Vladi RH te ŽUC-
u koji su bili uključeni u rea-
lizaciju tako velikih projekata 
za općinu Cestica, jer bez po-
moći Vlade RH, Općina sama 
ne bi uspjela sanirati te ceste.

- Uz sanaciju klizišta, sani-
rane su i županijske ceste, a 
400 metara novog tepiha omo-
gućit će kvalitetnije prometo-
vanje vozila i povećat će sigur-
nost svih sudionika u prometu. 
U pripremi je i sanacija klizi-
šta na nerazvrstanim cesta-
ma. Dali smo projektirati kli-
zišta, imamo pripremljenu 
dokumentaciju i kada će Vla-

da ili resorno ministarstvo ras-
pisati natječaje, mi ćemo biti 
spremni – najavio je Korotaj i 
za kraj dodao:

- Varaždinska županija i žu-
pan Stričak velika su podrš-
ka u razvoju Općine Cestica, 
ne samo u komunalnom di-
jelu, već i u obnovi društvene 
infrastrukture, domova, dječ-
jih vrtića. Imamo i jedan veli-
ki projekt autokampa i bazena 
s kojim se pripremamo javiti 
na Ministarstvo turizma kroz 
NPOO i vjerujem da ćemo uz 
veliku podršku Županije i Vla-
de zadovoljiti sve uvjete da mo-
žemo koristiti ta sredstva – za-
ključio je Korotaj.

Nakon radnog sastanka 
svi sudionici obišli su rado-
ve na sanaciji nekoliko kli-
zišta. (kk) n

 » župan stričak u općini cestica s načelnikom korotajem o zajedničkim projektima na području općine

Razgovaralo se o sanaciji klizišta na području općine, uređenju prometnica, obnovi školske 
zgrade koja datira još iz 1979. godine te o razvoju turizma na području općine

“Županija i župan velika su 
podrška našem razvoju”

Mirko KorotajAnđelko Stričak
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U sklopu projekta ‘No bo-
undaries’, koji je Međi-
murska županija kao 

nositeljica provela s partne-
rima iz Slovenije i Mađarske, 
postavljene su sprave za vjež-
banje na otvorenom, u potpu-
nosti prilagođene osobama s 
invaliditetom, na dvije loka-
cije – u Čakovcu (Ulica Ru-
dolfa Horvata) te u Podturnu 
(kod Centra DOSTI). Time je 
zaokružen međunarodni pro-
jekt vrijedan 200.000 eura, ti-
jekom kojeg je realiziran niz 
sadržaja u koji su uključene 
brojne osobe s tjelesnim ošte-
ćenjima, te im je omogućeno 
uključivanje u sportsko-re-
kreativne aktivnosti, a time i 
otvoren put prema zdravim ži-
votnim navikama. 

Župan Matija Posavec je 
na predstavljanju ove završne 
aktivnosti projekta u Čakov-
cu rekao da je riječ o projek-
tu s porukom. 

- Osobno mi je ovo jedan od 
najdražih projekata realiziran 
u sklopu prekograničnih pro-
grama, projekt koji, uz dobro-
biti koje ostaju zajednici, ša-
lje snažnu poruku o empatiji 
i socijalnoj osjetljivosti i to na 
vrlo konkretan način. Postav-
ljanjem sprava na dvije lokaci-
je u Međimurju, a prije toga i 
podrškom pri izgradnji suvre-
menog centra za osobe s inva-
lidnošću u Podturnu, pokazu-
jemo koliko nam je uistinu 
stalo do ljudi s invaliditetom 

i koliko ih smatramo ravno-
pravnim članovima naše za-
jednice - naglasio je Posavec.

Gradonačelnica Čakovca 
Ljerka Cividini je dodala da je 
riječ o završnoj aktivnosti pro-
jekta iznimno važnog osoba-
ma s tjelesnim poteškoćama.

- Integracija osoba s invali-
ditetom u društvo nam je važ-
na, što Čakovec i Međimurska 

županija dokazuju svakim no-
vim projektom namijenjenim 
upravo toj ranjivoj skupini 
ljudi - rekla je gradonačelnica, 
zahvalivši svima koji su sudje-
lovali u projektu.

Pročelnica Upravnog odje-
la za civilno društvo i ljudska 
prava Maja Odrčić Mikulić po-
jašnjava da je riječ o multi-
funkcionalnim spravama. 

- Postavljene su dvije takve 
sprave čija je ukupna vrijed-
nost 4032 eura, a pripremni 
građevinski radovi su vrijed-
ni 9638 eura. Sprave su nami-
jenjene osobama s tjelesnim 
poteškoćama, osobito ljudi-
ma u invalidskim kolicima 
koji na njima mogu izvoditi 
vježbe snage te kondicijske 
treninge - rekla je pročelni-
ca, a predstavnik predstavnik 
Društva osoba s tjelesnim in-
validitetom Međimurske žu-

panije Božidar Zimić zahva-
lio je u ime članova udruge, 
te naglasio da će nova sport-
ska oprema dodatno motivi-
rati osobe s invaliditetom na 
aktivan život. 

Ideja za uključivanje u pro-
jekt ‘No boundaries’ rođena 
je 2022. godine, kada je Me-
đimurska županija kao prva u 
Hrvatskoj ponijela titulu Eu-
ropske regije sporta, te kao 
odgovor na potrebu zajed-
nice za proširenjem spektra 
sportskih aktivnosti namije-
njenih i prilagođenih upravo 
osobama s invalidnošću. Oso-
ba s invalidnošću u Međimurju 
ima oko 15 posto, te Županija 
o njima brine pružajući sveo-
buhvatnu podršku, od mjera u 
obrazovanju djece s poteško-
ćama i osiguravanja asistenata 
u vrtićima i školama, podrške 
izgradnji nove zgrade Centra 

za odgoj i obrazovanje, pot-
pore brojnim udrugama koje 
okupljaju osobe s invalidno-
šću, sudjelovanja u projektu 
u kojem je nastao Centar DO-
STI, do osiguravanja uvjeta za 
uključivanje te ranjive skupi-
ne u zajednici u život društva.

Predstavljanju novih spra-
va, tijekom kojeg su demon-
strirane i vježbe, prisustvova-
li su članovi Društva osoba s 
tjelesnim invaliditetom Međi-
murske županije, te volonteri 
i zaposlenici te udruge, kine-
ziolozi - provoditelji sport-
skih aktivnosti Tanja Mesa-
rić Novak, Natali Žigo Štefulj, 
Milivoj Bujanić, koordinato-
rica aktivnosti Ivana Mikac, 
voditeljica projekta ‘No bo-
undaries’ Ida Kovač, te pred-
stavnici Javne ustanove za 
razvoj Međimurske županije 
REDEA. (kk) n

Početkom tjedna je u 
Međimurskoj županiji 
izveden prvi hitni me-

dicinski let helikopterom iz 
Čakovca. 

Akcija zračnog transpor-
ta pacijenta organizirana je 
zahvaljujući Zavodu za hitnu 
medicinu Međimurske župa-
nije, Županijske bolnice Čako-
vec i Ministarstva zdravstva, 
koje je nedavno osiguralo po-
trebnu opremu i resurse za 
ovakve intervencije.

Od 30. ožujka ove godine 
uspostavljena je civilna hit-
na medicinska služba i u Me-
đimurskoj županiji, a ovom 
prilikom je izveden prvi civil-
ni helikopterski prijevoz u Me-
đimurskoj županiji. Osoba koja 
je ozlijeđena u teškoj promet-
noj nesreći prebačena je u Za-
greb civilnom helikopterskom 
službom, zbog hitne potre-
be za specijaliziranom medi-
cinskom pomoći, a hitni me-
dicinski timovi iz Čakovca i 

Zagreba koordinirali su aktiv-
nosti kako bi osigurali siguran 
i brz transport.

Implementacija zračnog 
medicinskog prijevoza znača-
jan je korak naprijed za zdrav-
stvene usluge, te će značajno 
poboljšati dostupnost speci-
jalizirane medicinske skrbi za 
sve građane i omogućiti brže 
reakcije u hitnim slučajevima. 
Uspostava hitne helikopter-
ske službe označava napredak 
u pružanju zdravstvenih uslu-

ga, te se očekuje da će značaj-
no smanjiti vrijeme reakcije u 
hitnim situacijama.

Hrvatske interventne služ-
be trenutno raspolažu sa šest 
helikoptera za hitne medicin-

ske letove, uz dva vojna heli-
koptera namijenjena interven-
cijama traganja i spašavanja. 
Uskoro će se službi na raspo-
laganje staviti još dva policijska 
helikoptera. (kk) n

 » u sklopu projekta ‘no boundaries’

Radi se o međunarodnom projektu vrijednom 200.000 eura, tijekom kojeg je realiziran niz sadržaja u koji su 
uključene brojne osobe s tjelesnim oštećenjima, te im je omogućeno uključivanje u sportsko-rekreativne aktivnosti

U Čakovcu i Podturnu postavljene sprave za 
vježbanje na otvorenom za osobe s invaliditetom

 » značajan korak za sjever hrvatske

Obavljen prvi hitni medicinski let 
helikopterom iz Čakovca

Ljerka Cividini Matija Posavec
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 » gradonačelnica čakovca ljerka cividini uoči dana grada napravila je za nas presjek protekle godine  

“ 
	 Od sredine 2021. godine do danas 

pripremili smo, proveli, partneri 
smo, izradili smo projektnu 
dokumentaciju ili imamo otvorene 
projekte u ukupnoj vrijednosti od 
oko 66 milijuna eura”

	 LJERKA CIVIDINI - gradonačelnica 

Grad Čakovec je u srijedu, 29. svibnja, 
proslavio svoj dan. Upravo taj datum 
izabran je u znak sjećanja na 29. svib-
nja 1579. godine, dan kada je Juraj IV. 

Zrinski stanovnicima podgrađa svoje utvrde 
dao trgovačke privilegije, čime je Čakovec i 
formalno-pravno postao grad. 

Ovo je bila prilika da porazgovaramo s 
gradonačelnicom Ljerkom Cividini koja je 
za nas napravila presjek protekle godine, po-
brojala najznačajnije realizirane projekte, ali 
i najavila one koji tek slijede.

dinamično  
Kako nam je rekla Cividini, protekla je godi-
na bila vrlo dinamična. 

- Obnovili smo niz prometnica i ulica po-
put dr. Ivana Novaka u Čakovcu, 34. inženje-
rijske bojne, Ulice Marije Zidarić, Prvomajske 
u Mihovljanu, rekonstruiramo cestu prema 
Novom Selu Rok, obnovljeni su domovi u Iva-
novcu, Krištanovcu, Slemenicama, na mnogo 
mjesta u gradu postavljena nova je javna ra-
svjeta, uređene pješačko-biciklističke staze, 
posađeno na stotine stabala. Postavljena je 
solarna elektrana na čakovečkim bazenima. 
Vratili smo sve dugove i zatvorili sve dubioze 
koje je ostavila prethodna vlast. To nam da-
nas omogućuje da u nove planove i investi-
cije ulazimo bez opterećenja, ali i da obveze 
plaćamo na vrijeme. Još je važnije to da smo 
unatoč tom naslijeđenom manjku, ulaganja 
i investicije nisu stale, već naprotiv. Od sre-
dine 2021. godine do danas pripremili smo, 
proveli, partneri smo, izradili smo projektnu 
dokumentaciju ili imamo otvorene projekte u 
ukupnoj vrijednosti od oko 66 milijuna eura. 
Prolongirali nismo ništa, sve što smo najav-
ljivali je u nekoj fazi realizacije, no ne ovi-
si sve o nama već i o ministarstvima, proce-
durama javne nabave i slično - započela je 
gradonačelnica.

Već tri godine Čakovec aktivno surađu-
je s ostalim jedinicama lokalne samouprave 
te županijom, a rezultati su Urbano područ-
je Čakovec temeljem čega će u grad i okol-
ne općine doći bespovratnih 18 milijuna eura 
namijenjenih investicijama u javne sadržaje, 
te novi Regionalno edukacijsko-rehabilita-
cijski centar. 

- Gradimo ga zahvaljujući suradnji Mini-
starstava, Grada i Županije, zajedno sa Župa-
nijom, a škola za djecu s teškoćama projekt 
je koji se tiče svih Međimuraca, pregovara-
li smo s ministarstvima te na kraju uspjeli - 
ističe Cividini. 

Što se tiče značajnijih infrastrukturnih 
projekata koji slijede, gradonačelnica je po-
sebno istaknula da će do kraja ove godine 
grad dobiti dva dograđena dječja vrtića s pro-
storom za ukupno četiri skupine. 

- Počet će gradnja novog vrtića na Jugu, 
a dok ti projekti završe, sva djeca s grad-
skog područja imat će mjesto u jasličkim ili 
vrtićkim skupinama. U ‘niskom startu’ oče-
kujemo pokretanje ITU mehanizma za koji 
imamo spremne projekte uređenja Trga Re-
publike i SRC-a “Mladost”. Čekamo odluku 
ministarstva za dogradnju II. osnovne škole 
Čakovec te gradnju nove škole u sjevernom 
dijelu grada. Naime, napravljen je Urbanistič-
ki plan uređenja, otkupljeno potrebno ze-
mljište, a temeljem idejnog rješenja od Mi-

nistarstva znanosti i obrazovanja zatražena 
je suglasnost. Vjerujem kako će uskoro i biti 
ishođena kako bi se mogao izraditi glavni 
projekt i do 30. srpnja ove godine prijavi-
ti na Nacionalni program oporavka i otpor-
nosti za izgradnju nove škole - priča grado-
načelnica i dodaje: 

- Nakon završetka rekonstrukcije pro-
metnice prema Novom Selu Rok i kružnog 
raskrižja u ulici Stjepana Radića, strojevi 
se sele u središte gdje će se urediti novo 
raskrižje na sjecištu Mažuranićeve i Ma-

Grad svoj dan slavi 29. svibnja, u spomen na dan kada je Juraj 
IV. Zrinski stanovnicima podgrađa svoje utvrde dao trgovačke 
privilegije, čime je Čakovec i formalno-pravno postao grad

“Vratili smo dugove i zatvorili dubioze 
koje je ostavila bivša vlast. Planiramo 
svoju budućnost bez opterećenja”
Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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“ 
	 Željela bih da iz “pete“ ubacimo 

u “šestu“ brzinu te u potpunosti 
iskoristimo novac koji nam je 
na raspolaganju. Komunalni i 
društveni standard kod nas je 
visok, no može i treba biti još viši”

	 LJERKA CIVIDINI - gradonačelnica

sarykove. Obavljat će se komunalna infra-
struktura u kvartu iza Hotela “Park”, a naje-
sen nastavljamo i s projektom ozelenjavanja 
grada, kao i s obnovom i izgradnjom nove 
javne rasvjete u Ulici 34. inženjerijske boj-
ne, Zrinsko-frankopanskoj i Vukovarskoj 
ulici.  Nastavit će se i ulaganja u mjesnim 
odborima na području grada, s ciljem po-
boljšanja kvalitete života svih građana - do-
daje Cividini. 

Što se pak tiče projekata vezanih uz gos-
podarstvo, turizam i demografiju, gradona-
čelnica naglašava da je gospodarstvo izvozno 
orijentirano, i to je vrlo dobro te ima pozitiv-
ne pokazatelje, s trendom rasta. 

- Važno je i to da dio trgovačkih društava 
dobit reinvestira u unapređenje svojih proi-
zvodnih procesa i tehnološki razvoj. To po-
kazuje njihovu dugoročnu orijentaciju i bri-
gu o konkurentnosti, a korist od toga imamo 
svi - ističe Cividini.

- Ono što Grad čini je da ulaganjem u ob-
razovanje našoj djeci i mladima omogućuje 
stjecanje kvalitetnih i na tržištu rada kon-
kurentnih vještina. Stipendiranjem studena-
ta posredno utječemo na promjenu struk-
ture gospodarstva. Više nismo grad kojom 
dominira nisko profitabilna industrija, već 
je mnogo manjih, inovativnih i prodornih 
tvrtki koje se bave novim tehnologijama. U 
mnogima rade ili su ih pokrenuli mladi, što 
pokazuje da smo odlična sredina za poslo-
vanje. Nedostatak kvalitetne radne snage je 
evidentni problem kojim se moramo poza-
baviti svi. Vjerujem da ćemo suradnjom s 
gospodarstvenicima vratiti veći dio onih koji 
su posljednjih godina za poslom otišli u dru-
ge europske zemlje - govori gradonačelnica. 

nadstandard 
U nacionalnim okvirima Grad je prepoznat-
ljiv po brojim nadstandardima koje ima na 
mnogim područjima. 

- Od obrazovanja gdje sufinanciramo pro-
duženi boravak, prijevoz, radne bilježnice, 
gdje provodimo posebni projekt zdrave škol-
ske užine, podupiremo izvan nastavne aktiv-
nosti, preko sufinanciranja rada udruga gdje 
putem javnih poziva podupiremo projekte u 
sportu, kulturi, zdravstvu, zaštiti okoliša i na 
još niz područja. Ta sredstva danas su gotovo 
udvostručena u odnosu na lani, a u odnosu 
na 2021. veća za čak dva i pol puta, te iznose  
preko 3 milijuna eura. Socijalnim transferima 
pomažemo onima koji su se zbog inih razloga 
našli u teškim životnim situacijama, financi-
ramo Pučku kuhinju, dajemo uskrsnice i bo-
žićnice našim umirovljenicima. Demografske 
pokazatelje nastojimo preokrenuti naknada-
ma za novorođene, te financiranjem vrtića i 
produženog boravka za djecu iz višečlanih 
obitelji. Nismo zaboravili ni naše građane tre-
će životne dobi. Najveća udruga ovih se dana 
preselila u nove prostore u Perivoju Zrinskih 
- kaže Cividini. 

- Mislim da kad građani usporede gdje je 
i kako izgleda grad danas, sa stanjem od pri-
je tri godine, vide da je situacija bolja. Oze-
lenjujemo grad, samo ove godine posadit 
ćemo preko tisuću novih stabala. Obnavljamo 
i gradimo prometnice čime direktno utječe-

mo na sigurnost i protočnost prometa. Grade 
se nove škole i vrtići, izrađujemo projektnu 
dokumentaciju za projekte koji su dugo bili 
samo želja. Grad je konačno za investicije po-
čeo ozbiljnije koristiti europske fondove. Više 
smo nego udvostručili ulaganja u sport, kul-
turu i društveni život. Dodajmo tome da da-
nas grad više nema dospjelih neplaćenih ob-
veza - ističe gradonačelnica. 

Ipak, dodaje da se uvijek može bolje, a 
svaki završeni projekt otvara mogućnost za 
provedbu novih. 

- Željela bih da iz “pete“ ubacimo u “še-
stu“ brzinu te u potpunosti iskoristimo no-
vac koji nam je na raspolaganju. Komunal-
ni i društveni standard kod nas je visok, no 
može i treba biti još viši, prvenstveno zbog 
nas građana. Često govorim da je Čakovčani-
ma izuzetno stalo do toga kako njihov grad 
izgleda, u kom se smjeru razvija te kakve mo-
gućnosti u njemu svi imamo. To je uz naše 
razvijene radne navike, te gotovo pa idealnu 
veličinu za hrvatske uvjete, glavna prednost. 
Za razliku od ranijih razdoblja, glas javnosti 
u gradu se u posljednje tri godine sluša, za-
interesiranu javnost smo uključili u donoše-
nje odluka važnih za naš razvoj. Rezultat je 
realizacija ili pokretanje niza projekata koji 
su godinama bili na listi čekanja. Prometni-
ca prema Novom Selu Rok, ozelenjavanje gra-
da, rekonstrukcija opasnih mjesta u prome-
tu, nova škola i dječji vrtići samo su neki od 
primjera. Mnogo toga ćemo završiti u nared-
nom razdoblju, a od toga će korist imati svi 
- kaže Cividini. 

- Tko god prođe gradom ili  nekim od na-
šim mjesnih odbora, vidi da se svugdje gradi 
i radi. Uz veće investicijske projekte koji se 
uvelike sufinanciraju iz europskih fondova, 
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, 
izgradnju grada i upravljanje nekretninama 
Grada Čakovca pritom brine i o održavanju 
objekata i investicijama koje su potrebne gra-
đanima na području mjesnih odbora - dodaje.  

‘što građani trebaju’
U Gradu se redovno konzultiraju s predsjed-
nicima mjesnih odbora o tome što građani 
trebaju i žele.   

- U dogovoru s njima smo uredili stolari-
ju i sanitarne čvorove u Društvenom domu u 
Kuršancu, započeto je uređenje prostora za 
tamošnji DVD. Sanirali kuhinju u domu u Šte-
fancu. Završeni su radovi na sanaciji krovišta i 
uklonjene tribine na Sportskog doma Šando-
rovec te preuređen prostor za potrebe DVD-
a i mjesnog odbora, a izrađene su zaštitne 
nadstrešnice s parkirališne strane i pomoć-
nog ulaza kod tamošnjeg Društvenog doma. 
Završena je izrada i montaža zaštitne ograde 
oko nogometnog igrališta u Novom Selu na 
Dravi kao i montaža kabina za rezervne igra-
če i delegata, uređen je prilaz, te zamijenjen 
pod u dvorani, uređena bina i nabavljen ra-
zglas. Završena je izrada spuštenih stropova i 
zamijenjena dotrajala rasvjeta, sanacija zido-
va i stropova, zamjena podnih obloga te sobo-
slikarski radovi u prostorima koje koristi Mje-
sni odbor Ivanovec, a kupljen je i razglas. Kod 
ivanovečkog Sportskog doma postavljeno je 
i postolje za snimanje, a kod gornjovidoveč-

kog DVD - a sanirana je fasada i zamijenjeni 
su dotrajali žljebovi. Također, kod Sportskog 
doma u Ivanovcu izvedeni su asfalterski ra-
dovi, obnovljena je konstrukcija i zamijenjeni 
su koševi na sportskom igralištu. Također, na 
Sportskom domu u Mihovljanu je zamijenje-
na odvodna instalacija u prostorijama STK-a, 
u Dobrovoljnom vatrogasnom društvu Mač-
kovec stavljena su nova vrata za ulaz vozila te 
sanirani sanitarni čvorovi, a u tijeku je izrada 
troškovnika i priprema tehničke dokumenta-
cije za uređenje dvorane Društvenog doma - 
nabrojala je gradonačelnica. 

Također, dodala je da je u Žiškovcu izve-
dena sanacija krovišta lugarnice i zamijenje-
na dotrajala limarija, izvedena je elektroin-
stalacija s montažom rasvjetnih tijela kao i 
izvedba spuštenih stropova u dvorani i hod-
niku, te sanacija zidova i stropova Društvenog 
doma Krištanovec gdje je ujedno završena sa-
nacija prizemlja, te je nabavljena oprema za 
veliku salu. Tamo je i postavljena zaštitna 
ograda kod područne škole. Sve su to pro-
jekti na koje je posebno ponosna.

čestitka 
Za kraj, svojim je sugrađankama i sugrađa-
nima uputila poruku i čestitku povodom 
Dana grada. 

- Ove godine obilježavamo 445 godina 
dobivanja trgovačkih povlastica od Jurja IV. 
Zrinskog, kao i 30 godina postojanja Grada 
u sadašnjim okvirima. Gledajući kroz povi-
jest, najbolja razdoblja bila su ona u kojima 
smo o svom razvoju brinuli sami. Čakovčani-
ma izgled i kvaliteta života u gradu u kojem 
žive izuzetno mnogo znači, ne libe se kriti-
zirati, ali i predlagati programe koji bi po-
boljšali kvalitetu života svih nas. To što smo 
grad koji ima uspješno gospodarstvo, razvijen 
društveni život, visoki komunalni standard, 
što velik dio poreznih sredstava usmjerava-
mo u obrazovanje, kulturu, sport i udruge op-
ćenito, što socijalnim transferima pomaže-
mo potrebitima, zaslužni su upravo građani. 
Ponosna sam što sam gradonačelnica grada 
u kojem žive ljudi kojima nije teško zasuka-
ti rukave, razmjenjivati ideje i zanemariti ra-
zlike kad je u pitanju opći interes. Upravo je 
naš mentalitet i takav odnos prema zajed-
ničkom, jamstvo da će Čakovec i u buduć-
nosti biti grad u kojem je lijepo i sigurno ži-
vjeti! Drage sugrađanke i sugrađani, sretan 
vam Dan grada Čakovca - zaključila je na kra-
ju Cividini. n
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U ponedjeljak je sve-
čanom sjednicom 
Gradskog vijeća Grad 
Donja Stubica pro-

slavio svoj dan. Okupljene je 
u Termama Jezerčica pozdra-
vio predsjednik Gradskog vi-
jeća Nikola Boromisa, koji je 
izrazito ponosan na ovaj saziv 
Gradskog vijeća.

- Na sva pitanja koja ima-
mo naš gradonačelnik uvijek 
ima dvije-tri varijante odgovo-
ra, što znači da je sve ispitao. 
Nema glupih pitanja, svi mogu 
postaviti bilo kakvo pitanje, 
odgovor ćemo uvijek dobiti - 
rekao je Boromisa, zahvalivši 
i pozdravivši sve uime svih vi-
jećnica i vijećnika.

Gradonačelnik Donje Stu-
bice Nikola Gospočić osvrnuo 
se na projekte i planove koji 
su realizirani prošle godine.

- Asfaltirali smo sedam kra-
ćih dionica nerazvrstanih ce-
sta, i to u našim mjestima Pu-
stodol, u Lepoj Vesi, centru 
Stubice. Zajedno sa ŽUC-om 
Krapinsko -zagorske župani-
je realizirali smo treću fazu 
projekta izgradnje nogostu-
pa uz županijsku ulicu u Du-
brovačkoj ulici, a završena je i 
zadnja faza uređenja unutraš-
njosti Društvenog doma Donja 
Podgora i tim uređenjem sani-
tarnih čvorova Dom je potpu-
no uređen - rekao je Gospočić.

- Nakon uređenja zgra-
de Dječjeg vrtića ‘Bubama-
ra’, okrenuli smo se uređenju 
dječjeg igrališta istog tog vrti-
ća te je lanjske godine odrađe-
na prva faza. S veseljem mogu 

 » u termama jezerčica je svečanom sjednicom gradskog vijeća, uz brojne uvažene goste, proslavljen dan grada 
donja stubica

“Grad ste bogate prošlosti, 
dobre i uspješne sadašnjosti 
te blistave budućnosti”

najaviti da smo ista sredstva 
ostvarili i ove godine i uskoro 
krećemo u organizaciju dru-
ge faze uređenja dječjeg igra-
lišta - kazao je Gospočić do-
davši kako im veliki problem 
stvaraju kapaciteti za smještaj 
djece u vrtiću pa se krenulo u 
kupnju zemljišta za dogradnju 
dječjeg vrtića Bubamara.

- Nažalost, 21 dijete nije se 
moglo upisati u taj isti vrtić. S 
obzirom na to da se radi o dje-
ci s područja Grada i da su nji-
hovi roditelji u radnom odno-
su, pokušali smo naći rješenje 
tog dosta velikog problema i 
otvorili smo dislokaciju vrtića. 
Trenutno je u fazi rješavanje 
financijske situacije oko ure-
đenja prostora i dogovor oko 
zapošljavanja novih odgajate-
ljica i ostalog osoblja te izra-
da projektne dokumentacije. 
Moram zahvaliti našem DVD-

u koji je odmah donio odluku 
da nam izađe u susret i pre-
pusti prostor za naše mališa-
ne - nastavio je gradonačelnik.

Dodao je da je Grad Donja 
Stubica jedna od prvih jedini-
ca lokalne samouprave s po-
dručja Krapinsko - zagorske 
županije koja je sa svojim za-
poslenicima DV-a ‘Bubama-
ra’ sklopila kolektivni ugovor 
te s 1. lipnja ove godine dogo-
vorila primjenu koeficijena-
ta za plaće koji su prihvaćeni 
od Vlade RH.

- Malo je vremena, a puno 
je posla pred nama da s po-
četkom rujna dočekamo naše 
nove polaznike u novom pri-
lagođenom prostoru, ali sa za-

dovoljstvom možemo reći da 
ćemo tim činom osigurati upis 
sve djece s područja grada čiji 
roditelji su iskazali interes za 
vrtić - rekao je Gospočić.

- Na htijenje HDZ-a Do-
nje Stubice i Udruge veterana 
prve gardijske brigade, poseb-
no našeg Dragana Lale, izra-
đen je spomenik Domovini i 
žrtvama Domovinskog rata. 
Spomenik je posebno posve-
ćen našem Stjepanu Tučkaru, 
jedinom hrvatskom branite-
lju iz Donje Stubice, pripad-
niku ‘Tigrova’, koji je položio 
svoj život na oltar Domovine. 
Spomenik je u potpunosti fi-
nanciran sredstvima Grada - 
rekao je Gospočić.

infrastruktura i sport
Donju Stubicu pogodio je 
potres 2020., pa je Grad na 
Fond prijavio komunalnu in-
frastrukturu koja je stradala 
u potresu i obnovio je tako 
da ju je vratio u prijašnje 
ispravno stanje.

- Sanirane su 23 dionice 
naših cesta ili 17,5 kilometara 
ukupne vrijednosti preko pet 
milijuna eura. Radi se o ne-
razvrstanim cestama u svim 

Svečana sjednica ujedno je bila prilika da se građanima i pravnim osobama za postignute 
osobite zasluge i uspjehe dodjele nagrade i druga javna priznanja

Nikola Gospočić Nikola Boromisa

Projekt koji traje najduže na području 
grada, a koji se provodi s Krapinsko - 
zagorskom županijom je konstruktivna 
obnova dvorca Stubički Golubovec, čiji su 
radovi vrijedni preko pet milijuna eura

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr
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sna, a to je revitalizacija jed-
nog zapuštenog dvorca i stav-
ljanje u punu funkciju - kazao 
je gradonačelnik.

Grad se brine i o sport-
skom dijelu. Tako se ure-
đuje sportski park u centru 
grada, a uređeno je potpu-
no novo košarkaško igrali-
šte, jedno od najmodernijih 
na području Krapinsko - za-
gorske županije.

- Pri samom kraju je i iz-
gradnja pomoćnog nogo-
metnog igrališta s umjet-
nom travom, a ove godine 
ćemo napraviti rekonstruk-
ciju postojećeg glavnog no-
gometnog igrališta i dijela 
starih svlačionica. Projekt je 
preko natječaja Ministarstva 
turizma i sporta dobio pot-
poru u iznosu od 300.000 
eura. Također, u tijeku je iz-
gradnja projektne dokumen-
tacije za rekonstrukciju sta-
rog i izgradnju novog dječjeg 
igrališta. Potpuni završetak 
projekta izgradnje očekuje-
mo do sredine sljedeće godi-
ne, a nakon toga ostaje nam 
još izgradnja novih klupskih 
prostorija i uređenje šetni-
ce – zaključio je gradonačel-
nik Gospočić.

mjesnim odborima grada. 
Obnovljena je zgrada POU-
a Donja Stubica, ukupne vri-
jednosti preko 300.000 eura. 
Također je konstruktivno 
obnovljena stara zgrada Ca-
ritasa ili stara zgrada Doma 
zdravlja, radovi su vrijedni 
preko 800.000 eura – nabro-
jao je gradonačelnik. 

Projekt koji traje najduže 
na području grada Donje Stubi-
ce i koji se provodi s Krapinsko 

- zagorskom županijom je kon-
struktivna obnova dvorca Stu-
bički Golubovec, čiji su rado-
vi vrijedni preko pet milijuna 
eura. Istim projektom uređen 
je tavan i prvi kat Fellerove lje-
karne kao trajni depo književ-
ne zbirke Udruge ‘Kajkaviana’.

- Znanstveni edukativno-
zabavni centar (ZEZ) Zagorje 
proglašen je jednim od strateš-
kih projekata koji će se finan-
cirati iz ITU mehanizma Grada 
Zagreba te mu je dodijeljeno 
7,7 milijuna eura za izgradnju 
pomoćne zgrade uz sam dvo-
rac Stubički Golubovec. Kada 
tu dodamo sredstva koja smo 
dobili preko Ministarstva kul-
ture i medija za cjelovitu obno-
vu, prvi puta se nazire i ostva-
renje jednog dugogodišnjeg 

Ono što se planira je asfal-
tiranje novih 18 dionica cesta 
ukupne dužine više od de-
set kilometara, a prije mje-
sec dana potpisan je ugovor 
o sufinanciraju projekta PRŠI 
Donja Stubica koji obuhva-
ća 16.500 potencijalnih ko-
risnika u Oroslavju, Gornjoj 
Stubici, Mariji Bistrici, Stu-
bičkim Toplicama, Velikom 
Trgovišću i Donjoj Stubi-
ci te su im dodijeljena sred-
stva u iznosu od 6,5 milijuna 
eura iz NPOO-a.

riječ gostiju
Načelnik Općine Sveti Križ 
Začretje Marko Kos obra-
tio se uime gradonačelni-
ka i načelnika, kazavši kako 
je gradonačelnik Gospočić 
oko sebe okupio kvalitetan 
tim ljudi i rezultat je više 
nego vidljiv.

- Nikola nije više samo 
gradonačelnik, on postaje i 
menadžer, ali i ‘težak’ svo-
jega grada jer ovakav uspjeh, 
ovakva realizacija projekata 
je zaista na zavidnoj razini - 
rekao je Kos.

Krapinsko - zagorski žu-
pan Željko Kolar kazao je 
kako mu je drago što je pri-

kazan film o dvorcu Golu-
bovec kojeg rade u surad-
nji s Gradom.

- Potpisali smo ugovor s 
Ministarstvom turizma u 
iznosu od 9,2 milijuna eura, 
a ovaj drugi dio konjušnice 
i tunel koji će spojiti podze-
mni tunel i konjušnicu i to 
će biti multimedijski prostor. 
Naravno, to nije sve. Slijedi 
opremanje samog dvorca i 
jedan dio okoliša i to će biti 
negdje oko još 4,5 milijuna 
eura - rekao je župan Kolar.

Potpredsjednik Sabora 
i saborski zastupnik Siniša 
Hajdaš Dončić kazao je kako 
Stubicu čine ljudi, čine je pro-
jekti i čini je mudro upravlja-
nje od strane gradonačelnika.

- Prije dva-tri mjeseca pri-
čao sam s Nikolom koji kaže 
kako često ostaje nakon po-
sla radeći javnu nabavu, po-
što je čovjek završio pravo. 
Mislim da to malo tko od na-
čelnika i gradonačelnika radi, 
na taj način uštedi sigurno 
desetak tisuća eura, dvije-
tri nabave, i, naravno, da nit-
ko neće reći hvala. Ali ja ću ti 
reći, hvala i nastavi dalje mu-
dro voditi Stubicu - poručio 
je Hajdaš Dončić.

Državni tajnik u Ministar-
stvu poljoprivrede Zdravko 
Tušek nahvalio je gradona-
čelnika Gospočića i njego-
ve suradnike.

- Čestitam svima na sve-
mu što rade za ovaj grad, 
neki od njih već i desetljeći-
ma. Posebne čestitke na ob-
novi vaše infrastrukture i na-
stavku razvoja Donje Stubice. 
Do kraja ovog desetljeća na 
raspolaganju je nešto više od 
25 milijardi eura iz europskih 
fondova, a neka od tih finan-
cijskih sredstava bit će ulo-
žena u projekte koji su ovdje 
spomenuti - kazao je Tušek.

U ime predsjednika Hr-
vatskog sabora okupljenima 
se obratila saborska zastu-
pnica i načelnica Općine Lo-
bor Ljubica Jembrih.

- Jedna velika čestitka gra-
donačelniku Gospočiću i nje-
govom timu, stvarno je puno 
realiziranih infrastruktur-
nih projekata. Donja Stubica 
je grad bogate prošlosti, do-
bre i uspješne sadašnjosti te 
blistave budućnosti - poruči-
la je Jembrih.

javna priznanja
Dodijeljene su nagrade i dru-
ga javna priznanja građanima 
i pravnim osobama za posti-
gnute osobite zasluge i uspje-
he. Povelju Grada Donja Stu-
bica tako je dobio Anđelko 
Glivar za dugogodišnji rad i 
doprinos zajednici kao liječ-
nik obiteljske medicine.

Plakete Grada Donja Stu-
bica dobili su Družba vitezo-
va Zlatnog kaleža povodom 
20. godišnjice osnutka i dje-
lovanja udruge, obrt Vodolim 
povodom 50 godina postoja-
nja i rada, Stolarsko-zanat-
ska radnja ‘Lisak’ povodom 
60 godina postojanja i rada, 
zatim Snježana Štefek Borov-
čak za dugogodišnji rad i do-
prinos s djecom kao učitelji-
ca razredne nastave, Gordana 
Smokrović Mioč za dugogo-
dišnji rad i doprinos s djecom 
kao učiteljica njemačkog jezi-
ka te velečasni Ivan Brlečić za 
20 godina djelovanja u Župi 
Donja Stubica.

Dodijeljene su i Zahvalni-
ce Grada Donja Stubica. Do-
bitnice su Sanja Žukina i 
Branka Horvat za dugogodiš-
nji rad i doprinos kao odgo-
jiteljice u Dječjem vrtiću Bu-
bamara te Jadranka Blagec za 
nesebično zalaganje i dopri-
nos zajednici. 

Uime nagrađenih obratio 
se župnik, velečasni Ivan Br-
lečić koji se zahvalio na do-
dijeljenim plaketama u svoje 
osobne ime i uime svih nagra-
đenih te je dodao kako su im 
ove nagrade podstrek za na-
stavak rada za boljitak grada 
Donja Stubica i za sve Stubi-
čanke i Stubičance. n

Željko Kolar

Marko KosLjubica Jembrih

Gosti su posebno istaknuli da je 
gradonačelnik Gospočić oko sebe okupio 
kvalitetan tim ljudi, a rezultati njihovog 
rada i više su nego vidljivi 

Siniša Hajdaš Dončić
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Jedna od istaknutijih tema 
prošlotjedne sjednice Žu-
panijske skupštine Krapin-

sko - zagorske županije bila je 
podzemna garaža ispod sport-
ske dvorane Srednje škole Kra-
pina, koju bi Grad Krapina ko-
načno trebao dobiti (a zapravo 
je ima sve ove godine, otkad se 
izgradila sportska dvorana, no 
prostor nije legaliziran op.a.).

Prema najavama sa sjedni-
ce, nakon upita gradonačelni-
ka Krapine Zorana Gregurovića 

na aktualnom satu, to bi trebalo 
biti realizirano do kraja ove go-
dine, pa smo zamolili u Župani-
ji (koja je osnivač Srednje škole 
Krapina), da nam ustupe foto-
grafije u kakvom je stanju spo-
menuta garaža.

Iako fotografije nisu repre-
zentativne, a ne mogu ni biti, 
budući da garaža nije dovrše-
na i u njoj nema rasvjete te je 
ulaz zatrpan, vidljivo je da je 
dobar dio posla, barem što se 
tiče građevinskih radova, ipak 

obavljen, odnosno da garažu 
treba ‘ušminkati’, iscrtati par-
kirna mjesta, postaviti rasvjetu 
i – ono što će biti najizazovnije, 
srediti ulaz, odnosno izlaz iz nje.

– Ispod Srednje škole Kra-
pina postoji prostor koji je bio 
predviđen za podzemnu garažu, 
no taj je prostor zatvoren, ulaz 
je zatrpan zemljom. Problem je 
da to nije bilo legalizirano, sto-
ga smo mi krenuli u izradu pro-
jektne dokumentacije kako bi-

smo prvo legalizirali taj prostor, 
a treba riješiti i situaciju oko 
podzemnih voda, no neće biti 
velika investicija – rekao je žu-
pan Željko Kolar i nastavio:

– Da bismo mogli dobiti po-
treban stupanj uspona i luk da 
se izađe na glavnu prometnicu, 
moramo otkupiti dio privatnog 
zemljišta, onaj kod nekadašnje 
Strahinjčice. S obzirom na to da 
su već postojali neki pregovo-
ri za otkup tog zemljišta, malo 

smo pričekali da vidimo hoće 
li se kupoprodaja realizirati. Is-
palo je da nije realizirana i sada 
se ponovno s vlasnikom vraća-
mo u pregovore. Vjerujem da 
ćemo to realizirati do kraja go-
dine. Ako slučajno nešto ne bi 
išlo po planu, ipak vjerujem da 
će sve biti realizirano na prolje-
će – dodao je Kolar i na kraju 
obećao da će Krapina vrlo brzo 
dobiti podzemnu garažu sa 60-
ak parkirnih mjesta. (kk) n

Općina Kumrovec pod-
nijela je prijavu na Jav-
ni poziv središnjeg dr-

žavnog ureda za demografiju 
i mlade s projektom oprema-
nja i uređenja dječjeg igrališta 
u Kumrovcu. 

Ovih dana Središnji držav-
ni ured za demografiju i mla-
de donio je odluku o raspo-
djeli financijskih sredstava za 
financiranje projekata usmje-
renih na uređenje i oprema-
nje dječjih igrališta na javnim 
površinama jedinica lokalne 
samouprave u 2024. godini 
kojom je povjerenstvo za pro-
cjenu i odabir projekta Opći-
ni Kumrovec dodijelilo 22.500 
eura bespovratnih sredsta-
va za sufinanciranje prijav-
ljenog projekta, što je ujed-
no i maksimalni mogući iznos 
sufinanciranja. 

Ovim Projektom je planirano 
formiranje dječjeg igrališta na 
postojećoj parkovnoj površini 
u centru Kumrovca neposredno 
uz postojeće igralište. Planirano 
je ulaganje u parkovno zemlji-
šte u vidu krajobraznog uređe-
nja i uređenja postojećih pristu-
pnih staza, opremanje dječjeg 
igrališta potrebnom urbanom 
opremom; klupama za sjede-
nje i koševima za otpatke te po-
stavljanje fiksnih igrala; kombi-
niranih i pojedinačnih sprava 
za igranje. 

Sva igrala će biti atestira-
na, opremljena anti-stres gu-
menim podlogama te ugrađena 
od strane proizvođača s izdava-
njem sve potrebne dokumenta-
cije za uporabu. 

- Igra je sastavni dio djetinj-
stava, a igrom na dječjim igra-
lištima djeca uče svladavanje 

izazova te dodatno razvijaju so-
cijalne vještine družeći se s vrš-
njacima. Smatramo da je ula-
ganje u nova mjesta za igru, 
druženje i rekreaciju djece i mla-
dih ulaganje u budućnost. Osi-
guranje boljih uvjeta i standar-
da sigurnosti i veća dostupnost 
dječjih igrališta pridonosi podi-
zanju kvalitete života u zajedni-
ci - poručuju iz Općine. 

Ukupna vrijednost projek-
ta opremanja i uređenja dječjeg 
igrališta u Kumrovcu procijenje-
na je na 39.488,75 eura. 

- Zahvaljujemo središnjem 
državnom uredu koji je sada re-
organiziran u Ministarstvo de-
mografije i useljeništva na zna-
čajnoj financijskoj potpori od 
22.500 eura dok će se ostatak 
sredstva za realizaciju projekta 
financirati iz Općinskog prora-
čuna - dodali su. (kk) n

 » zavirili smo pod površinu zemlje

Dobar dio posla, barem što se tiče 
građevinskih radova, je obavljen. Treba 
iscrtati parkirna mjesta, postaviti rasvjetu 
i ono najvažnije - srediti ulaz, odnosno 
izlaz iz garaže

FOTO: Evo u kakvom je danas 
stanju podzemna garaža u Krapini

 » općini za projekt odobreno 22.000 eura

Kumrovec u samom centru 
dobiva novo dječje igralište

Planirano je ulaganje u parkovno zemljište 
u vidu krajobraznog uređenja i uređenja 

postojećih pristupnih staza te opremanje 
igrališta klupama za sjedenje i koševima za 

otpatke te postavljanje fiksnih igrala
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Općinsko vijeće Marije Bi-
strice prihvatilo je Izvje-
šće o izvršenju proraču-

na za 2023. godinu. Kako je u 
razgovoru za Radio Stubicu po-
jasnio načelnik Josip Milički, 
prihodi bez proračunskih kori-
snika iznosili su prošle godine 
skoro pet milijuna eura, a ras-
hodi su bili oko četiri milijuna.  

Time je ostvaren višak pri-
hoda od 934.385,17 eura. 

Milički ističe da je to lijep 
rezultat i dokaz da se dobro 
gospodarilo. Taj će se višak pri-
hoda uložiti u projektnu doku-

mentaciju i kapitalne projekte 
koji se planiraju. 

Vijeće je također donije-
lo odluku o potporama u po-
ljoprivredi do 2026. godine. Za 
osjemenjivanje plotkinja dodi-
jelit će se 20 eura, a za drža-
nje krava, 100 eura po kravi go-
dišnje. Milički napominje da su 
to mali iznosi, ali pozitivan pri-
mjer da im je stalo. 

- Krave su nekada bile je-
dan od glavnih izvora prihoda 
i sigurnost za obitelji - rekao je 
Milički i podsjetio da je 1968. 
godine na području Marije Bi-

strice bilo oko 18.500 krava, a 
danas ih ima pedesetak, ako se 
izuzmu dvije-tri veće farme. 

Nastavlja se i manifestacija 
“Ljeto u Mariji Bistrici”. Danas 
se tako održava tradicionalna 
kotlovinijada Mjesnih odbora, 
a nakon ocjenjivanja slijedi de-
gustacija i druženje.  

Također, sutra se održava 
25. Vatrogasno hodočašće. Sti-
ći će vatrogasci iz cijele Hrvat-
ske, a sveta misa počinje u 10 
sati. Od 19 sati na Trgu pape 
Ivana Pavla II. održat će se Fio 
Show. (kk) n

 » ‘dobro se gospodarilo’ 

Marija Bistrica u proračunu ima 934.000 eura viška
Taj će se višak prihoda uložiti u projektnu dokumentaciju i kapitalne projekte koji se planiraju, poručio je načelnik Milički

Grad Zlatar kontinuirano ulaže u unap-
ređenje kvalitete usluga za djecu te je 
na Poziv Središnjeg državnog ureda za 

demografiju i mlade prijavio Projekt ulaga-
nja u objekte dječjih vrtića.

Ostvarena su sredstva za financiranje pro-
jekta od Središnjeg državnog ureda za demo-
grafiju i mlade u iznosu od 29.880 eura, dok 
je ukupna vrijednost projekta 60.246,25 eura. 

Radove je izvodila tvrtka ‘Pludux 
art d.o.o.’.

Postojeći prostor dopunjen je sljedećim 
spravama: kombinirana igrala, vlakić, gume-
ne gljive za balansiranje, 3D igralo, provlačili-
ca jež s antistres podlogama te krajobraznim 
uređenjem vanjskog prostora. (kk) n

 » ukupna vrijednost projekta je 60.246,25 eura

Uređeno dječje igralište u Zlataru 

U sklopu Zlatarbistričkog 
proljeća, u organizaciji 
DVD-a Zlatar Bistrica 

je održano vatrogasno “Fire 
Combat” natjecanje. Riječ je 
o sve popularnijem natjeca-
nju koje obuhvaća svladavanje 
različitih prepreka, upotrebu 
samoizbavne tehnike, preno-
šenja povrijeđene osobe i raz-
vlačenje ‘B’ cijevne pruge pod 
pritiskom te gašenje požara. 

Natjecanje se organizira 
kao memorijal u čast Josipu 
Andrecu – Dadi, legendarnom 
zlatarbistričkom vatrogascu i 
nekadašnjem zapovjedniku, 
koji je iznenada preminuo 
2016. godine. 

Iz Zlatar Bistrice dolazi iz-
vrsna ekipa ‘Taj team’ u sasta-
vu Goran Mikulec i Lovro Haj-
dek, inače i državni prvaci u 
ovoj disciplini, a na natjeca-
nju sudjeluju i brojne ekipe iz 
Hrvatske i Slovenije.

U kategoriji ‘E’ (žene) na-
stupila je jedna ekipa ‘Team 
Iskra’ sastavljena od članica 
DVD-a Varaždinbreg i DVD-a 
Lužan Biškupečki.

U ‘C’ kategoriji (od 40 do 
50 godina) također se natje-
cala samo jedna ekipa i to iz 

Slovenije, točnije PGD Videž. 
U ‘B’ kategoriji (od 30 do 40 
godina) slavili su domaćini iz 
DVD-a Zlatar Bistrica, ekipa 
‘Cintar boys’ (Dario Hoić i Ni-
kola Jantolek), ispred JVP Za-
greb i ekipe ‘2 cellos’ iz DVD-
a Osijek Gornji grad.

Najviše je ekipa bilo u 
‘A’ kategoriji (do 30 godi-
na), gdje su slavili i najveći 

favoriti, domaći ‘Taj team’, 
ispred DVD-a Sveti Ivan Ze-
lina i PGD Videž. Na petom 
mjestu bili su još jedni do-
maći predstavnici, ‘Mrzli i 
žestoki’, odnosno Benjamin 
Mikulec i Matija Nuli. Tako-
đer, ‘Taj team’ imao je i uku-
pno najbolje vrijeme natjeca-
nja, pa je dobio i pehar kao 
apsolutni pobjednik. 

Na početku i na kraju svim 
natjecateljima i posjetiteljima 
obratila se i načelnica Zlatar 
Bistrice Vesna Mikulec, a za-
dovoljstvo organizacijom nije 
krio ni predsjednik DVD-a 
Zlatar Bistrica Dražen Miku-
lec, koji je zahvalio načelnici, 
ali i svim ostalima na pomo-
ći u organizaciji. Događaj su 
nastupom uveličale i Zlatar-

bistričke mažoretkinje, a za 
dodatnu sigurnost brinuli su 
i članovi HGSS-a.

Dodajmo da je natjecanju 
prisustvovala i obitelj Josipa 
Andreca, a njegov sin Filip do-
dijelio je medalje i pehare. S 
obzirom na to da vrlo dobru 
organizaciju prvog izdanja 
ovog natjecanja, cilj je da ono 
postane tradicionalno. (kk) n

 » u čast legendarnom zlatarbistričkom vatrogascu

S obzirom na vrlo dobru organizaciju prvog izdanja ovog natjecanja, cilj je da ono postane tradicionalno

Održan Memorijal “Josip Andrec – Dado”

Josip Milički
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Tradicija okupljanja što-
vatelja lika i djela mar-
šala Josipa Broza Tita 
povodom obilježava-

nja Dana mladosti - radosti 
u njegovom rodnom mjestu 
Kumrovcu i ove godine je na-
stavljena. Kao i obično, na ovaj 
dan u Kumrovec dođe nekoli-
ko tisuća ljudi, pa je tako bilo 
i prošle subote, a neki kažu da 
je došlo oko 10.000 ljudi.

Domaćin, načelnik Ku-
mrovca Robert Šplajt, poželio 
je dobrodošlicu svima u ‘naj-
poznatije selo na svijetu’.

najveći 
- Okupili smo se u velikom 
broju i to je ono što želimo, a 
za sve je to zaslužan naš Tito. 
Ljudi dolaze iz cijelog svijeta 
da bi se ovdje poklonili naj-
većem državniku, vojskovođi 
kojeg pamtimo i mi smo pre-

sretni da je to upravo naš Ku-
mrovčan - započeo je Šplajt.

- Tito budi ili pozitivna ili 
negativna sjećanja kod ljudi, 
ali to je dobro. Svaka reklama 
je dobra i mi se sa svime time 
nosimo. Nećemo nikada za-
boraviti lik i djelo našeg ‘Jože’. 
Ovdje se okupljamo, ne zato 
da vraćamo neke ideale i bu-
dimo duhove iz prošlosti, nego 
da odamo počast povijesti, ve-

likanu kojeg je zapamtio i ko-
jeg poštiva cijeli svijet. To bi 
trebala raditi i Hrvatska - po-
ručio je načelnik Šplajt i pože-
lio svima da iz Kumrovca po-
nesu samo lijepe uspomene.  

Predsjednik Saveza anti-
fašističkih boraca i antifaši-
sta RH Franjo Habulin osvr-
nuo se da put kojim danas 
ide Hrvatska.

- Mislim da država u ide-
ološkom smislu skreće u de-

snu stranu, a to znači povije-
sni revizionizam koji bi pisao 
novi povijest, koji bi pobjed-
nike pretvorio u gubitni-
ke i obrnuto. 

To je ono što ne prihva-
ćano, zbog toga smo danas 
ovdje u Kumrovcu da bismo 
evocirali sjećanje na te slav-
ne dane, da bismo ponovili to 
što se dogodilo i da čuvamo 
istinu o tom vremenu i nor-
malnu kulturu sjećanja - po-
ručio je Habulin.

U Kumrovec je prošle su-
bote stigao i bivši predsjednik 
Stjepan Mesić.

- Ovo je sjajna tradici-
ja i drago mi je da ima puno 
mladih. Ljudi još znaju cije-
niti Titovu ulogu u povije-
sti našeg naroda, jer bez nje-

ga bi sve bilo drugačije. On je 
omogućio da mi danas ima-
mo ove procese koje imamo 
na ovom dijelu Europe - re-
kao je Mesić i dodao:

ponos ovog kraja
- Nažalost, po pitanju stečevi-
na antifašizna, danas nismo 
u najboljoj ‘kondiciji’. Pojav-
ljuju se oni koji žele promije-
niti povijest i od pobjednika 
napraviti gubitnike i obrnuto. 
Oni su dosta snažni i problem 
je u tome što država to plaća, 
plaća onima koji pišu neisti-
ne, revidiraju povijest, stoga je 
dobro da se nađemo na ova-
kvim mjestima i kažemo tim 
revizionistima ‘Od toga nema 
ništa, u povijesti se dogodilo 
samo ono što se dogodilo, a 

ne ono što netko želi’ - poru-
čio je Mesić. 

Izaslanik župana Željka 
Kolara bio je pregradski gra-
donačelnik Marko Vešligaj. 

- Tito je bio čovjek zbog 
kojeg su oslobođeni hrvatski 
krajevi, on nije samo pobije-
dio fašizam, nego je nacional-
no oslobodio sve države koje 
su se formirale nakon raspa-
da bivše Jugoslavije, a izveo 
je i društvenu revoluciju. Po-
razio je ‘grebatorski’ kapita-
lizam koji je vladao na ovim 
prostorima i dao je radni-
ku i čovjeku da dostojno živi. 
Njegove su poruke univerzal-
ne, njegove su poruke poruke 
mira. On je ponos ovog kra-
ja - zaključio je Vešligaj. (Va-
nja Hozmec) n

 » na danu mladosti - radosti u kumrovcu okupilo se na tisuće štovatelja lika i djela josipa broza tita 

Kao i obično, na ovaj dan u Kumrovec dođe nekoliko tisuća ljudi, pa je tako bilo i prošle subote, a neki kažu da je došlo 
oko 10.000 ljudi

“Odajemo počast državniku 
kojeg poštuje cijeli svijet”

Stjepan Mesić Franjo HabulinRobert Šplajt

“ 
	 Ljudi dolaze iz cijelog svijeta da 

bi se ovdje poklonili najvećem 
državniku, vojskovođi kojeg 
pamtimo i mi smo presretni da 	
je to upravo naš Kumrovčan”

	 ROBERT ŠPLAJT - načelnik Kumrovca
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Povodom pete obljet-
nice međunarodne 
umjetničke kolonije 

‘Dani braće Stolnik’, 
prošle subote su u Donjoj Voći, 
ispred Galerije Stolnik, otkri-
vene biste u sjećanje na bra-
ću Stjepana i Slavka Stolnika, 
majstore naive.

Uz otkrivanje bisti, otvo-
rena je i dvodnevna izlož-
ba 20 djela ovih velikana vo-
ćanskog kraja.

Koloniju ‘Dani braće Stol-
nik’ je prije pet godina pokre-
nuo KUD ‘Voća’, a samih se po-
četaka prisjetila predsjednica 
KUD-a Ljubica Galić.

– Prva je kolonija poče-
la skromno, kao i sve velike 
stvari, a iduće su kolonije sta-
sale u prepoznatljive likovne 
kolonije pod vodstvom slika-
ra Vinka Gregureca. Tematski 
su slijedile ono što su slikala 
braća Stolnik – voćanske obi-
čaje, muzikaše, spilju Vindija 
i slično. Teme su to koje KUD 

‘Voća’ ujedno nastoji oživjeti. 
Nadalje, 2023. godine, u okvi-
ru martinjskog izdanja kolo-
nije, s radom počinje kiparska 
kolonija pod vodstvom kipara 
Slavka Bunića. Tada se rodila 
ideja da se voćanski velikani 
vrate na rodnu grudu postav-
ljanjem bisti na obiteljskom 
imanju, ispred Galerije Stol-
nik – prisjetila se Galić.

Ispred obitelji Stolnik, oku-
pljenima se obratio Ivan Stol-
nik, Stjepanov sin. 

– Braća Stolnik su bili vr-
hunski slikari, velikani hrvat-
ske umjetnosti, pa čak i svjet-
ske, a to su zabilježili i slavni 
kritičari. Živjeli su u istoj kući, 
radili su u istoj prostoriji, a 
svaki je imao svoj stil. Stjepan 
i Slavko su svojim slikama go-
dinama promovirali Voću u ci-
jelom svijetu, a danas je došao 
red da im se odužimo. Ovim se 
bistama piše nova povijest, svi 
će sada znati da su ovdje živje-
li Stjepan i Slavko Stolnik – po-
ručio je Ivan Stolnik. 

Općina Donja Voća jedan 
je od pokrovitelja ovog zaista 
bitnog trenutka za sve Voćane, 
a načelnica Sanja Kočet ista-
knula je da Općina odlično su-
rađuje s KUD-om koji je orga-
nizator i pokretač cijelog ovog 
događanja te s obitelji Stolnik.

– Bogati smo kulturnom ba-
štinom, usmjerili smo se na 
očuvanje i prirodnih bogatsta-
va i naše baštine, a veliki dio 
toga su svakako članovi našeg 
Kulturno-umjetničkog druš-
tva ‘Voća’. Ipak, moram ista-
knuti da veliku ulogu imaju i 
neki pojedinci, naši sumješta-
ni. Na nama je da pobudimo 
samosvijest ostalih sumješta-
na o vrijednosti koju imamo, 
prenijeti znanje na nove ge-
neracije i očuvati to jedinstvo 

– poručila je načelnica Kočet. 
Autor Mladen Pavković o 

braći Stolnik dosad je napisao 
pet knjiga. Pavković je izvor 

brojnih priča o njima koje je 
pretočio u riječi koje sada či-
taju i iz kojih uče mnogi. 

– Slavko Stolnik je bio ge-
nije. Što god je dotaknuo, pre-
tvorio je u zlato. Za razliku od 
Stjepana, kada se vratio iz Pa-
riza, nije želio izlagati svoja 
djela, pa su ih ljudi mogli vi-
djeti samo na fotografijama. 
Rijetki su bili oni kojima je 
on dozvolio da ih vide njego-
va djela. Stjepan je bio alfa i 
omega. Zajedno su doista bili 
prava braća i vrhunski slikari 

– prisjetio se Pavković. 
Kolekcionar Vladimir 

Malogorski za života je pri-
kupio poveću zbirku slika 
braće Stolnik. 

– Veliki umjetnici su po-
sebni ljudi, a od tih posebnih 
ljudi, najposebniji je bio Slav-
ko Stolnik. Poseban je bio po 

tome što se ni sa kime nije 
htio uspoređivati, a za to je 
imao i dobar razlog. Po meni 
je on najveći slikar naive do-
sad. On nije imao predloške, 
nije imao štafelaje. Za svoje 
slikarstvo sam je govorio da 

‘Nitko nije napravio takav ‘šti-
mung’ na slici kao on’ – rekao 
je Malogorski.   

Biste je izradio kipar Slav-
ko Bunić, koji ih je ovom prili-
kom i otkrio, a nastale su upra-
vo na kolonijama koje nose 
imena velikih Stjepana i Slav-
ka Stolnika. 

Za kraj, predsjednica KUD-
a Galić otkrila je da KUD u su-

radnji s Općinom radi na pro-
jektu pod nazivom ‘Voćanska 
izvorna umjetnost’. 

– U budućnosti ćemo u 
okrilju ove kolonije promovi-
rati i naše druge slikare, bilo 
žive ili nežive. Sam cilj kolo-
nije je da temeljem velikog 
bogatstva koje imamo, poka-
žemo da voćanska umjetnič-
ka duša i dalje postoji. Velikih 
imena ima još mnogo ovdje na 
Voći i za tako mali kraj poput 
našeg je to veliko bogatstvo – 
zaključila je Galić. 

Također, valja istaknuti da 
je Donju Voću posjetila i eki-
pa RTL-ova serijala ‘Dosje Ja-
rak’ s voditeljem Andrijom Jar-
kom koja već nekoliko mjeseci 
radi na pripremi emisije o ži-
votu braće Stolnik te će se ista 
u nekoliko emisija prikazivati 
ove jeseni. (Vanja Hozmec) n

 » povodom pete obljetnice umjetničke kolonije ‘dani braće stolnik’, otkrivene biste u čast velikim 
umjetnicima, voćanima stjepanu i slavku stolniku

Biste je izradio kipar Slavko Bunić, koji ih je ovom prilikom i otkrio, a nastale su upravo na 
kolonijama koje nose imena velikih Stjepana i Slavka Stolnika. Uz otkrivanje bisti, otvorena je i 
dvodnevna izložba 20 djela ovih velikana voćanskog kraja

“Oni su godinama promovirali Voću u 
svijetu, vrijeme je da im se odužimo”

Sanja Kočet Ljubica GalićIvan Stolnik
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 » lijepa priča o uspjehu iz zagorja: ako još niste čuli za njih, sigurno ste napunili mobitel ili se pak spojili na wi-fi 
kroz njihove pametne klupe, a sad donose još inovacija

“ 
	 Nastojimo unaprijediti postojeće 

proizvode na tržištu te razviti 
nove koji do sad još nisu viđeni, ali 
postoji potreba za njima”

	 MARKO VARGA - osnivač tvrtke QBen

Tvrtku QBen iz pitoreskne Donje Bati-
ne kraj Zlatara ne treba posebno pred-
stavljati jer ste zasigurno već koristi-
li njihove pametne klupe koje se na-

laze u gotovo svakom mjestu Lijepe Naše, ali 
i mnogo šire u Europi. Pa tako brojni turi-
sti kojima su mobiteli danas glavno sredstvo 
snalaženja, pomoć na putovanjima u Rimu, 
Budimpešti, Madridu, Ateni, Düsseldorfu ili 
Zürichu pronalaze upravo na hrvatskom pro-
izvodu. Samo ova činjenica je bila dovoljan 
povod za sjesti s osnivačem tvrtke, Markom 
Vargom (26), kako bismo saznali tajnu uspje-
ha njegove vizije koju je započeo kao 19-go-
dišnjak, još 2017. godine, potpuno sam. Danas 
njegov tim broji 12 predanih ljudi.

prva klupa
Odmah na početku nam je apostrofirao kako 
kvaliteta dolazi prije svega, tako je i sve po-
čelo s prvom klupom koju je, kako priznaje, 
prodao kao ideju, ali ju je jako brzo pretvorio 
u stvarnost. Današnji katalog proizvoda QBe-
na uključuje spomenute pametne klupe, ali i 
puno više. Spomenimo samo solarne autobu-
sne stanice, Info i DOOH toteme, pa sve do 
onog klasičnijeg urbanog namještaja, a sve to 
dolazi iz 500 kvadrata koji polako postaju pra-
vi tehnološki park.

Visoki zahtjevi u ovom sektoru i kontrola 
kvalitete svrstali su ih u sam vrh na tržištu ur-
banog namještaja te su im renome, kvaliteta i 
inovacija drugo ime.

- Kroz godine se razvije takozvana ‘profesi-
onalna bolest’, pa sada kad god dođem u grad 
u kojem nisam bio gledam tu urbanu opre-
mu, što joj nedostaje i kako poboljšati posto-
jeće stanje. Kroz to primjećivanje nedostataka 
nastojimo unaprijediti postojeće proizvode na 
tržištu te razviti nove koji do sad još nisu viđe-

ni, ali postoji potreba za njima – kazao nam je 
Varga, dodavši kako su svi njihovi proizvodi 
intuitivni i u stvari su ono što ljudi već kori-
ste privatno, no ne postoje još u javnom pro-
storu, poput wireless punjača. Uz to, za nas 
se prisjetio anegdote kad im je zahvalila put-
nica iz Australije koja je koristila njihovu klu-
pu kako bi napunila mobitel, ali i Wi-Fi point, 
da javi svojoj obitelji gdje se nalazi.

Današnji katalog proizvoda QBena uključuje pametne klupe, 
solarne autobusne stanice, Info i DOOH toteme, ali i klasičniji 
urbani namještaj. Visoki zahtjevi u ovom sektoru i kontrola 
kvalitete svrstali su ih u sam vrh na tržištu

Marko Varga je kao 19-godišnjak 
pokrenuo tvrtku QBen, koja 
danas najnovijim tehnologijama 
oprema europske prijestolnice
Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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“ 
	 U razdoblju koje slijedi, plan je 

proširivati proizvodne kapacitete 
za još 500 kvadrata te napraviti 
laboratorij samo za razvoj 
elektronike koju koristimo za 
naše proizvode”

	 MARKO VARGA - osnivač tvrtke QBena

Temelj poslovanja u QBenu su, kako ističe 
Varga, kvalitetni ljudi koje je sam okupio za-
dnjih sedam godina. Mišljenja je - kakvu ener-
giju reproducirate - takvu i privlačite, pa time 
ima jako fleksibilan tim koji se entuzijastično 
prilagođava svakoj njegovoj novoj ideji. Neki 
ga možda poznaju kao izumitelja, neki kao di-
zajnera urbanog namještaja, a neki kao ‘tvr-
dog’ pregovarača.

smart city rješenja
- Prosjek godina nam je 30, s time da sam drugi 
najmlađi u timu. Već dvije godine sad imamo 
i tehničkog direktora Krunoslava Dumbovića 
koji sa svojih 36 godina ima ogromno iskustvo 
te me oslobodio tekućih obaveza vođenja po-

slovanja pa se sad mogu u potpunosti posvetiti 
dizajniranju, osmišljavanju i rješavanju funk-
cionalnosti naših proizvoda – govori nam Var-
ga, koji ističe kako sva rješenja apsolutno rade 
unutar tvrtke, što je prepoznao i Hrvatski te-
lekom s kojim u partnerstvu razvijaju i proi-
zvode specijalna rješenja za Smart city sektor 
već nekoliko godina zaredom.

- Kod dizajniranja namještaja vodimo se 
eklektičnim stilom koji urbanom namješta-
ju daje dugotrajnu zamijećenost i neospori-
vu funkcionalnost. Dubrovnik, Split, Varaždin, 
Sveta Nedelja, Velika Gorica po stilovima osci-
liraju po nekoliko stoljeća, no upravo eklektič-
nim stilom ulaze u one barokne, ali i najmo-
dernije gradove - kaže nam Varga.

Dodajmo još k tome kako se u proizvod-
nji urbanog namještaja koriste materijalima 
poput metala, stakla, drva i betona koji djelu-
ju anti-vandalski, a svoju su kvalitetu demon-
strirali i na polju dugotrajnosti jer prva klupa 
koja je instalirana u rujnu 2017. godine u Lo-
boru još i danas funkcionira besprijekorno.

Često surađuju s brojnim poznatim ar-
hitektima koji nazovu i pitaju samo za sa-
vjet. Od tog savjeta koji se pretvori u neku 
ogoljenu ideju pa do realizacije, zna proći i 
po par godina.

- Osobna želja mi je apsolutno se posveti-
ti dizajniranju urbanog namještaja. Najveće 
priznanje mi je kada nakon nekoliko godina 
od instalacije i dalje srećem naše proizvode 
u gradovima prijestolnicama Europe – ka-
zao nam je Varga čiji tipski projekt ishođen 
od Ministarstva graditeljstva za nadstreš-
nice omogućava instalaciju i na državnim 
prometnicama.

jedini u rh
Napomenimo kako u tvrtki QBen paze na sva-
ki detalj pa se tako vode modularnošću prije 
svega - što zbog brzine isporuke, transporta i 
lakšeg manevriranja segmentima, ali i da se 
kupcima omogućava kupnja samo dijela koji 
je oštećen ili ga je potrebno zamijeniti.

Prestali su biti ‘start-up’ nakon pet godi-
na poslovanja, no to ne znači da se i dalje ne 
razvijaju tim tempom. Trenutni tim se sastoji 
od inženjera strojarstva koji projektiraju ure-
đaje, rade na razvoju, što uključuje konstruk-
cijske nacrte kao i elektroniku. Uz to, imaju 
odjele bravarije i proizvodnje jer urbani na-
mještaj sami sklapaju te dostavljaju kupcu bilo 
gdje na području RH, a sami uređaji ponekad 
imaju preko 600 dijelova. Također, oni su je-
dini u Hrvatskoj koji proizvode toteme, a sa-
mim time već su postavili mnogo njih diljem 
Lijepe naše.

- Služe za informiranje građanstva, kao 
turistički info pointovi, u parkovima gdje su 
odlična stvar jer se može vrlo brzo u kriznoj 
situaciji na sve uređaje koje imaju ekran sta-
viti važnu obavijest kao što je to u slučaju po-
tresa ili loše kvalitete zraka kako bi ljudi od-
mah znali o čemu se radi i kako postupiti 
- objašnjava Varga.

Iako ih je domaće tržište odlično prihvati-
lo, a međunarodno odmah nakon toga, Varga 
nam otkriva kako ne planiraju živjeti na lovo-
rikama, već imaju konkretne planove.

- U razdoblju koje slijedi, plan je proširi-
vati proizvodne kapacitete za još 500 kvadra-
ta te napraviti laboratorij samo za razvoj elek-
tronike koju koristimo za naše proizvode jer 
imamo potrebe za povećanjem proizvodnje u 
tom sektoru - zaključuje Varga. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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 » ‘industrija zagorja’: u termama tuhelj okupio se niz uglednika na međunarodnoj konferenciji čiji je naglasak 
na cirkularnoj ekonomiji

“ 
	 Konkurentnost nije samo 

stvar ekonomske snage, već i 
prilagodljivosti, inovativnosti i 
održivog razvoja. Održive prakse 
nisu luksuz, već potreba”

	 SAŠA MUMINOVIĆ - predsjednik ‘SLO CRO Poslovnog 
kluba’ i vodeći čovjek ‘AquafilCRO-a’

SLO CRO Poslovni klub’, u suradnji s Hr-
vatskom gospodarskom komorom, Žu-
panijskom komorom Krapina, uspješ-
no je u Termama Tuhelj organizirao 

međunarodnu konferenciju pod nazivom ‘In-
dustrija Zagorja: Konkurentnost, Održivost, 
Modernizacija – Međunarodna iskustva’. Cilj 
konferencije bio je prenijeti međunarodna 
iskustva i praktična rješenja u području odr-
živosti u Hrvatsku, prelazeći s akademskih ra-
sprava na konkretna rješenja. 

Glavni govornici bili su dvojica uglednih 
poslovnih vizionara s dugogodišnjim isku-
stvom Julio Compagnon, izvršni direktor 
‘Comberplasta’ iz Čilea, te Giulio Bonazzi, iz-
vršni direktor grupe ‘Aquafil’ iz Italije. Njiho-
ve prezentacije postavile su temelje za dina-
mičan i informativan događaj.

utiranje puta
– Plastika ima mnogo vrlina, ali najbolje od 
svega je to što nije biorazgradiva. Ekolog sam 
i zato se bavim plastikom. Želim biti dio rje-
šenja, a ne dio problema/zagađenja. Svrha 
Comberplasta je očistiti svijet plastike kori-
steći plastiku kao alat – rekao je Compagnon.

– Ova konferencija naglašava hitnu po-
trebu da industrija prihvati održivost. U 
‘Aquafilu’ smo vizionari posvećeni postiza-
nju održive budućnosti kroz inovativne teh-
nologije recikliranja i cirkularnost. Samo di-
jeljenjem naših iskustava možemo zajedno 
utrti put regenerativnoj budućnosti – poru-
čio je Bonazzi. 

– Konferencija predstavlja jedinstvenu 
priliku za sve nas da se povežemo, učimo 
jedni od drugih i gradimo temelje za bolju 
budućnost. Konkurentnost nije samo stvar 
ekonomske snage, već i prilagodljivosti, ino-
vativnosti i održivog razvoja. Održive prakse 
nisu luksuz, već potreba koja zahtijeva od-
govorno upravljanje resursima i promišljeno 
planiranje – smatra domaćin konferencije, dr. 
Saša Muminović iz ‘SLO CRO Poslovnog klu-
ba’ i vodeći čovjek ‘AquafilCRO-a’, na kojeg 
se nadovezao Anđelko Švaljek, predsjednik 
HGK, Županijske komore Krapina:

– Konferencijom želimo istaknuti važnost 
internacionalizacije poslovanja i prisutnosti 
domaćih tvrtki na stranim tržištima. Ključ-
na je razmjena znanja i iskustava te surad-
nja u međunarodnim transferima kapitala i 
rada. Također želimo naglasiti globalnu važ-
nost stvaranja održivih i društveno odgovor-
nih poslovnih modela kao odgovora na kli-

ulaganja, prema rangiranju Financial Time-
sa. Ovaj uspjeh je rezultat zajedničkih na-
pora Županije i poduzetnika koji prednjače 
u održivom poslovanju. Industrija je ključ-
ni pokretač društveno – gospodarskog ra-
sta, jednako tako i razvoja hrvatskih regija, 

matske, demografske i društveno-političke 
izazove – rekao je Švaljek.

Župan Željko Kolar naglasio je kako je 
ovo izvanredna prilika za okupljanje vo-
dećih gospodarstvenika iz Hrvatske i ci-
jelog svijeta.

– Krapinsko – zagorska županija kon-
tinuirano radi na poboljšanju poslovnog 
okruženja i poticanju inovacija. Prepozna-
jemo nove potrebe tržišta i pratimo gospo-
darstvo svojim inicijativama. Ponosni smo 
što smo rangirani među TOP 10 malih regi-
ja budućnosti prema strategiji privlačenja 

Cilj konferencije bio je prenijeti međunarodna iskustva i praktična 
rješenja u području održivosti u Hrvatsku, prelazeći s akademskih 
rasprava na konkretna rješenja

“Plastika ima mnogo vrlina, ali najbolje 
od svega je to što nije biorazgradiva”
Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Saša MuminovićJulio Compagnon
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U ponedjeljak je u Plavoj 
dvorani Gradske knjiž-
nice Krapina otvoren 

6. simpozij Veleučilišta Hr-
vatsko zagorje Krapina na 
temu ‘Umjetna inteligencija u 
poslovanju’.

Izbor teme ovogodišnjeg 
simpozija potaknut je mnogim 
pitanjima o umjetnoj inteligen-
ciji – što je umjetna inteligen-
cija, kako i gdje se koristi, koje 
su prednosti i opasnosti korište-
nja, poslovanje i umjetna inte-
ligencija, osobni doživljaj ko-
rištenja umjetne inteligencije 
i budućnost.

aktualna tema
Simpozij je otvorila zamjenica 
župana Jasna Petek.

– To je tema koja je sigur-
no vrlo interesantna širokom 
krugu ljudi. Jako je interesan-
tno i vrlo izazovno vidjeti kako 
se umjetna inteligencija mije-
ša u poslovanje, kako ga una-
prjeđuje, a koliko s druge stra-

ne kao i sve novine nosi minusa 
– smatra Petek, dodavši kako je 
neminovno da će umjetna in-
teligencija uči u sve dijelove 
našeg društva.

– Vrlo je važno jako dobro se 
informirati da bi se sve ono što 
umjetna inteligencija nosi mo-
glo dobro iskoristiti i unaprije-
diti poslovanje, ali i svakodne-
van život – dodala je.

Predsjednik HGK, Župa-
nijske komore Krapina Anđel-
ko Švaljek, istaknuo je kako se 

ljudi još uvijek boje umjetne 
inteligencije jer se boje onog 
nepoznatog i neizvjesnog što 
dolazi s njom.

– Umjetna inteligencija 
je samo alat koji će pomaga-
ti nama koji želimo dobro, koji 
želimo raditi i stvarati, koji smo 
otvoreni novim idejama – kazao 
je Švaljek uz napomenu da mu 
je posebno drago što VHZK upi-
suje sve više studenata.

I dekan VHZK Nenad Si-
kirica smatra da se umjetna 

inteligencija uvukla u svaku 
poru društva.

– Naš cilj nije studentima 
braniti upotrebu umjetne inte-
ligencije, nego to što više poti-
cati tako da oni moraju dono-
siti krajnje odluke i kritički to 
vrednovati – objasnio je Sikiri-
ca naglasivši kako Veleučilište 

ima četiri laboratorija, od kojih 
se čak dva bave inteligencijom.

– Zloupotreba postoji kao i 
svugdje drugdje, međutim, naš 
cilj je koristiti umjetnu inteli-
genciju tamo gdje je možemo 
kontrolirati, a to su školstvo i 
znanost – zaključio je dekan. 
(Marko Presečki) n

 » krapina: održan 6. simpozij vhzk

“Umjetna inteligencija se uvukla u svaku 
poru društva, treba je dobro iskoristiti”

“ 
	 Želimo naglasiti globalnu 

važnost stvaranja održivih 
i društveno odgovornih 
poslovnih modela kao odgovora 
na klimatske, demografske i 
društveno-političke izazove”

	 ANĐELKO ŠVALJEK - predsjednik HGK, Županijske 
komore Krapina

okosnica je stvaranja radnih mjesta, poveća-
nja izvoza i uvođenja tehnoloških promje-
na. Tvrtke koje rade na području županije 
poput ‘Vetropacka’, ‘Aquafila’ i ‘Regenera-
cije’ već dugo godina svoje poslovanje te-
melje na principima održivosti, ugrađujući 
nove prakse kroz konstantnu modernizaci-
ju. Održivo poslovanje danas znači puno više 
od ulaganja u energetski učinkovite stroje-

ve i poslovne procese. To znači zatvaranje 
kruga od stabilnog dobavljačkog lanca, pre-
ko proizvodnje koja generira što manje ot-
pada, do prodaje krajnjem kupcu koji jasno 
zna kako je proizvod napravljen i kako kup-
njom tog proizvoda štiti planet za buduće 
generacije – poručio je Kolar.

Nakon uvodnih izlaganja održana je panel 
diskusija koja je predstavila različita iskustva 

i usporedbe između različitih industrija i re-
gija. Članovi panela bili su Igor Skaza iz Slo-
venije, Marko Majcenović iz Hrvatske, te gosti 
iz Čilea i Italije. Ova razmjena znanja i per-
spektiva pružila je sudionicima vrijedne uvi-
de u globalne najbolje prakse.

panel rasprava
Među uglednim gostima našli su se i vele-
poslanik Čilea Rodrigo Donoso, veleposla-
nik Slovenije Gašper Dovžan i veleposlanik 
Italije Paolo Trichilo. Službeni program za-
ključen je networkingom, koji je sudionici-
ma omogućio povezivanje i raspravu o po-
tencijalnim suradnjama. Ova konferencija 
ne samo da je istaknula važnost održivo-
sti i modernizacije u industriji, već je ojača-
la međunarodne veze i promovirala preko-
graničnu suradnju. Konferencija je održana 
pod pokroviteljstvom Krapinsko – zagor-
ske županije. n

Giulio Bonazzi Željko Kolar

Anđelko Švaljek

Nenad Sikirica Anđelko Švaljek
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Sveučilište u Zagrebu, 
Fakultet organizacije 
i informatike, u uto-
rak je u prostorijama 

Fakulteta u Varaždinu s po-
nosom održao 15 godina od 
osnivanja svoje alumni udru-
ge ‘AMAC FOI’. Obljetnica je 
protekla u znaku FOI Alumni 
dana, središnjeg događanja 
koji je u Varaždin vratio broj-
ne bivše studente, nastavni-
ke i prijatelje Fakulteta. Bila 
je to idealna prilika za umre-
žavanje i razmjenu iskusta-
va, dok su u tematskom okru-

glom stolu gostovali i bivši stu-
denti s izuzetnim karijerama 
u ICT-u. Okupljenima je na 
FOI-ju dobrodošlicu poželje-
la dekanica prof. dr. sc. Mari-
na Klačmer Čalopa. 

Nakon dugog niza godina, 
alumni FOI-ja ponovno su se 
okupili na svojem matičnom 
Fakultetu uz temu okruglog 
stola “Razvoj vještina za bu-
dućnost: savjeti FOI-jevaca za 

eru koja dolazi”. Svoje bogato 
iskustvo, uz sjećanje na fakul-
tetske dane evocirali su ista-
knuti članovi biznis zajednice 
u ICT sektoru, te raspravljali o 
izazovima i prilikama koje do-
nosi digitalna transformacija u 
profesionalnom svijetu.  

Svoja karijerna iskustva s 
najvećom alumni zajednicom 
na sjeveru Hrvatske podijeli-
la je Jelena Škalec koja radi na 
poziciji Data & AI Technical 
Sales u tvrtki IBM Croatia. Na-
kon što je diplomirala na smje-
ru Informacijsko i programsko 
inženjerstvo, danas radi na ra-
zličitim projektima postavlja-
nja skladišta podataka, orga-
nizacije podataka te projekata 
iz domene data governance-a, 
a također sudjeluje u imple-
mentaciji AI tehnologija u po-
slovne procese organizacija. 
Na istoj godini studija studi-
rala je i Klaudia Teković, da-
nas na poziciji Business Area 
Director - ERP & Custom De-
velopment u tvrtki Omega 
Software. Od poslovne anali-
tičarke do tim liderice, danas 
radi na internim unapređenji-
ma poslovnih sustava i uvo-
đenju SCRUM metodologije. 
Alumna FOI-ja Marina Miše-
tić svoju je karijeru ostvarila 
u tvrtki Asseco South Eastern 

Europe na poziciji Technical 
Account Manager gdje plani-
ra razvoj i upravlja klijentima 
i njihovim zahtjevima, inter-
nim projektima i projektnim 
metodologijama, s ciljem po-
boljšanja izvedbe i zadovolje-
nja potreba kupaca. 

FOI je uz alumne, ugostio i 
Alena Delića koji je cijelu svo-
ju karijeru posvetio sigurnosti 
informacijskih sustava i danas 
radi u međunarodnim timovi-
ma na poziciji Chief Informa-
tion Security Officer u tvrtki 
SpotMe. Bio je asistent u FOI-
jevom Laboratoriju za otvo-
rene sustave i sigurnost te je 
održao brojna predavanja na 
temu kibernetičke sigurnosti. 
Svoj svestran pogled na kari-
jere FOI alumnija dao je i Go-
ran Kovačević, potpredsjednik 
poslovnog razvoja u Infinumu, 
jednoj od najvećih IT tvrtki u 
Hrvatskoj. Sa smjera Organi-
zacija poslovnih sustava, svo-
ju je karijeru posvetio toj tvrt-
ki, a bogato iskustvo i znanje 
nesebično dijeli na FOI-ju i 
kao član Gospodarskog sa-
vjeta FOI-ja. Njegove su me-
nadžerske kvalitete prepo-
znali i u najvećem hrvatskom 
nogometnom klubu Dinamo, 
gdje je i član Izvršnog odbo-
ra. U poduzetničke vode na-

kon FOI-ja otisnuo se doajen 
hrvatske IT scene Mario Mrljić, 
CTO & Board Member u NE-
OS-u. Diplomirao je informati-
ku na usmjerenju Informacij-
ski sustavi, a danas je kao čelni 
čovjek tvrtke odgovoran za 
Data Warehouse, Business In-
telligence i Big Data projekte.  

Nakon okruglog stola, koji 
je moderirala predsjednica 
alumni udruge, izv. prof. dr. 
sc. Katarina Tomičić-Pupek, 
uslijedilo je neformalno dru-
ženje i umrežavanje u prosto-
ru Info Chill Zone (Rupa) gdje 
su alumni evocirali uspomene 
na studentske dane, a mnogi 
su uspostavili i nove kontakte 
te razmijenili međugeneracij-
ska iskustva.  

- Ovakvo okupljanje bivših 
studenata važno je i za kon-
tinuirani razvoj i unapređe-
nje obrazovanja u području 
informatike, poslovanja i or-
ganizacije i cijelu alumni za-
jednicu na razini Sveučilišta 
u Zagrebu. Alumni zajednica 
FOI-ja ostaje ključni partner 
u izgradnji mostova izme-
đu akademske i gospodarske 
zajednice te podrška budu-
ćim generacijama studenata 
u postizanju njihovih karijer-
nih ciljeva – zaključak je alu-
mnija FOI-ja. (kk) n

 » amac foi održao alumni dan kako bi bivši studenti s impozantnim karijerama podijelili svoja iskustva na ict-u  

Bila je to idealna prilika za umrežavanje i razmjenu iskustava, dok su u tematskom okruglom 
stolu gostovali i bivši studenti s izuzetnim karijerama u ICT-u

“Alumni zajednica FOI-ja ostaje 
podrška budućim studentima”

Marina Klačmer Čalopa
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DISPONENT/ICA
Mjesto rada: MAČE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VOLAN, obrt za prijevoz, 
posredovanje i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 28.6.2024.

RADNIK/ICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: JERTOVEC
Traženo radnika: 4
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. 
za poslovanje nekretninama
Rok za prijavu: 27.6.2024.

VOZAČ/VOZAČICA LAKOG DOSTAVNOG 
VOZILA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PRO RIDE LOGISTIKA d.o.o. 
za prijevoz
Rok za prijavu: 12.6.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA 
U DOMAĆEM PRIJEVOZU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ANCORP d.o.o. za 
proizvodnju, usluge i prijevoz
Rok za prijavu: 17.6.2024.
ELEKTROMONTER/ELEKTROMONTERKA

Mjesto rada: BEDNJA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: AUTO SUPRA j.d.o.o. 
za trgovinu i posredovanje
Rok za prijavu: 15.6.2024.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA ZA 
MEĐUNARODNI PRIJEVOZ (ŠLEPER)
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BT, d.o.o. za transport 
i trgovinu
Rok za prijavu: 27.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA CISTERNE
Mjesto rada: TURČIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Mihatrans Plus d.o.o. 
za prijevoz, usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 30.6.2024.  

ČISTAČ - SPREMAČ/ČISTAČICA 
- SPREMAČICA
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA KNEGINEC 
GORNJI
Rok za prijavu: 8.6.2024.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova Dom Sveti Nikola 
Dom za starije i nemoćne osobe
Rok za prijavu: 3.6.2024.

MONTER/KA
Mjesto rada: RADOBOJ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MEPRO d.o.o. za proizvodnju
i trgovinu
Rok za prijavu: 3.6.2024.

DRVNI TEHNIČAR/KA - DJELATNIK/CA U 
TEHNIČKOJ PRIPREMI
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “STOLARIJA ĆUK”, 
Vl. Nedjeljko Ćuk
Rok za prijavu: 16.6.2024.

AGRONOM/AGRONOMKA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAŠTITA BILJA d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 16.6.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 15.6.2024.

MONTER/KA SUHE GRADNJE
Mjesto rada: KRALJEVEC NA SUTLI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: INSTALACIJE STIPERSKI 
Rok za prijavu: 30.6.2024.

PRODAVAČ/ICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MINI MLJEKARA - VERONIKA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 30.6.2024.

KERAMIČAR/KA - POLAGAČ/ICA 
KERAMIČKIH PLOČICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MENIGA MONT d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2024.
NJEGOVATELJ/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ORHIDEJA VITA d.o.o. za 
pružanje socijalnih usluga
Rok za prijavu: 28.6.2024.

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA 
U UREDU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: EKO-LAMARS d.o.o. za 
proizvodnju, održavanje i uređenje 
prostora
Rok za prijavu: 14.6.2024.  
ČISTAČ/ČISTAČICA

Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: S.P.E.C. usluge d.o.o. za 
čišćenje svih vrsta objekata
Rok za prijavu: 28.6.2024.  

AUTOELEKTRIČAR/AUTOELEKTRIČARKA
Mjesto rada: LJUBEŠĆICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KAMING industrija građevnog 
materijala i mineralnih gnojiva, d.d.
Rok za prijavu: 21.6.2024.  

PRUŽATELJ/PRUŽATELJICA USLUGA 
STARIJIM OSOBAMA U PROGRAMU ZAŽELI
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 5
Poslodavac: HRVATSKA 
TRANSPERSONALNA ASOCIJACIJA
Rok za prijavu: 29.6.2024.

PRUŽATELJ/PRUŽATELJICA USLUGA 
STARIJIM OSOBAMA U PROGRAMU ZAŽELI
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: HRVATSKA 
TRANSPERSONALNA ASOCIJACIJA
Rok za prijavu: 29.6.2024.  

RADNIK/RADNICA ZA POTPORU I 
PODRŠKU STARIJIM OSOBAMA I OSOBAMA 
S INVALIDITETOM
Mjesto rada: CESTICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPĆINA CESTICA
Rok za prijavu: 6.6.2024.  

ČISTAČ/ČISTAČICA RADNIH PROSTORA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GRAD VARAŽDIN
Rok za prijavu: 6.6.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
DJELATNIK/DJELATNICA U LIMARSKOJ 
RADIONICI
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “LIMOND” LIMARSKI OBRT
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

DOMAĆIN/DOMAĆICA
Mjesto rada: STRAHONINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZMAJ d.o.o. za trgovinu, 
graditeljstvo i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 2.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 3.6.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Japa
Rok za prijavu: 20.6.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Japa
Rok za prijavu: 20.6.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USTANOVA ZA ZDRAVSTVENU 
NJEGU U KUĆI ŽIVKOVIĆ
Rok za prijavu: 16.6.2024.

SASTAVLJAČ/ICA PVC STOLARIJE
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ZADOL Grupa d.o.o. za 
proizvodnju ALU i PVC stolarije
Rok za prijavu: 16.6.2024.

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 14.6.2024.

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA ZA 
STARIJE I NEMOĆNE
Mjesto rada: DOMAŠINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne Madona
Rok za prijavu: 15.6.2024.

LAKIRER/LAKIRERKA
Mjesto rada: IVANOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MIDI d.o.o. za bravariju i 
plastiku
Rok za prijavu: 30.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA KOMUNALNOG VOZILA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GRADSKO KOMUNALNO 
PODUZEĆE ČAKOM d.o.o.
Rok za prijavu: 8.6.2024. 



32 1. lipnja 2024. Kajkavske kronike - broj 6232323232323232 lifestyle32

Svake godine s nestrplje-
njem se očekuje naja-
va Malog uličnog festi-
vala (MUF) u Stubičkim 

Toplicama kako bi se saznalo 
tko to sve dolazi uveseliti go-
ste na ovoj manifestaciji koja 
je već poprimila tradicionalne 
gabarite.   

Tako su u utorak na terasi 
Hotela ‘Matija Gubec’ program 
festivala koji počinje već ovog 
petka prezentirali član Organi-
zacijskog odbora Festivala Filip 
Poštek, Adam Končić u mani-
ri svojeg lika ‘Gospona Stuba-
ka’ te načelnik Stubičkih Topli-
ca Josip Beljak.  

Kako je istaknuto, i ove go-
dine sve posjetitelje očekuju 
doze smijeha, veselja, iznena-
đenja na ovom, inače prvom 

zagorskom uličnom festivalu, 
a bit će tu i šarenilo boja, miri-
sa i okusa te brojna događanja. 

- Posjetitelje očekuju atrak-
tivni koncerti, ulični zabavlja-
či, kazališne predstave i izuzet-
no bogata ugostiteljska ponuda, 
radionice, kino na otvorenom, 
lunapark te naravno program 
za najmlađe - kazao je Poštek te 
otkrio neke detalje programa:  

- Festival se odvija od 7. do 
9. lipnja s preko 50 sati pro-
grama. Tako u petak nastupa-
ju Rajko Suhodolčan & Kvartet 
Gubec, a potom slijedi stand 
up Vlatka Štampara, dok će u 
centru svirati Teška Industri-

ja. Park Maksimilijana Vrhovca 
u subotu ugošćuje Ivanu Kin-
dl te teatar Moruzgvu, a toga 
dana nastupa i Giuliano. Ne-
djelja je pak rezervirana za ra-
dionice i predstavu Teatra Exit 
i Gustafe – nabrojao je Poštek 
istaknuvši kako je MUF postao 
motiv dolaska turista u Stuba-
ke te je time promotor cijelog 
Hrvatskog zagorja.  

Rado viđeno lice na ulicama 
Stubaka, Adam Končić, itekako 
je svjestan svoje zadaće, odno-
sno zadataka ‘Gospona Stuba-
ka’ koji nisu mali.  

- Imamo spreman biciklin 
kako bi sve to skupa mogli na 

vrijeme i obaviti. Bit će tu pre-
gršt zabave za svakoga, a va-
lja istaknuti kako je ovo obi-
teljski festival u cjelodnevnoj 
varijanti. Naravno, ne odu-
stajemo od kazališnog pro-
grama, pa nam tako dolazi 
nova predstava ‘Prekid preko 
veze’ u kojoj igraju Filip Dete-
lić i Petra Kurtela i naš Oro-
slavčanin Matija Šakoronja, a 
predstava je imala premijeru 
prije mjesec dana te je uz to 
i nagrađena. Druga predsta-
va već 17 godina puni dvorane, 
riječ je o ‘Kako misliš da me 
nema’ s Amarom Bukvićem i 
Filipom Juričićem - istaknuo 
je Končić.  

Načelnik Stubičkih Toplica 
istaknuo je kako ga kroz godi-
nu, odnosno odmah nakon za-
vršetka MUF-a, ljudi pitaju kad 
će biti sljedeće izdanje i tko će 
nastupati.  

- Stvorili smo u pet godina 
jedan klasik, ne samo u Zagorju 
već i šire, a prošlogodišnje izda-
nje je osvojilo nagradu ‘Simply 
the Best’. Imamo sve za najmla-
đe i one starije, a u Parku će biti 
postavljen video zid gdje će se 
prikazivati filmovi što je do-
datna ponuda koju svake go-
dine pokušavamo ostvariti. Uz 
to, Mali ulični festival je odlična 
promocija Zagorja kao i OPG-
ova koji na ovaj način dolaze do 
novih kupaca - zaključuje Be-
ljak uz poziv svima  u Stubake. 
(Nikola Turin) n

 » evo tko vas sve dolazi zabavljati, nasmijavati i uveseljavati od 7. do 9. lipnja u stubičke toplice 

Kao i svake godine, posjetitelje očekuju doze smijeha, veselja i iznenađenja na inače prvom 
zagorskom uličnom festivalu koji je ujedno i jedna od najiščekivanijih manifestacija u Zagorju

Mali ulični festival kreće već ovog petka 

Filip Poštek

Josip Beljak

Adam Končić

 Posjetitelje očekuju atraktivni koncerti, ulični zabavljači, kazališne predstave i izuzetno bogata 
ugostiteljska ponuda
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 » pu krapinsko - zagorska u pregradi održala dan otvorenih vrata: 

“Pridružite se našem 
‘plavom timu’” 

Policijska uprava krapin-
sko - zagorska je u uto-
rak u prostorima Sred-

nje škole Pregrada održala Dan 
otvorenih vrata. To je bila ide-
alna prilika da policijski služ-
benici kroz razne pokazne 
vježbe i informativne punkto-
ve mladima pobliže predsta-
ve policijsko zanimanje te ih 
pozovu da se prijave na natje-
čaj za ovaj dinamičan, human 
i odgovoran posao. 

Kampanju ‘Postani poli-
cajac’ policijski službenici PU 
krapinsko - zagorske provode 
još od početka godine, a cilj 
je građane županije, posebice 
mlade i nezaposlene, približi-
ti policijskom zanimanju te ih 
potaknuti da kao svoj život-
ni poziv odaberu upravo po-
sao policajca/policajke. Ujed-
no im približavaju načine kako 
da ostvare taj svoj san upisom 
u Policijsku školu “Josip Jović“. 

dobar odaziv
Dan otvorenih vrata samo je 
jedna u nizu aktivnosti koje 
se provode u sklopu kampa-
nje ‘Postani policajac/policaj-
ka’, rekao je zamjenik načelni-
ka Policijske uprave krapinsko 
- zagorske Robert Pavić.

- Želimo osnažiti svoje re-
dove i pozvati sve zaintere-
sirane da se pridruže našem 
‘plavom timu’. Prikazali smo 
ovdje niz aktivnosti, sve vrste 
rodova policije, a u sportskoj 
dvorani smo složili i poligon 
gdje su svi mogli testirati svo-

je motoričke sposobnosti - re-
kao je Pavić i dodao da upi-
suju 150 polaznika u 3. razred 
srednje škole i 550 polazni-
ka u program prekvalifikaci-
je odraslih za policajce. 

Odaziv je bio dobar, a do-
bar je i tijekom godine na 
svim aktivnostima koje se or-
ganiziraju. Vidljivi su i rezul-
tati kampanje, kaže Pavić.

- Godišnje bilježimo 20-
ak prijava i to je konstanta s 
time da ne prođu svi selekci-
ju, no pomlađujemo i osna-
žujemo naše redove mladim 
snagama kojima smo spre-
mni prenijeti sve svoje zna-
nje i iskustvo koje smo stekli 
živeći policijski poziv - ista-
knuo je Pavić i dodao da je 
sve više djevojaka koje se od-
lučuju za ovaj poziv, a to po-
sebno veseli. 

Mladi vježbenik David Be-
lanović (19) iz Donje Stubice 
završio je nedavno srednju 
policijsku školu.

- Naš posao je dinamičan, 
zahtjevan, no ispunjuje me jer 
sam uvijek težio nekom dina-
mičnijem poslu. Veseli me što 
možemo pomoći ljudima, a za 
ovaj poziv sam se odlučio vrlo 
lako, to mi je bila želja od ma-
lih nogu - rekao je Belanović 
i dodao da bi se jednog dana 
htio okušati kao interven-
tni policajac. 

David Nežmah (16) uče-
nik je 2. razreda Srednje ško-
le Pregrada okušao je svoje 
fizičke sposobnosti na poli-

gonu koji je bio postavljen u 
dvorani srednje škole.

- S obzirom na to da se ško-
lujem za medicinskog tehni-
čara, nije mi baš želja da bu-
dem policajac, ja bi radije bio 
u bolnici, ali to još ne znam - 
rekao je David. 

Osim mladih koje se ovim 
kampanjama nastoji zaintere-
sirati za ovo zanimanje, mno-
go se ljudi odluči i na ranije 
spomenutu prekvalifikaciju, 
a kako taj proces izgleda po-
jasnio je predstojnik HZZ-a, 
Područnog ureda Krapina Go-
ran Vukmanić. 

- Prekvalifikacija je kreira-
na unutar Ministarstva unu-
tarnjih poslova, zainteresira-
nih ima, a Hrvatski zavod za 
zapošljavanje, Područni ured 
Krapina već duži niz godina 
surađuje s MUP-om baš na 
ovoj kampanji ‘Postani poli-
cajac’ na način da akciju pro-
moviramo kroz naše kanale, a 
zainteresirane osobe iz ciljane 
skupine upućujemo u proces - 
rekao je Vukmanić. 

natječaji u tijeku 
Inače, u tijeku su dva natje-

čaja MUP-a RH za zanimanje 
policajac/policajka, jedan za 
mlađe od 28 godina za upis u 
Program srednjoškolskog ob-
razovanja odraslih za zanima-
nje policajac/policajka u Po-
licijskoj školi “Josip Jović“,  a 
drugi za srednjoškolce za upis 
u 3. razred Policijske škole “Jo-
sip Jović“. (vh) n

Povodom svibnja, mje-
seca zaštite od požara 
i 30. obljetnice osni-

vanja Javne vatrogasne po-
strojbe Krapina, krapinska 
Vatrogasna zajednica orga-
nizirala je prošle subote Dan 
otvorenih vrata. Kod OŠ ‘Lju-
devit Gaj’ u Krapini održana 
je prezentacija opreme svih 
članica Vatrogasne zajednice 
Krapina te svih žurnih služ-
bi koje djeluju na gradskom 
području: HGSS-a, Hitne po-
moći, policije, Crvenog križa 
i Civilne zaštite. 

Čestitke Vatrogasnoj za-
jednici na organizaciji Dana 
otvorenih vrata došao je 
uputiti i gradonačelnik Kra-
pine, saborski zastupnik 
Zoran Gregurović koji je 
istaknuo da se po opremi 
vidi koliko su službe koje 
su uključene u sustav civil-
ne zaštite i spašavanja na-

predovale u posljednjih ne-
koliko godina.

- Mnogo je tu moderne 
opreme koje prije nije bilo i 
tu se vidi izuzetan napredak. 
Ovo je također prilika da svi 
sugrađani vide što sve naši va-
trogasci i druge žurne službe 
posjeduju, da vide tko ih štiti 
i brani - dodao je Gregurović.

Za najmlađe Krapinčane 
pripremljena je vožnja u ma-
keti kanadera, zip-line pre-
ko rijeke Krapinice i napu-
hanac, a oni malo veći mogli 
su isprobati izbavu pomoću 
uskočnog jastuka.

- Također, tu su i igre za 
najmlađe preko kojih se mož-
da netko od njih zainteresira 
za ovaj poziv, jer badava nam 
sva ta najmodernija tehnika 
ako je neće imati tko primje-
njivati - poručio je gradona-
čelnik i saborski zastupnik. 
(Vanja Hozmec) n

 » klinci su uživali 

VZK održala Dan otvorenih vrata

Kampanju ‘Postani policajac’ policijski službenici PU krapinsko - 
zagorske provode još od početka godine, a cilj je građane županije, 
posebice mlade i nezaposlene, približiti policijskom zanimanju

FO
TO

: P
U

 K
Z



34 1. lipnja 2024. Kajkavske kronike - broj 6234343434343434 lifestyle34

Osnovna škola Vladimi-
ra Nazora Budinščina 
u utorak je prigodnim 

programom bivših i sadaš-
njih učenika obilježila 180 
godina svog postojanja. Pro-
gram je započeo satom otvo-
renih vrata kako bi gosti ima-
li priliku obići sve novitete u 
školi te razgledati izložbene 
prostore unutar i van ško-
le kao i prezentaciju nove 
opreme. 

Brojne okupljene u pred-
vorju škole pozdravila je za-
mjenica župana Jasna Petek 
koja je ravnateljici Renati Kre-
ber - Mikšaj uručila zahvalni-
cu, koju je školi uz ovu veli-
ku obljetnicu dodijelio župan 
Željko Kolar. Zamjenica župa-
na naglasila je kako Krapinsko 

– zagorska županija, kao osni-
vač škole, ulaže sredstva u po-
boljšanje materijalnih uvje-
ta rada te se posebno brine o 
radu s darovitim učenicima i 
teškoćama u razvoju.

234 učenika
Osnovna škola Vladimir Na-
zor Budinščina s Područnom 
školom Hraščina broji 234 
učenika. Nastavni proces se 
iz godine u godinu osuvre-
menjuje informacijsko-ko-
munikacijskom tehnologijom 
i uključuje u brojne domaće 
i međunarodne projekte. To 
je mala škola velikih pogleda 
koja djeluje gotovo dva sto-
ljeća. Iza nje su brojni nara-
štaji učenika koji su se u toj 
školi intelektualno, emocio-

nalno i duhovno pripremali 
za život, više stotina učitelja 
koji su iz generacije u genera-
ciju predano, neiscrpno, hra-
bro i srčano težili oplemenji-
vanju mladih umova novim 
znanjima i iskustvima.

– Sa sigurnošću možemo 
reći da su učenici naše škole 
sve ovo vrijeme dobivali kva-
litetna temeljna znanja za što 
uspješniji nastavak njihova 
školovanja na sljedećoj stubi 
obrazovne vertikale – poruči-
la je ravnateljica Renata Kre-
ber - Mikšaj te zahvalila svima 
koji su u proteklih 180 godina 
učenike i učenice pripremali za 
život i učili ih da budu dobri i 
čestiti ljudi.

Ravnateljica je podijelila 
plakete zahvale: Krapinsko – 

zagorskoj županiji koju je pri-
mila zamjenica župana Jasna 
Petek, Općini Budinščina koju 
je preuzela predsjednica Op-
ćinskog vijeća Dijana Marge-
tić te Općini Hrašćina koju je 
preuzeo načelnik Branko Tu-
kač. Na svečanosti su bili pri-
sutni i članovi Školskog odbo-
ra, predstavnici Vijeća roditelja 
uz predstavnike udruga, dona-
tora i sponzora te medija.

Kulturno-umjetnički dio 
programa pripao je bivšim i 
sadašnjim učenicima te dje-
latnicima koji su svojim izriča-
jem upotpunili i naglasili osje-
ćaj radosti i ponosa uz ovakvu 
obljetnicu. Program su svojim 
prisustvom uveličali i umirov-
ljeni djelatnici škole koji su se 
okupili u lijepom broju. (kk) n

 » velika obljetnica

OŠ Budinščina proslavila 
veliki 180. rođendan! 

Nastavni proces se iz godine u godinu osuvremenjuje informacijsko-komunikacijskom 
tehnologijom i uključuje u brojne domaće i međunarodne projekte

U Osnovnoj školi Janka Le-
skovara u Pregradi prošli je tje-
dan održana šesta po redu ‘Večer 
znanosti’. Sve je počelo 2015. go-
dine suradnjom škole i Gradske 
knjižnice Pregrada u projektu ko-
jem je cilj potaknuti posjetitelje 
na proučavanje svijeta koji nas 
okružuje. Svake godine projekt 
raste i škola surađuje sa sve više 
edukatora iz raznih drugih škola, 
udruga, institucija, fakulteta i iz-
davačkih kuća.  

Ove godine posjetitelji su 
mogli učiti na 18 istraživačkih to-
čaka u dvorištu škole. Tamo su ih 
čekali edukatori iz Hrvatske za-
jednice tehničke kulture, Srednje 
škole Pregrada, Udruge FabLab, 
projekta O znanosti kroz sport – 
STEMsport, Osnovne škole Ante 
Kovačića Zlatar, Instituta podu-
zetničkog obrazovanja i inovaci-
ja, Školskog centra Rogaška Sla-
tina, Udruge studenata kemije 
PMF-a, Školske knjige, ALOHA 
Mentalne aritmetike i Osnovne 
škole Janka Leskovara, Pregrada.

Posjetitelji su mogli vidje-
ti Tensegrity model, drugi najve-
ći u svijetu koji demonstrira rav-
notežu, mogli su naučiti kako se 
kreće uz pomoć zvuka, izradi-
ti svjetleće značke, vježbati men-
talnu aritmetiku, izraditi maske 
za kosu i kugle za kupku, gra-
virati na staklu, prekontrolirati 
vid, upoznati funkcioniranje ra-
zličitih robota, isprobati proces 
izrade bioplastike, držati kuk-
ca paličnjaka, upoznati razne vr-
ste kristala, uz demonstracije 
eksplozija učiti o entropiji, ispro-
bati razne kemijske pokuse, za-
baviti se uz optičke varke, a čak 
su mogli i letjeti na metli.

Večer je završila kvizom zna-
nja na kojem su posjetitelji mo-
gli pokazati što su naučili. Kviz 
je vodio Ivan Pogačić, a prva 
tri mjesta osvojili su Matija Ba-
ričević, Hana Vukmanić i Kla-
ra Vrbanc. Nagrade za pobjed-
nike osigurala je Školska knjiga. 
Za uspješnu realizaciju ovogo-
dišnje ‘Večeri znanosti’ zaslužno 
je preko osamdeset edukatora 
i tridesetak volontera – učite-
lja, tehničkog osoblja i učenika. 
Projekt se provodi pod pokro-
viteljstvom Grada Pregrade i uz 
podršku Krapinsko – zagorske 
županije. (kk) n

 » neki su čak i letjeli 
na metli

Večer znanosti 
u Pregradi

Krapinsko - zagorska župa-
nija u suradnji s partne-
rima, na kraju još jedne 

uspješne godine provedbe pro-
jekta ‘Baltazar’ sufinanciranog 
od strane Europskog socijalnog 
fonda+, organizira još jedan ‘Fe-
stivalčić’ - kreativno i zabavno 
događanje. 

Podsjetimo, na području KZŽ 
već desetu godinu zaredom se u 
sklopu projekta ‘Baltazar’ osi-
guravaju pomoćnici u nastavi i 
stručni komunikacijski suradnici 
za učenike i učenice s teškoćama 
u razvoju, a ‘Festivalčić je kruna 
provedbe projekta jer u ovom do-

gađaju sudjeluju učenice i učenici 
iz osnovnih i srednjih škola s po-
dručja županije, neovisno jesu li 
škole partner u projektu, jer su na 
‘Festivalčić’ svi dobrodošli. 

Osim učenika i učenica s teš-
koćama u razvoju, događaj je to 
koji okuplja i njihove kolege, po-
moćnike u nastavi, učitelje, ko-
ordinatore projekta i roditelje, a 
učenici svoje škole predstavljaju 
kroz štandove te glazbene, plesne 
i dramsko-scenske izvedbe. 

‘Festivalčić’ će se ove godine 
održati 8. lipnja u 10 sati u Klanj-
cu, u Spomen parku znamenitih 
Klanjčana. (kk) n

 » svi su dobrodošli

Uskoro slijedi još jedan ‘Festivalčić’
Ovo je druženje kruna provedbe projekta ‘Baltazar’ 
u sklopu kojeg se osiguravaju pomoćnici u nastavi 
i stručni komunikacijski suradnici za učenike
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

POGLEDAJTE IH SAMO: Ove divne njuškice 
traže novi dom! Dajte im priliku

 » šarmantni dečko

Ovo je Alex

Upoznajte Alexa, vašeg budućeg najboljeg 
prijatelja! Alex je predivan, godinu i pol star 
mješanac labradora, čija toplina i druželjubivost 
osvajaju srca gdje god se pojavi. Ovaj šarman-
tni dečko je  cijepljen, čipiran i kastriran, te već 
naučen na suživot s drugim psima i mačkama, 
a i na povodcu se ponaša kao pravi džentlmen! 
Pridružite se našoj misiji i dajte Alexu šansu za 
bolji život. Udomljavanje mijenja živote – i Alex 
je spreman promijeniti vaš na bolje!

 » ljubazna i privržena

Djevojka Nera

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privržena 
djevojka ima nevjerojatnu snagu i otpornost. 
Nera je prilagodljiva, socijalizirana i uživa 
u društvu sa psima i mačkama. Cijepljena, 
čipirana i sterilizirana, Nera je zahvalna za 
svaku priliku koju dobije. Njezin potencijal 
za transformaciju je inspirativan. Pružite 
Neri dom i ljubav koju zaslužuje, donesite ra-
dost i sreću u svoj život udomljavanjem Nere!

 » jedva čeka šetnju

Ax traži dom

Ax traži dom! Ax je mladi muški pas, 
srednjeg rasta i crne poluduge dlake. Star je 
tek 10 mjeseci i sada najbolje upija sve triko-
ve i pravila ponašanja. Zaigran i jedva čeka 
da ga se odvede u šetnju. Cijepljen je mikro-
čipiran i kastriran.

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagor-
ja’ djeluje od 2014. godine s misijom pru-
žanja utočišta napuštenim životinjama di-

ljem gradova i općina s područja KZŽ s kojima 
surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, 

brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno 
rade i na pronalasku novih domova za ova pre-
divna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljava-
nja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirja-

na). Radno vrijeme za stranke je radnim danom 
od 10 do 15 sati, subotom od 10 do 13 sati te ne-
djeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinji-
ce možete upoznati i preko njihove internetske 
stranice. (kk) n
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Prošle je subote na prosto-
ru Etno parka Gradišće 
održana manifestacija 

‘Dani pere’ u organizaciji Etno 
udruge ‘Greben’ iz Madžareva. 

Radi se o tradicionalnoj 
manifestaciji koja je ove godi-
ne proslavila 10 godina, a od-
nosi se na peru, tradicional-
ni kolač koji se pripremao u 
svakodnevnom životu. Mani-
festacija je spoj gastronomi-
je, povijesti i kulture, s poseb-
nim naglaskom na tradiciju i 
očuvanje običaja novomaro-
fskog kraja, a udruga na taj 
način nastoji očuvati njezi-
nu pripremu i konzumaciju 
od zaborava.

Posjetitelji su mogli uživati 
u bogatom kulturno-umjetnič-
kom programu, vidjeti kako se 
priprema pera, a održan je i iz-
bor za najljepšu nošnju. Mno-
gi mještani na ocjenjivanje su 
donijeli svoju peru, a najbolji-
ma su podijeljene i nagrade.

Zadovoljstvo jubilarnim iz-
danjem manifestacije istaknuo 
je gradonačelnik Novog Maro-
fa, Siniša Jenkač.

– ‘Dani pere’ je jedna od in-
teresantnih manifestacija na po-
dručju grada. Pera je autohtoni 
starinski proizvod koji se lokal-
no proizvodio i koji se upravo 
ovakvim aktivnostima čuva od 
zaborava. Privlači mnoštvo po-
sjetitelja i kuharica koje se žele 
okušati u proizvodnji, kako one 
starinske pere tako i moderni-
jih pera. Hvala svima, pogotovo 
našoj Udruzi ‘Greben’ što čuva 
tradiciju na jedno takvo jelo – 
rekao je gradonačelnik te ovim 
putem pozvao sve one koji još 
nisu probali pero, da se odazovu 
na buduće manifestacije ili da, 
uz najavu, dođu u Udrugu ‘Gre-
ben’ i probaju peru. 

Voditeljica ureda Turistič-
ke zajednica Grada Novog Ma-
rofa, Renata Horvatić rekla je 
kako je očuvanje tradicije ne-

kog kraja neizmjerno bogatstvo 
za zajednicu.

– Ako manifestacija kojom se 
promovira uspije okupiti i druge 
sudionike koji svojim aktivnosti-
ma doprinose boljoj posjećeno-
sti i vidljivosti, Turistička zajed-
nica je ponosna. Gastro turizam 
sve je češći motiv dolaska u neku 
destinaciju, stoga takve manife-
stacije i potičemo i podržavamo 
– poručila je Horvatić. 

Dodajmo i da je udruga ‘Mla-
di za Marof’ organizirala plani-
narski pohod iz Madžareva do 
Velikog Lubenjaka na Greben-
gradu. (kk) n

 » novi marof

Manifestacija ‘Dani pere’ ove godine proslavila 10 godina
Ovo je spoj gastronomije, povijesti i kulture, s posebnim naglaskom na tradiciju i očuvanje običaja novomarofskog kraja
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Prekrasna utakmica u 
Klanjcu gdje su u finalu 
nogometnog Kupa NS 
KZŽ igrali Gaj iz Mača i 

Pregrada, na kraju je slavio Gaj 
iako teže od očekivanog. 

Završilo je 1:0 za ekipu iz 
Mača, a u junaka utakmice pro-
metnuo se vratar Gaja Kristijan 
Strahonja, koji je u 85. i 92. mi-
nuti obranio odlične udarce 
Nike Kolara i Luke Kantocija. 
Od 2007. godine ovo je deseto 

finale Gaja i ovim naslovom do-
šao je do brojke šest. 

festival nogometa
Sve pohvale idu organizatoru 
Klanjcu koji je zaista pripremio 
sve što je potrebno za ovakav 
događaj, od odlične infrastruk-
ture do bogate ponude za sve 
navijače koji su zdušno i snaž-
no bodrili svoje ekipe ispuniv-
ši tribine stadiona. Na tribina-
ma je bilo oko 700 navijača, u 

nešto većem broju iz Pregrade 
te su u tom segmentu pobjedu 
odnijeli Pregrađani. Sam susret 
nije previše obilovao prilikama 
i pobjeda Gaja je zaslužena jer 
su jednu od svojih rijetkih pri-
lika uspjeli realizirati, Deak u 41. 
minuti, dok je Pregradu u po-
stizanju pogotka svojim dvjema 
sjajnim intervencijama sprije-
čio Strahonja. 

Iako je glavna uloga u ovom 
finalu na kraju pripala Gaju, 
pravi istinski akter utakmice je 
Pregrada koja je pružila odličan 
otpor favoriziranom Gaju i bila 
mu dostojan protivnik. Trener 
Serdar odlično je postavio svo-
ju ekipu koja je od prvog zviž-
duka suca Fotiveca stala čvrsto 
u dva bloka. Gaj je tijekom uta-
kmice imao dominaciju i posjed, 
ali su prilike bile vrlo rijetke – u 
8. minuti Šaban i u 35. Ristovski, 
da bi u 41. minuti odlični Deak 
iskoristio jedan karambol u še-
snaestercu Pregrade i lako sam 
sa druge stative svladao Kušara 
te se na odmor otišlo minimal-
nim vodstvom Gaja.

U drugo poluvrijeme Pregra-
da je ušla puno hrabrije što je 

donijelo i prve prijetnje prema 
Strahonji, a najveće su bile one 
sa samog kraja utakmice dok je 
Gaj jedinu pravu priliku imao u 
81. minuti kada je Nikolić odlič-
no ubacio s desne strane, a Dač-
nik – Kovačić s pet metara uda-
ljenosti pucao pokraj gola. Na 
kraju Kup ipak zasluženo odla-
zi u Mače, a Pregradi sve čestit-
ke za prikazanu igru i otpor fa-
voriziranom Gaju koji se nalazi 
u dva ranga višem stupnju na-
tjecanja i ove je sezone zasigur-
no najbolja zagorska ekipa.

Pobjednički je pehar kape-
tanu Gaja Martinu Šabanu uru-
čio predsjednik NS KZŽ, Stje-
pan Merkaš – Krojf, a uz njega 
nagrade su dijelili i župan KZŽ 
Željko Kolar, Žarko Tušek, čla-
novi IO NS KZŽ Velimir Le-
skovar, Dragutin Tomašković i 
tajnik NS KZŽ Juraj Sirovec. Po-
sebnu nagradu dobio je dele-
gat Josip Majsec koji je nakon 
44 godine rada na toj funkciji 
otišao u sportsku mirovinu. Na 
kraju moram spomenuti i pre-
krasan potez igrača Pregrade 
koji su napravili špalir svojim 
protivnicima prije primanja po-

bjedničkog pehara. Kao što se i 
najavljivalo, bio je to pravi pra-
znik nogometa u Klanjcu. 

izjave trenera
Evo što su nam nakon uta-

kmice rekli treneri.
– Čestitam momčadi Gaja 

koja je ipak kvalitetnija i isku-
snija momčad i znali su to po-
entirati. Mi smo dali svoj mak-
simum i u porazu moramo biti 
zadovoljni. Na kraju smo mogli 
zabiti i izjednačujući pogodak, 
ali bez obzira na to ponosan 
sam na svoje dečke - rekao je 
Zvonko Serdar, trener Pregrade

– Čestitam svojoj momčadi 
na osvojenom kupu i drugom 
mjestu u 3. NL Centar. Ovo je 
najbolja sezona u povijesti klu-
ba, na što sam ponosan. Sama 
utakmica mogla je otići i na 
stranu gostiju koji su bili izvr-
stan i visoko motivirani protiv-
nik. Moram istaknuti visoki fair-
play od svih aktera na travnjaku 
do navijača u gledalištu. Prekra-
sna utakmica, prekrasna atmos-
fera i jedno prekrasno finale 

- rekao je Marijan Glavica, tre-
ner Gaja. (Milorad Videković) n

 » prekrasno finale u klanjcu

Iako je glavna uloga u ovom finalu na kraju pripala Gaju, pravi istinski akter utakmice je Pregrada koja je pružila odličan 
otpor favoritu i bila mu dostojan protivnik

Sjajan Gaj iz Mača osvojio Kup 
Krapinsko - zagorske županije

PREGRADA – GAJ 0:1

Klanjec: Igralište Klanjca. Gledatelja: 700. Sudac: Z. Fotivec 
(Špičkovina). Pomoćnici: K. Sumpor (Gornja Stubica), M. Horvat 
(Dubrovčan), četvrti sudac: M. Komorski (Martinec Orehovečki), 
dodatni sudac: D. Filko (Klanjec).
Strijelac: Deak (41′)
PREGRADA: B. Kušar, Pondeljak (73′ Koprivnjak), Vdović (89′ Vešligaj), 
R. Golubić, I. Golubić, D. Kolar, Krizmanić (78′ Brežnjak), M. Kušar, Z. 
Vdović (86′ Kecur), Špoljar (45′ Kantoci), N. Kolar (89′ Benko). Trener: 
Zvonko Serdar
GAJ MAČE: Strahonja, Deak (90+2′ Cicnjak), Tepšić (61′ Dačnik – Kovačić), 
Sambol, Postonjski (46′ Šoštarić), Haramustek, Šaban (76′ Plehan), 
Nikolić, Kovač (46′ Sedak), Kovačić (46′ Baneković), Ristovski. Trener: 
Marijan Glavica
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 » nk ‘matija gubec’ prvak 2. zagorske županijske nogometne lige 

“Ovaj kadar igrača zaslužio 
je igrati prvu ligu”

Nogometni klub ‘Matija 
Gubec’ iz Gornje Stubi-
ce ponio je naslov prva-

ka u 2. Zagorskoj županijskoj 
nogometnoj ligi, uz revijalnu 
utakmicu koju su seniori odi-
grali protiv veterana i kadeta. 

Pehar i medalje je igrači-
ma, stručnom stožeru i vod-
stvu kluba uručio predstavnik 
Nogometnog saveza, Božidar 
Smrekar, a nagradu je i kao 
najbolji strijelac lige primio 
Antun Strjački.

Trener Nenad Jakopec pro-
komentirao je sezonu za Radio 
Stubicu i rekao da sam početak 
nije bio najbolji.

- Imali smo kiks od Vatro-
gasca, pa od Toplica, pa remi 
s Đalskim. Nakon toga nani-
zali smo deset pobjeda do po-

raza u Mihovljanu. Posljednja 
četiri kola su bila rutina. Ima-
li smo najboljeg strijelca lige i 
još jednom čestitke dečkima. 
Treba ostaviti ovaj kadar igra-
ča koji su zaslužili igrati prvu 
ligu - poručio je Jakopec. 

‘stabilan prvoligaš’
Predsjednik kluba Jasmin 
Krizmanić istaknuo je da je 
ovo lijepi uspjeh.

- Prva momčad je u fokusu 
svima koji su vezani za nogo-

met. Mi smo se uspjeli stabi-
lizirati nakon pukog preživ-
ljavanja u prošlim godinama. 
To je rezultat dobrog rada 
stručnog dijela kluba, gdje 
imamo prvoklasnog trenera. 
Moram istaknuti pokretača 
svega, dopredsjednika Vladi-

mira Haramusteka, koji daje 
veliki doprinos i zaslužan je 
oko svega što se u klubu do-
gađa. U tri godine smo posta-
vili klub na noge i svakako da 
možemo biti zadovoljni. Cilj 
nam je da momčad bude sta-
bilan prvoligaš. Ipak najvaž-
nije su nam mlađe kategorije. 
Mi imamo oko sto nogometa-
ša i to je uspjeh za naše mje-
sto, da smo uspjeli veliki broj 
klinaca vezati za sport - ista-
knuo je Krizmanić.

Trener kadeta i starijih pi-
onira Nikola Sviben zadovo-
ljan je rezultatom i radom eki-
pa u mlađim kategorijama.

- Ove godine prvi puta 
imam kadete, ali nemamo ju-
niore jer smo mala sredina. 
Ipak, zadovoljni smo i nadamo 
se da će čim više djece doći do 
seniorske ekipe. Prošle godine 
smo otvorili kategoriju zagića, 
a ove godine i prstića. U omla-
dinskom pogonu rade domaći 
treneri. Nema tu nekog inte-
resa, nego rad u omladinskom 
pogonu temeljimo na ljubavi 
prema nogometu, svom mje-
stu i prema klubu - dodao je 
Sviben. (kk) n

U 26. kolu 2. NL Centar za mla-
dež (kadeti i juniori) sastali su se 
krapinski Zagorec i zabočka Mla-
dost u kojem su obje utakmice 
pripale Krapinčanima pobjedama 
od 4:1 (kadeti) i 1:0 (juniori). U oba 
odigrana susreta selekcije Zagor-
ca ostvarile su vrijedne pobjede 
najavivši dizanje kvalitete u radu 
škole. Protivnik je bio po mjeri, 
jer ipak je to i u omladinskoj kon-
kurenciji zagorski derbi.

U kadetskoj utakmici Zago-
rec je krenuo furiozno i već u 4. 

minuti Rihtar je lijepo pogodio za 
rano vodstvo. Nakon toga potpu-
na dominacija domaćih kadeta te 
su redom mrežu protivnika pogo-
dili L. Presečki, Đurek i Radoveč-
ki za uvjerljivu pobjedu i potvrdu 
dominacije začinivši sve to viso-
kom pobjedom od 4:1.

Juniorska utakmica bila je 
druga priča – puno tvrđa, borbe-
nija i neizvjesnija, a pobjednika je 
presudio eurogol Mihaela Cigule 
u 18. minuti za konačnih 1:0. (Milo-
rad Videković) n

 » kadeti i juniori odmjerili snage u krapini

Zagorec dvostruko bolji 
od zabočke Mladosti!

Klub trenutno ima oko 100 nogometaša, a ističu da su najvažnije 
upravo mlađe kategorije

“ 
	 Uspjeli smo se stabilizirati nakon 

pukog preživljavanja u prošlim 
godinama. To je rezultat dobrog 
rada stručnog dijela kluba, gdje 
imamo prvoklasnog trenera”

	 JASMIN KRIZMANIĆ - predsjednik Kluba
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- JUNIORI -

ZAGOREC – MLADOST 1:0

Teren s umjetnom travom. Gledatelja: 30. Sudac: Boris Petriško 
(Donja Stubica). Pomoćnici: Nikola Kožar (Donja Stubica) i Zoran 
Znika (Donja Stubica)
Strijelac: 1:0 Cigula (18′)
Zagorec: Mikuš, Paradžik, Pavlić (70′ Presečki), Frinčić, Stiperski 
(88′ Petek), Brebrić (70′ Horvat), Ružak (88′ Le. Mrzlečki), Vincelj (46′ 
Katalenić), Smiljanec (80′ Lo. Mrzlečki), Jazbec, Cigula (70′ Habjanec)
Trener: Marko Pastorčić
Mladost: Bivol, Durević, Tisanić, Kereša, Zrinšćak, Škrlec, Cigula, 
Ocvirek (46′ Cesarec), Galina, Seitz, Fotivec (71′ Burek)
Trener: Luka Martinić

- KADETI -

ZAGOREC – MLADOST 4:1

Teren s umjetnom travom. Gledatelja: 30. Sudac: Nikola Kožar 
(Donja Stubica). Pomoćnici: Boris Petriško (Donja Stubica) i Zoran 
Znika (Donja Stubica)
Strijelci: 1:0 Rihtar (4′); 2:0 L. Presečki (42′); 2:1 Kučko (56′); 3:1 Đurek 
(62′); 4:1 Radovečki (86′)
Zagorec: Hučić, Jurman (58′ Leško), Kušer, M. Presečki (88′ Kovačec), L. 
Presečki (87′ Gretić), Jurak, Škada (46′ Đurek), A. Presečki, Cesarec (58′ 
Kovačić), Rihtar, Radovečki (88′ Perhot)
Trener: Darko Kunštek
Mladost: Sinković, N. Raškaj, Gvozdanović, Martinić (46′ Raškaj), 
Novosel, Zrinšćak, Kučko, Mendek, Poslek, Androić (46′ Plavić), 
Krznar (70′ Ostojić)
Trener: Mate Fio
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 » 33. kolo 3. nl centar - zagorec ugostio dinamo (oo)

Remi s četiri gola u utakmici 
bez posebnog značaja

U 33. kolu, pretposljed-
njem, 3. NL Centar, kra-
pinski Zagorec ugostio 

je Dinamo iz Odranskog Obre-
ža i podijelio bodove odigrav-
ši 2:2.

U dvije rečenice, ovu uta-
kmicu je najlakše opisati na 
ovaj način: U utakmici koja 
nije donosila ništa, posebno s 
obzirom na položaj suparnika 
na tablici, osiguran je opsta-
nak i prije ovog kola, malobroj-
no gledateljstvo gledalo je mir-
nu utakmicu začinjenu s četiri 
gola. Oba puta poveli su gosti 
golovima Puntara, ali je Zago-
rec oba puta vrlo brzo anulirao 
njihovo vodstvo uz opasku da 
je u posljednjih 10 minuta pre-
ko Ružaka i Brebrića propustio 
priliku za potpuni preokret. 

Ovo je bila treća prvenstve-
na utakmica Zagorca u sedam 
dana koju je on dobro apsolvi-
rao, s obzirom da je u tih sedam 
dana od mogućih devet na svoj 
konto stavio sedam bodova te 
ga je to zadržalo na sedmom 
mjestu prvenstvene ljestvice, 
a da je kojim slučajem uzeo 
sva tri boda, a imao je prilike i 
prilike, zadnje kolo prvenstva 
kada gostuje kod prvaka Sege-
ste dočekao bi na petom mje-
stu ispred Maksimira i Ponikvi.

Pomalo nestvarno, znajući 
da je klub jesen završio sa samo 
19 bodova, a sada na svom kon-
tu ima čak 49 te nije teško 
izračunati da su igrači trenera 
Šeperca u 16 kola jeseni od mo-
gućih 48 osvojili čak 30 bodova 
ostvarivši devet pobjeda, tri re-
mija i četiri poraza uz 26 posti-
gnutih i 15 primljenih golova, a 
vratar Bruči ostvario je u pro-
ljetnom dijelu prvenstva čak 
sedam “clean sheetova”.

Susret je otvoren prili-
kom Brčića u sedmoj minu-
ti, ali je golman Dude dobrom 
intervencijom otklonio opa-
snost. Prvi prelazak gostiju 
preko centra donio im je ra-
dost. Iskusni Puntar prevario 
je Frinčića i izašao sam pred 

Bručija te lako poentirao za 
vodstvo gostiju. No, minutu 
kasnije Zagorec dolazi do po-
ravnanja – Landripet je upu-
tio odličan udarac s dvadese-
tak metara kojeg Dude odbija 
do natrčalog Stiperskog, a ovaj 
loptu posprema u mrežu.

Nakon izjednačenja – mir. 
Tu i tamo poneka prilika za Za-
gorec, ali gola nema te se od-
lazi na odmor bez pobjednika.

U drugom poluvremena go-

tovo ista slika – Zagorec domi-
nantniji i opasniji, ali Dinamo 
prvi zabija za vodstvo. Dosuđen 
je jedanaesterac u 61. minuti 
kojeg Puntar sigurno realizi-
ra da bi samo četiri minute ka-
snije Landripet, najbolji igrač 
utakmice, mirno prihvatio jed-
nu lucidnu asistenciju Strabića 
te “pospremio“ loptu u mrežu 
nemoćnog gostujućeg vratara 
za 2:2. Sve je bilo mirno do po-
sljednjih deset minuta kada je 
Zagorec mogao do potpunog 
preokreta, ali Ružak dva puta i 
Brebrić promašuju, rekli bi na-
vijači, “mrtvace”.

Nakon posljednjeg zviždu-
ka sutkinje Kumer na semafo-
ru je ostalo zapisano Zagorec 2. 
Dinamo (OO) 2.

U posljednjem kolu koje se 
igra danas u 18 sati, Zagorec go-
stuje u Sisku kod prvaka lige 
Segeste. (Milorad Videković) n

U Donjoj Stubici održano je 
pojedinačno i ekipno prvenstvo 
Hrvatske za najmlađe kadete i ju-
niore u stolnom tenisu gdje su 
klubovi Krapinsko – zagorske žu-
panije, STK Zagorec Krapina i STK 
Stubica, postigli odlične rezultate. 

U konkurenciji najmlađih ka-
deta ekipa STK Stubica u sastavu 
Karlo Pavlović, Petar Grden i Lo-
vro Ovničević pobjedom nad eki-
pom Malinska Dubašnica osvo-
jila je naslov prvaka Hrvatske. U 
konkurenciji najmlađih kadet-
kinja ekipa Stubice osvojila je 
peto mjesto.

Žetva medalja nije bila završe-
na, jer su u igri parova Stella Pre-
sečki (STK Zagorec) i Tamara Gro-
botek iz Donjeg Miholjca osvojile 
zlato i naslov državnih prvakinja.

U pojedinačnoj konkurenci-
ji do srebrne medalje i naslova 
viceprvaka države došao je Lo-
vro Posilović iz krapinskog Za-
gorca. On je u finalu poražen 
od Šimuna Miloševića iz zagre-
bačke Mladosti. Srebro je osvo-
jila i Stella Presečki, koja je 
poražena u finalu od Petre Li-
povšćak iz Jaske.

Još jedno srebro osvoji-
li su u igri parova Lovro Posilo-
vić i Petar Grden iz Stubice, a u 
mješovitim parovima srebro su 
osvojili Karlo Pavlović iz Stubice 
i Petra Lipošćak iz Jaske izgubiv-
ši u finalu od Nikole Vučinića iz 
Cibalije i Vilme Despot iz Šibeni-
ka. Bronca je pripala paru STK 
Stubica Petar Grden – Saša Len-
drec. (Milorad Videković) n

 » stolni tenis

Lovro Posilović je 
viceprvak Hrvatske! 

U utakmici koja nije donosila ništa, posebno s obzirom na položaj 
suparnika na tablici, malobrojno gledateljstvo gledalo je mirnu 
utakmicu začinjenu s četiri gola

ZAGOREC – DINAMO (OO) 2:2

Stadion: ŠRC Podgora. Gledatelja: 100. Sudac: Marijana Kumer 
(Breganica) 7. Pomoćnici: Kupres i Anđel.
Strijelci: 0:1 Puntar (11); 1:1 Stiperski (12) 1:2 Puntar (61 – 11 m); 2:2 
Landripet (65) 
ZAGOREC: Bruči 6,5. Štimac 7. Frinčić 6. (46. Harrison 6,5) Stiperski 
7. Brčić 7. Topolovec 6,5. Turniški 7 (58. Majcenić 6,5) Krznar 6 (58. 
Strabić 7) Landripet 7,5. Jazbec 7 (77. Brebrić –) Hanžić 6 (58. Ružak 6). 
Trener: Tihomir Šeperac 7.
DINAMO (OO): Dude 6,5. Kostelec 6 (70. Bencetić 6) Halama 6 (59. 
Grgić 6) Crnković 6,5 (85. Pleša –)  Pršir 6. Savičić 6. Ndao 6. Bukovac 6. 
Kasumović 6. Puntar 7. Adamić 6. Trener: Boris Perković 6,5.
Igrač utakmice: Andrej Landripet.

 » za mlade nogometašice i nogometaše

U Kumrovec u lipnju 
stiže Dinamov kamp

Na stadionu u Razvo-
ru u Kumrovcu od 
22. do 25. lipnja stiže 

Dinamov nogometni kamp 
za djevojčice i dječa-
ke rođene izme-
đu 2008. i 2017. 
godine. 

D j e c u 
očekuje rad 
s profesio-
nalnim tre-
nerima iz 
n o g o m e t n e 
akademije GNK 
Dinamo, edukaci-
je i sadržaji, interak-
tivne radionice, diplome 
za sve polaznike kampa, a 

kao glavna nagrada za naj-
bolje – tjedan dana trenin-
ga u GNK Dinamo.

Cijena kampa iznosi 25 
eura po danu, a pri-

jave traju do 21. 
lipnja. Prijav-

nice se šalju 
na mail or-
ganizatora: 
runrunma-
nagement1@
g m a i l . c o m . 

Također, na 
isti mail se mo-

žete javiti za više 
informacija ili pak 

pratite službenu stranicu 
Općine. (kk) n
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 » u spomen na prerano preminulog osnivača, predsjednika, trenera i igrača 
crossminton cluba zabok

Odigran 1. Memorijalni 
turnir “Tomislav Benčić“

Protekle subote u Grad-
skoj sportskoj dvorani 
u Zaboku, Crossminton 

club Zabok organizirao je me-
đunarodni memorijalni turnir 
u crossmintonu pod nazivom 
“1st Memorial International 
Tournament Tomislav Ben-
čić” u spomen na prerano 
preminulog osnivača, pred-
sjednika, trenera i igrača Cro-
ssminton cluba Zabok. Ovo je 
ujedno i četvrti međunarodni 
turnir u crossmintonu koji se 
boduje s 250 bodova na svjet-
skoj rang ljestvici u crossmin-
tonu, a okupio je 41 natjecate-
lja s licencom međunarodne 
organizacije u crossmintonu – 
ICO International Crossmin-
ton Organization.

Uz hrvatske igračice i igra-
če crossmintona, nastupili 
su i igračice i igrači iz Slove-
nije, Srbije, Mađarske i Šved-
ske koji su se natjecali u 10 
pojedinačnih kategorija i dvi-
je kategorije parova. Turnir je 
održan pod pokroviteljstvom 
Grada Zaboka, International 
Crossminton Organization i 
Speedminton-a. Otvorio ga je 
predsjednik Gradskog vijeća 
Dragutin Črnjević – Čiko, a za-
tvorio predsjednik ICO Inter-
national Crossminton Organi-
zation Matjaž Šušteršič. 

Zapažene uspjehe postigli 
su natjecatelji jedinog zagor-
skog kluba. Klub organizator i 
domaćin nastupio je s 12 igra-
ča te je bogatiji za zlato Luke 
Leža u kategoriji djece do 12 
godina, srebro Željke Benčić 
u kategoriji žena iznad 40 go-
dina te tri brončane medalje: 
Brankica Vinković u kategori-
ji žena iznad 50 godina, Tomi-
slav Šimag u kategoriji muški 
iznad 40 godina i Adrian Ben-
čić u kategoriji dečki do 16 go-
dina. Osim pojedinačnih ka-
tegorija, Tomislav Šimag je s 
Damirom Bakovićem iz Speed 
Sharks Opatija u Open parovi-
ma podijelio treće mjesto sa 
slovenskim igračicama Ber-
var i Župevc. Odličan je bio i 
uspjeh zagrebačkog Crossmin-

ton cluba Zagreb, koji je iz Za-
boka odnio tri zlata, dva sre-
bra i broncu u pojedinačnim 
kategorijama te broncu u mje-
šovitim parovima.

U najjačim kategorijama, 
Open za žene i muške, zlat-
ne medalje su pobjedama nad 
svim protivnicima osvojili Ali-
da Jerković iz Srbije i Riječanin 
Damir Baković.

Crossminton club Zabok 
zahvaljuje svima koji su su-
djelovali na ovom međuna-
rodnom turniru koji je organi-
ziran u spomen na Tomislava 
Benčića, predsjednika, trenera 
i igrača kluba kojeg su svi igra-
ča turnira osobno poznavali te 
na ovaj način odali počast To-
mislavu osobno kao i podršku 
klubu za nastavak rada. (kk) n

Prošlog je tjedna u kugla-
ni ‘Žabac’ u Novom Sadu odr-
žan završni Masters turnir “Ball 
master Tour” serije 2023./2024. 
u bowlingu. Tijekom sezone je 
održano ukupno šest turnira iz 
“Ball master” serije u organiza-
ciji Bowling saveza Srbije, koji 
su se bodovali za završni Ma-
sters turnir. 

Osam najbolje rangiranih 
igrača nakon odigranih svih šest 
turnira iz “Ball master” serije 
stekla su pravo nastupa na za-
vršnom Masters turniru. 

Roko Knezić iz Oroslavja na-
stupio je na dva turnira iz “Ball 
master” serije u Beogradu i Bač-
kom Dušanovu i na oba pobije-

dio što mu je bilo dovoljno da 
osigura nastup na završnom 
turniru u Novom Sadu. 

Na završnom turniru igra-
lo se šest igara u kvalifikacija-
ma u kojima je Roko srušio 1320 
čunjeva, s prosjekom od 220 
po igri što mu je bilo dovolj-
no za 1. mjesto i direktan pla-
sman u finale.

Nakon razigravanja u fina-
le se plasirala i Maša Đurković iz 
BK Fortuna – Novi Sad.

Finale se igralo na jednu 
igru i bilo je izjednačeno do sre-
dine igre, a onda je Roko za-
vršnicu odigrao preciznije i 
smirenije te pobijedio Mašu s 
236:208. (kk) n

 » mladi oroslavčanin rastura 

Roko Knezić osvojio Masters 
turnir u Novom Sadu 

Uz hrvatske igračice i igrače crossmintona, nastupili su i igračice i 
igrači iz Slovenije, Srbije, Mađarske i Švedske koji su se natjecali u 10 
pojedinačnih kategorija i dvije kategorije parova

Ovo je ujedno 
i četvrti 
međunarodni 
turnir u 
crossmintonu 
koji se boduje 
s 250 bodova 
na svjetskoj 
rang ljestvici u 
crossmintonu

 » u kutini je održano prvenstvo hrvatske u ‘full 
contactu’

Leonardo Čvek je 
prvak Hrvatske

U Kutini je održano pr-
venstvo Hrvatske u ‘full con-
tactu’ za sve kategorije, a uku-
pno je nastupilo 116 boraca iz 
30 klubova. 

Od klubova iz Krapinsko – 
zagorske županije nastupio je 
samo jedan klub – KBK ‘Ninja’ 
Zabok – i postigao odličan re-
zultat. Njihov Leonardo Čvek je 
prvak Hrvatske u ‘full contactu’ 
u kategoriji 67 kg.

U konkurenciji od osam bo-
raca, Čvek je pobijedio u tri bor-
be te zasluženo došao do titu-
le državnog prvaka, a kako ove 

godine već ima osvojeno prven-
stvo Hrvatske u ‘light contactu’, 
novim naslovom državnog pr-
vaka osvaja duplu krunu.

 - Cijeli klub je ponosan, 
ovo je tvoja sezona - istaknuli 
su iz kluba. 

KBK ‘Ninja’ Zabok tako u bo-
gatu klupsku povijest ponovo 
može nadodati medalju iz ‘full 
contacta’. Spomenimo da je sre-
brnu medalju osvojio Marko 
Moucka iz KBK ‘Croatia’ dok su 
broncu osvojili Roko Pribudić iz 
KBK ‘Mornar’ i Mauro Ozretić iz 
KBK ‘Pit Bull’. (kk) n
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 » kod krapinskih toplica uhićen 70-godišnjak 

Kod sebe je imao 
enormnu količinu oružja 

U nedjelju je temeljem na-
loga Županijskog suda u 
Zagrebu, na području 

općine Krapinske Toplice izvr-
šena pretraga obiteljske kuće u 
vlasništvu 70-godišnjaka. Tom 
prilikom je uz oružje i strelji-
vo koje je legalno posjedovao, 
pronađeno 19 komada drugog 
vatrenog oružja raznih pušaka 
i automatskih pušaka, 24 ko-
mada različitih pištolja, zrač-
nih, signalnih, automatskih pi-
štolja i kubura, više od 8700 
komada raznog streljiva, kao 
i više desetaka raznih dodata-
ka i rezervnih dijelova za oruž-
je, koje je 70-godišnjak nezako-
nito posjedovao.

- Zbog osnovane sumnje 
kako je počinio kazneno dje-

lo “nedozvoljeno posjedovanje, 
izrada i nabavljanje oružja i ek-
splozivnih tvari“ iz čl. 331. Ka-
znenog zakona, 70-godišnjak 
je uhićen i predan pritvorskom 
nadzorniku Policijske upra-
ve krapinsko - zagorske - na-
vodi policija.

Policija podsjeća građane da 
je još uvijek u tijeku provođenje 
akcije “Manje oružja - manje tra-
gedija”, odnosno prema Zakonu 
o nabavi i posjedovanju oružja 
građana oružje se može preda-
ti uvijek i protiv osobe koja ga 
dragovoljno predaje neće se po-
kretati ni kazneni niti prekršajni 
postupak, ako oružje prijavi nad-
ležnom tijelu radi predaje prije 
početka primjene svih zakon-
skih policijskih ovlasti. 

- Pozivamo i apeliramo na 
sve one, koji još negdje u svo-
jim domovima čuvaju ili skri-
vaju oružje, streljivo ili min-
sko-eksplozivna sredstva da 
ih dragovoljno predaju, s na-
pomenom da građani ne do-
nose sami oružje i eksplo-
zivna sredstva u policijske 
postaje kako ne bi došlo do 
njihovog aktiviranja i neže-
ljenog ozljeđivanja, već da o 
svojoj nakani predaje obavi-
jeste na broj 192 ili najbližu 
policijsku postaju - pozivaju 
iz policije.

Policija će poslati struč-
ne i osposobljene policijske 
službenike, koji će opasna 
sredstva preuzeti na siguran 
način. (kk) n

Dovršenim kriminalistič-
kim istraživanjem te na 
temelju zaprimljenih 

prijave ozljeda Županijske 
bolnice Čakovec, utvrđeno 
je kako je 53-godišnjak skri-
vio prometnu nesreću koja 
se dogodila prošlog vikenda 
u Šenkovcu, izvijestila je PU 
međimurska. 

Naime, u nedjelju 26. svib-
nja oko 1.30 sati u Šenkovcu, 
on je upravljao osobnim auto-
mobilom čakovečkih registar-
skih oznaka Ulicom maršala 
Tita u smjeru Čakovca. Pri-
tom se nije kretao sredinom 
obilježene prometne trake 
zbog čega je na ravnom dije-
lu prometnice vozilom djelo-
mično prešao na biciklističku 
traku, gdje je prednjim boč-
nim dijelom vozila udario u 
tijelo 18-godišnje pješakinje, 
koja se kretala biciklistič-
kom trakom u smjeru kre-
tanja vozila. 

- Nakon udara 18-godiš-
njakinja je odbačena unapri-
jed, u tijelo 24-godišnje pješa-
kinje, koja se također kretala 
biciklističkom trakom u smje-
ru kretanja vozila. Uslijed sili-
ne udara obje pješakinje pale 
su na travnatu površinu - pri-
općila je policija.

Nakon nesreće, vozač je 
napustio mjesto događaja u 
kojoj je bilo ozlijeđenih, a da 
o tome nije obavijestio najbli-
žu policijsku upravu ili poli-
cijsku postaju te sačekao do-
lazak ovlaštene osobe koja 
obavlja očevid, niti je pružio 
pomoć ozlijeđenima.

- Vozilom hitne medicin-
ske pomoći ozlijeđene pje-
šakinje prevezene su u čako-
večku bolnicu, gdje je pritom 
utvrđeno kako su lakše ozli-
jeđene - dodali su iz policije. 

Policija je vozača našla 
već drugi dan.

- U poslijepodnevnim 
satima policijski službeni-
ci prometne policije pronaš-
li su osobni automobil kojim 
je izazvana opisana nesreća, 
dok je odbjegli vozač prona-
đen u ponedjeljak, 27. svibnja 
u prijepodnevnim satima te je 
odmah uhićen i priveden na 
kriminalističko istraživanje - 
izvijestili su iz policije. 

Okrivljeni 53-godišnjak, 
uz optužni prijedlog, pri-
veden je na Općinski sud u 
Čakovcu, gdje mu je nakon 
saslušanja dežurni sudac 
odredio zadržavanje te je od-
mah potom sproveden u va-
raždinski zatvor. (kk) n

 » međimurska policija ubrzo otkrila 53-godišnjaka

Autom pokupio dvije 
pješakinje i pobjegao 

Policija podsjeća da je još uvijek u tijeku akcija “Manje oružja - 
manje tragedija” u sklopu koje građani mogu dragovoljno predati 
oružje bez posljedica

U srijedu je oko 17 sati 
došlo do požara u pro-
storu poduzeću u Sve-

tom Križu Začretje.
U suradnji s inspektorom 

zaštite od požara i eksplozi-
ja izvršen je očevid te je utvr-
đeno kako je do požara došlo 
zbog prijenosa topline na pi-
ljevinu te se vatra proširila na 
ostale dijelove proizvodne li-
nije i krov. 

- U požaru su djelomič-
no izgorjele električne in-

stalacije, dio krovne kon-
strukcije i silos - priopćili 
su iz PU KZ. 

Požar su u 19.40 sati uga-
sili pripadnici Zagorske javne 
vatrogasne postrojbe Zabok, 
pripadnici Dobrovoljnog va-
trogasnog društva Sveti Križ 
Začretje i Brezova te pripad-
nici Javne vatrogasne po-
strojbe Krapina. 

Materijalna šteta cijeni se 
na nekoliko desetaka tisuća 
eura. (kk) n

 » nastala je velika materijalna šteta

Otkriven uzrok požara 
pilane u Začretju

 » nesreća u oroslavju

Mladi vozač policajcu oduzeo prednost

U utorak se oko 12 sati do-
godila prometna nesre-
ća u Oroslavju u kojoj je 

ozlijeđen policijski službenik 
u službenom vozilu s policij-
skim obilježjima. 

– Do prometne nesreće 
došlo je tako što je 19-godiš-
njak, upravljajući osobnim au-
tomobilom, dolaskom do ra-
skrižja nastavio vožnju, a da 

nije propustio osobni auto-
mobil s policijskim obilježji-
ma, kojim je cestom s pred-
nošću prolaska upravljao 
policijski službenik za vrije-
me službe, već je policijskom 
vozilu  oduzeo prednost pro-
laska – opisali su iz policije. 

Tom je prilikom doš-
lo do udara prednjeg dijela 
osobnog automobila kojim 

je upravljao 19-godišnjak u 
prednji dio desne bočne stra-
ne osobnog automobila s po-
licijskim obilježjima.

U prometnoj nesreći po-
licijski službenik i 19-godiš-
njak, putnik u osobnom au-
tomobilu, zadobili su lakše 
tjelesne ozljede, a liječnička 
pomoć pružena im je u Općoj 
bolnici Zabok. (kk) n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Mladen Krog

Bregi Kostelski, Pregrada

1965. – 2024. 

Tomo Đuras

Varaždin

81 godina

Dejan Ritec

Varaždin

48 godina

Katica Čop

Varaždin 

84 godine  

Zvonko Mlinarić

Ljubešćica

74 godine

Zorica Zdešić rođ. Keriž

Konjščina 

22.02.1951. – 27.05.2024. 

Ulica Ivana Rendića 

preminula u srijedu, 

29. svibnja 2024. godine, 

u 76. godini života 

Ivan Lešnjak

iz Ivanovca

preminuo u utorak, 

28. svibnja 2024. godine, 

nakon kratke i teške bolesti 

u 80. godini života

Dragutin Horvat

iz Gornjeg Kraljevca

preminuo u utorak, 

28. svibnja 2024. godine 

u 70. godini života   

Franciška Zadravec
rođ. Ferlin
 iz Dragoslavca

preminula u srijedu, 29. svibnja 2024. godine, 

nakon duge i teške bolesti 

u 77. godini života    

Štefanija Japec 
rođ. Kuhar

Brankica Potočki

Varaždin 

70 godina

Ivan Šarić

Varaždin

62 godine

Nevenka Marin

Zagreb

69 godina

Igor Kramer

Zagreb

75 godina
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Istrebljena ptica 
njorka

3. lipnja 1844. go-
dine - istrijeblje-
na ptica njorka. 
Posljednji primjerci 
velike njorke, čime je 
ta ptičja vrsta istrijeblje-
na, ubijeni su 3. lipnja 1844. 
godine. Velika njorka imala je 
latinsko ime Pinguinus impennis i 
zapravo je naziv pingvin nastao od 
njenog imena na jezicima koji su se 
koristili u sjevernoj i zapadnoj Eu-
ropi. Unatoč površnoj sličnosti, pin-
gvini nisu u bliskom srodstvu s veli-
kim njorkama, premda su preuzeli 
od njih ime. Velika njorka bila je 
prilično velikih dimenzija, prosječ-
ne visine od 75 do 85 centimetara 
i težine od oko pet kilograma. Nije 
mogla letjeti, no bila je izvrstan pli-
vač. Živjela je u velikim kolonijama, 
s mnogo jedinki koje su se najče-
šće stiskale jedne uz druge na sti-
jenama. Posljednja dva potvrđena 
primjerka velikih njorki ubijena su 
na otočiću Eldeyu pokraj Islanda. 
(povijest.hr)
foto: Wikimedia 

Rođena		
Marilyn Monroe

1. lipnja 1926. godine - rođena 
Marilyn Monroe, bila je američka 
filmska glumica, pjevačica, model 
i pop-ikona. Marilyn Monroe rođe-
na je kao Norma Jeane Mortenson. 
Dana 23. veljače 1956. promijenila je 
ime u Marilyn Monroe.  Monroe je 
započela svoju karijeru kao model  
nakon što ju je primijetio fotograf 
Conover dok je radila u tvornici Ra-
dioplane Company. Postala je jedna 
od najuspješnijih modela agencije.  
Kao model ostvarila je mnogobroj-
ne kontakte te se uspjela progura-
ti u svijet glume. Osvojila je Zlat-
noga globusa za najbolju glavnu 
glumicu. Bila je poznata po svo-
jim komičarskim vještinama te je 
postala jedna od najvećih filmskih 
zvijezda pedesetih i ranih šezde-
setih godina 20. stoljeća te kultna i 
modna ikona. Umrla je 05. kolovo-
za 1962.,a njena smrt je  predmet 
raznih špekulacija i teorija urota.
foto: screenshot/YouTube 

Prvi Zagrebački 
velesajam

31. svibnja 1947. godine - održan pr-
vi Zagrebački velesajam, u to doba 
jedan od najuglednijih gospodar-
skih sajmova u ovom dijelu Euro-
pe. Lokacija na kojoj je isprva odr-
žan bila je u Savskoj ulici, na mjestu 
današnjeg Studentskog centra. Na 
prvom velesajmu sudjelovalo je 12 
stranih država. Preteča Zagrebačkog 
velesajma bio je Zagrebački zbor, ko-
jeg su 1909. osnovali lokalni gospo-
darstvenici, a koji je odmah postao 
najveća gospodarska manifestacija 
u gradu i široj regiji. Nakon Drugog 
svjetskog rata sajam dobiva novo 
ime, koje se održalo do danas, Za-
grebački velesajam. Tek od 1956. 
godine, po odluci legendarnog za-
grebačkog gradonačelnika Većesla-
va Holjevca, velesajam se održava 
na današnjoj lokaciji preko Save, na 
Aveniji Dubrovnik. Taj novi prostor 
izgrađen je na površini od 165.000 
metara kvadratnih, a projektirao 
ga je arhitekt Marijan Haberle. (po-
vijest.hr) 
foto: povijest.hr V
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https://www.zagorje-international.hr/
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA
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Nakon što je prošle 
godine obnovila su-
radnju s Croatia Re-

cordsom potpisom novog pe-
togodišnjeg ugovora, ‘Moram 
ti reči’ drugi je spot/singl ko-
jim Gordana Ivanjek Tušek 
nastavlja svoje stvaralaštvo 
koje posljednjih godina do-

minantno obilježava mode-
ran pop zvuk s elementima 
domaće kajkavske lirike.

Ekipa je već standardna – 
glazbu i tekst potpisuje Žar-
ko Tušek, aranžman Toni 
Eterović, a produkciju spo-
ta Velimir Crljić, koji u po-
sljednje vrijeme prati ne-

koliko hrvatskih glazbenica. 
Gordana će uskoro nastupiti 
i na Festivalu Podravine i Po-
dravlja u Pitomači na kojem 
će se ponovno vratiti tambu-
raškoj glazbi koja je obilježi-
la njezine glazbene početke, 
ali kojom se i danas konti-
nuirano bavi.

– Hvala mom standar-
dnom timu, hvala Velimiru, 
hvala ReGaleriji iz Zaboka 
na divnom prostoru, mom 
izdavaču Croatia Record-
su i hvala od srca naravno 
vama koji sve to skupa pra-
tite i podržavate. U pripremi 
je novi singl koji ćemo ve-

zati uz ovogodišnji Krapin-
ski festival i čiji bi spot tre-
bao izaći odmah u tjednima 
nakon festivala, početkom 
jeseni. U tom periodu oče-
kujemo i kompletiranje al-
buma i njegovu promociju 

– poručuje Gordana Ivanjek 
Tušek. (kk) n

VIDEO: Gordana Ivanjek Tušek predstavila 
novi spot za pjesmu ‘Moram ti reči’

Najavila je i novi singl koji će se vezati uz ovogodišnji Krapinski festival i čiji bi spot trebao izaći odmah u tjednima 
nakon festivala, početkom jeseni
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https://www.youtube.com/watch?v=atPpTyOUkhM

